
Legge Regionale 06 Maggio 2021     N.  20 

 

 

 

 

 

 

 

“Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023”. 

 

 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

 

ha approvato 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

Promulga 

 

 

 

 

la seguente legge:  

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

Articolo 1 

 

Stati di previsione dell’entrata e della spesa  

 

 

1. In base al principio contabile della competenza finanziaria di cui agli allegati 1 e 4/2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42): 

a) per l’esercizio finanziario 2021, sono previste rispettivamente entrate di competenza per 

2.918.391.356,92 euro e di cassa per 4.720.360.538,39 euro e autorizzate spese di 

competenza per 2.918.391.356,92 euro e di cassa per 4.350.174.773,11 euro, in conformità 

agli stati di previsione delle entrate e delle spese, allegati alla presente legge;  

b) per l’esercizio finanziario 2022, sono previste rispettivamente entrate di competenza per 

2.308.469.865,71 euro e autorizzate spese di competenza per 2.308.469.865,71 euro, in 

conformità agli stati di previsione delle entrate e delle spese, allegati alla presente legge;  

c) per l’esercizio finanziario 2023, sono previste rispettivamente entrate di competenza per 

2.206.978.642,06 euro e autorizzate spese di competenza per 2.206.978.642,06 euro, in 

conformità agli stati di previsione delle entrate e delle spese, allegati alla presente legge. 

 

2.  Nel rispetto di quanto previsto dal comma 3, dell’articolo 11 del decreto legislativo n.118 del 

2011, sono approvati i seguenti allegati al bilancio: 

a) prospetto delle entrate - bilancio pluriennale 2021/2023 per titoli e tipologie (Allegato A);  

b) prospetto delle spese - bilancio pluriennale 2021/2023 per missioni, programmi e titoli 

(Allegato B);  

c) riepilogo generale delle entrate per titoli (Allegato C); 

d) riepilogo generale delle spese per titoli (Allegato D); 

e) riepilogo generale delle spese per Missioni (Allegato E); 

f) quadro generale riassuntivo (Allegato F); 

g) prospetto degli equilibri di bilancio (Allegato G); 

h) tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto al 1° gennaio 2021 (Allegato 

H); 

i) prospetto della composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato di 

ciascun esercizio del bilancio pluriennale (Allegato I); 

j) prospetto della composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (Allegato J);  

k) prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento (Allegato K); 

l) prospetto dei mutui passivi e altri prestiti in ammortamento nell’esercizio finanziario 2021 

(Allegato L);  

m) elenco delle missioni e dei programmi in cui ricadono le spese di natura obbligatoria 

articolato per capitoli (Allegato M); 

n) nota integrativa (Allegato N). 

 

3. L’allegato O2 alla Legge Regionale 9 dicembre 2020 n. 40 è sostituito con l’allegato O alla 

presente legge. 

 



 

 

 

4.  La Giunta regionale, a seguito dell’approvazione della presente legge, approva, per ciascuno 

degli anni considerati nel bilancio: 

a)  il documento tecnico di accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; 

b)  il bilancio finanziario gestionale, articolato in titoli, tipologie, categorie e capitoli, per le 

entrate, e in missioni, programmi, macroaggregati e capitoli, per le spese. 

 

5. Sono autorizzati, in base agli articoli 53 e 54 del decreto legislativo n. 118 del 2011, 

l’accertamento, la riscossione ed il versamento nelle casse regionali delle imposte e delle 

tasse, nonché delle somme per entrate di ogni specie dovute alla Regione e afferenti 

all’esercizio finanziario 2021. Per gli esercizi finanziari 2022 e 2023 si autorizza 

l’accertamento delle imposte, delle tasse e di ogni altra entrata spettante. 

 

6. La Giunta regionale è autorizzata a disporre la rinuncia ai diritti di credito di importo non 

superiore a 12,00 euro per imposte e tasse regionali, per sanzioni amministrative, nonché per 

somme dovute alla Regione a qualsiasi titolo. 

 

7. Le disposizioni del presente articolo si applicano anche ai rimborsi non ancora estinti alla data 

di entrata in vigore della presente legge. 

 

8. È autorizzato l’impegno delle spese per gli esercizi finanziari 2021, 2022, 2023, entro i limiti 

degli stanziamenti di competenza definiti nello stato di previsione della spesa di cui al comma 

1. 

 

9. È autorizzato il pagamento delle spese per l’esercizio finanziario 2021, entro i limiti degli 

stanziamenti di cassa definiti nello stato di previsione della spesa di cui alla lettera a), comma 

1. 

 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Articolo 2 

 

Attuazione del titolo II del decreto legislativo n. 118 del 2011 

 

 

1. Per l’attuazione del titolo II (Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario) del 

decreto legislativo n.118 del 2011, la Giunta regionale è autorizzata ad apportare, nel rispetto 

degli equilibri economico finanziari, con proprio atto, le variazioni inerenti alla gestione 

sanitaria per l’iscrizione delle entrate, nonché delle relative spese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Articolo 3 

 
Fondi di riserva 

 
 

1. Ai sensi degli articoli 48 e 49 del decreto legislativo n.118 del 2011, nel programma 01 

(Fondo di riserva) della missione 20 (Fondi ed accantonamento), sono iscritti:  

a) il fondo di riserva per le spese obbligatorie, con uno stanziamento, in termini di 

competenza, pari a 204.216,45 euro per l’anno 2021, a 100.000,00 euro per l’anno 2022 ed 

a 259.579,98 euro per l’anno 2023;  

b) il fondo di riserva per le autorizzazioni di cassa, con uno stanziamento pari a 

50.000.000,00 euro per l’anno 2021.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Articolo 4 

 

Disavanzo di amministrazione presunto 

 

 

1.  Il disavanzo di amministrazione presunto riveniente da esercizi precedenti viene ripianato 

secondo quanto previsto nell’allegato N.7, accluso all’allegato N di cui alla lettera n), del 

comma 2, dell’articolo 1 della presente legge, in applicazione del disposto di cui all’articolo 

42 del decreto legislativo n.118 del 2011. 

 

 

 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Articolo 5 

 

   Entrata in vigore 

 

1. La presente legge è dichiarata urgente ed entra in vigore il giorno stesso della sua 

pubblicazione nel bollettino ufficiale della Regione. 

 
 

 

La presente legge regionale sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione. È fatto 

obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare come legge della Regione Basilicata. 

 

 

 Potenza 06 maggio 2021 

 

          BARDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 A

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

E
N

TR
A

TE
 2

02
1/

20
23

 p
er

 ti
to

li 
e 

tip
ol

og
ie

(A
rt

. 1
, c

om
m

a 
2,

 le
tt

. a
)



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 A

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

E
N

TR
A

TE
 2

02
1/

20
23

 p
er

 ti
to

li 
e 

tip
ol

og
ie

(A
rt

. 1
, c

om
m

a 
2,

 le
tt

. a
)

m
od

.n
b0

20
01

P
ag

. 1
/4

Ti
to

lo
Ti

po
lo

gi
a

D
en

om
in

az
io

ne
 R

es
id

ui
 P

re
su

nt
i a

l
te

rm
in

e 
de

ll'
es

er
ci

zi
o

pr
ec

ed
en

te
 q

ue
llo

 c
ui

si
 r

ife
ri

sc
e 

il 
B

ila
nc

io
   

   
  

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21P
R

E
V

IS
IO

N
I D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 P
LU

R
IE

N
N

A
LE

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

22
   

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

23
   

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

   
 

 1
77

.9
18

.4
90

,0
3

 1
.4

58
.9

50
.0

76
,7

6
 1

.6
36

.8
68

.5
66

,7
9

 1
.3

67
.2

78
.7

22
,9

7
 1

.3
31

.9
37

.3
07

,5
7

 1
.4

76
.6

60
.2

64
,5

2
 1

.9
02

.5
75

.7
09

,5
7

 4
54

.6
79

.7
96

,2
0

 9
94

.8
97

.3
07

,5
7

 0
,0

0

 9
.3

72
.9

72
,9

9

 1
54

.9
44

.0
41

,9
4

 0
,0

0

 4
81

.0
72

.4
46

,9
0

 1
.1

12
.2

13
.0

03
,5

1

 0
,0

0

 4
3.

58
3.

11
6,

38

 3
07

.4
44

.3
43

,8
5

 0
,0

0

 2
6.

39
2.

65
0,

70

 1
17

.3
15

.6
95

,9
4

 0
,0

0

 3
4.

21
0.

14
3,

39

 1
52

.5
00

.3
01

,9
1

 0
,0

0

 3
66

.8
81

.4
15

,4
0

 9
94

.8
97

.3
07

,5
7

 0
,0

0

 5
.5

00
.0

00
,0

0

 1
31

.4
90

.2
94

,7
6

 0
,0

0

 3
31

.5
40

.0
00

,0
0

 9
94

.8
97

.3
07

,5
7

 0
,0

0

 5
.5

00
.0

00
,0

0

 1
17

.2
29

.2
76

,2
2

 0
,0

0

 4
40

.9
86

.3
18

,6
5

 1
.0

06
.4

84
.8

24
,0

0

 0
,0

0

 2
9.

18
9.

12
1,

87

 2
51

.9
08

.4
09

,5
1

 2
1.

00
0,

00

 4
47

.6
31

.6
48

,4
5

 1
.3

91
.5

44
.7

95
,8

6

 0
,0

0

 6
3.

39
9.

26
5,

26

 3
83

.9
36

.4
18

,6
8

 5
4.

96
8,

31

10
10

10
0

10
10

20
0

10
10

40
0

10
30

10
0

20
10

10
0

20
10

20
0

Im
po

st
e 

ta
ss

e 
e 

pr
ov

en
ti 

as
si

m
ila

ti

Tr
ib

ut
i d

es
tin

at
i a

l f
in

an
zi

am
en

to
de

lla
 s

an
ita

'

C
om

pa
rte

ci
pa

zi
on

i d
i t

rib
ut

i

Fo
nd

i p
er

eq
ua

tiv
i d

a
A

m
m

in
is

tra
zi

on
i C

en
tra

li

Tr
as

fe
rim

en
ti 

co
rr

en
ti 

da
A

m
m

in
is

tra
zi

on
i p

ub
bl

ic
he

Tr
as

fe
rim

en
ti 

co
rr

en
ti 

da
 F

am
ig

lie

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

10
00

00
0

20
00

00
0

E
N

TR
A

TE
 C

O
R

R
E

N
TI

 D
I N

A
TU

R
A

 T
R

IB
U

TA
R

IA
, C

O
N

TR
IB

U
TI

V
A

 E
 P

E
R

E
Q

U
A

TI
V

A

TR
A

S
FE

R
IM

E
N

TI
 C

O
R

R
E

N
TI

10
00

00
0

E
N

TR
A

TE
 C

O
R

R
E

N
TI

 D
I N

A
TU

R
A

TR
IB

U
TA

R
IA

, C
O

N
TR

IB
U

TI
V

A
 E

P
E

R
E

Q
U

A
TI

V
A

 7
.5

80
.8

73
,2

5

 1
5.

00
4.

49
0,

82

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
50

.0
00

.0
00

,0
0

 4
0.

68
9,

43

 2
.3

43
.4

72
,1

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
7.

37
9.

03
6,

85

 2
72

.3
59

.8
65

,9
0

 5
47

.1
41

.5
09

,5
5

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
66

.9
96

.5
91

,1
3

FO
N

D
O

 P
LU

R
IE

N
N

A
LE

V
IN

C
O

LA
TO

 P
E

R
 S

P
E

S
E

C
O

R
R

E
N

TI
FO

N
D

O
 P

LU
R

IE
N

N
A

LE
V

IN
C

O
LA

TO
 P

E
R

 S
P

E
S

E
 IN

C
O

N
TO

 C
A

P
IT

A
LE

U
TI

LI
ZZ

O
 A

V
A

N
ZO

 D
I

A
M

M
IN

IS
TR

A
ZI

O
N

E

- d
i c

ui
 a

va
nz

o 
ut

ili
zz

at
o

an
tic

ip
at

am
en

te

di
 c

ui
 U

til
iz

zo
 F

on
do

 a
nt

ic
ip

az
io

ni
di

 li
qu

id
ità

FO
N

D
O

 D
I C

A
S

S
A

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 A

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

E
N

TR
A

TE
 2

02
1/

20
23

 p
er

 ti
to

li 
e 

tip
ol

og
ie

(A
rt

. 1
, c

om
m

a 
2,

 le
tt

. a
)

m
od

.n
b0

20
01

P
ag

. 2
/4

Ti
to

lo
Ti

po
lo

gi
a

D
en

om
in

az
io

ne
 R

es
id

ui
 P

re
su

nt
i a

l
te

rm
in

e 
de

ll'
es

er
ci

zi
o

pr
ec

ed
en

te
 q

ue
llo

 c
ui

si
 r

ife
ri

sc
e 

il 
B

ila
nc

io
   

   
  

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21P
R

E
V

IS
IO

N
I D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 P
LU

R
IE

N
N

A
LE

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

22
   

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

23
   

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

   
 

 1
58

.5
07

.1
89

,6
7

 3
9.

19
2.

82
4,

60

 2
07

.6
44

.2
84

,8
9

 3
6.

54
0.

61
3,

75

 3
66

.1
51

.4
74

,5
6

 7
5.

73
3.

43
8,

35

 1
72

.6
17

.5
39

,8
8

 2
8.

37
6.

50
0,

00

 1
47

.4
71

.7
76

,2
2

 2
5.

85
6.

50
0,

00

 2
93

.9
36

.0
32

,7
8

 5
4.

08
7.

41
3,

32

 4
27

.4
88

.3
24

,5
4

 1
08

.2
86

.7
77

,7
7

 3
7.

21
6.

11
8,

54

 1
5.

48
4.

12
4,

41

 2
7.

43
5.

00
0,

00

 6
01

.5
00

,0
0

 5
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 8
.4

99
.1

13
,7

5

 5
23

.8
06

.5
83

,5
8

 8
3.

14
9.

43
3,

87

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
9.

52
0.

91
1,

10

 1
9.

18
6.

21
9,

61

 5
7.

11
5.

29
8,

74

 7
89

.5
64

,4
3

 5
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 1
7.

82
3.

57
5,

18

 1
.5

77
.0

37
.5

49
,6

9

 1
29

.2
53

.6
58

,7
8

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
.3

04
.7

92
,5

6

 3
.7

02
.0

95
,2

0

 2
9.

68
0.

29
8,

74

 1
88

.0
64

,4
3

 0
,0

0

 0
,0

0

 9
.3

24
.4

61
,4

3

 1
.0

53
.2

30
.9

66
,1

1

 4
6.

10
4.

22
4,

91

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
7.

25
2.

50
0,

00

 3
.8

74
.7

45
,1

2

 2
3.

43
0.

00
0,

00

 6
01

.5
00

,0
0

 5
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 4
.3

40
.0

00
,0

0

 1
37

.7
72

.4
88

,7
6

 3
6.

82
5.

45
2,

57

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
0.

24
2.

50
0,

00

 0
,0

0

 2
0.

91
0.

00
0,

00

 6
01

.5
00

,0
0

 5
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 4
.3

40
.0

00
,0

0

 1
14

.2
67

.8
59

,7
9

 2
4.

23
0.

19
8,

48

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
6.

02
4.

59
5,

62

 5
.9

82
.0

27
,6

5

 3
0.

31
0.

90
6,

43

 4
.5

40
.0

00
,0

0

 8
0.

00
0,

00

 0
,0

0

 1
9.

15
6.

50
6,

89

 1
.2

24
.8

70
.1

56
,2

3

 8
1.

59
4.

74
7,

51

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
5.

88
0.

01
5,

54

 7
.6

16
.9

22
,0

1

 7
1.

50
0.

56
3,

88

 4
.5

52
.2

20
,3

7

 8
0.

00
0,

00

 0
,0

0

 3
2.

15
3.

99
3,

52

 1
.8

50
.1

99
.9

52
,8

3

 1
07

.8
57

.0
46

,6
6

 0
,0

0

 0
,0

0

20
10

30
0

20
10

50
0

30
10

00
0

30
20

00
0

30
30

00
0

30
40

00
0

30
50

00
0

40
20

00
0

40
30

00
0

40
40

00
0

40
50

00
0

Tr
as

fe
rim

en
ti 

co
rr

en
ti 

da
 Im

pr
es

e

Tr
as

fe
rim

en
ti 

co
rr

en
ti 

da
ll'U

ni
on

e
E

ur
op

ea
 e

 d
al

 R
es

to
 d

el
 M

on
do

V
en

di
ta

 d
i b

en
i e

 s
er

vi
zi

 e
 p

ro
ve

nt
i

de
riv

an
ti 

da
lla

 g
es

tio
ne

 d
ei

 b
en

i

P
ro

ve
nt

i d
er

iv
an

ti 
da

ll'a
tti

vi
ta

' d
i

co
nt

ro
llo

 e
 re

pr
es

si
on

e 
de

lle
irr

eg
ol

ar
ita

' e
 d

eg
li 

ill
ec

iti
In

te
re

ss
i a

tti
vi

A
ltr

e 
en

tra
te

 d
a 

re
dd

iti
 d

a 
ca

pi
ta

le

R
im

bo
rs

i e
 a

ltr
e 

en
tra

te
 c

or
re

nt
i

C
on

tri
bu

ti 
ag

li 
in

ve
st

im
en

ti

A
ltr

i t
ra

sf
er

im
en

ti 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

E
nt

ra
te

 d
a 

al
ie

na
zi

on
e 

di
 b

en
i

m
at

er
ia

li 
e 

im
m

at
er

ia
li

A
ltr

e 
en

tra
te

 in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

30
00

00
0

40
00

00
0

E
N

TR
A

TE
 E

X
TR

A
TR

IB
U

TA
R

IE

E
N

TR
A

TE
 IN

 C
O

N
TO

 C
A

P
IT

A
LE

20
00

00
0

30
00

00
0

TR
A

S
FE

R
IM

E
N

TI
 C

O
R

R
E

N
TI

E
N

TR
A

TE
 E

X
TR

A
TR

IB
U

TA
R

IE

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 A

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

E
N

TR
A

TE
 2

02
1/

20
23

 p
er

 ti
to

li 
e 

tip
ol

og
ie

(A
rt

. 1
, c

om
m

a 
2,

 le
tt

. a
)

m
od

.n
b0

20
01

P
ag

. 3
/4

Ti
to

lo
Ti

po
lo

gi
a

D
en

om
in

az
io

ne
 R

es
id

ui
 P

re
su

nt
i a

l
te

rm
in

e 
de

ll'
es

er
ci

zi
o

pr
ec

ed
en

te
 q

ue
llo

 c
ui

si
 r

ife
ri

sc
e 

il 
B

ila
nc

io
   

   
  

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21P
R

E
V

IS
IO

N
I D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 P
LU

R
IE

N
N

A
LE

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

22
   

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

23
   

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

   
 

 1
.0

99
.3

35
.1

91
,0

2

 1
36

.3
17

.9
55

,2
9

 2
4.

67
9.

06
0,

16

 0
,0

0

 3
8.

60
3.

83
4,

77

 6
06

.9
56

.0
17

,4
5

 1
80

.0
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 3
80

.7
15

.0
00

,0
0

 1
.7

06
.2

91
.2

08
,4

7

 3
16

.3
17

.9
55

,2
9

 2
4.

67
9.

06
0,

16

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 4
19

.3
18

.8
34

,7
7

 1
74

.5
97

.9
41

,3
3

 1
50

.0
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 3
88

.2
15

.0
00

,0
0

 1
38

.4
98

.0
58

,2
7

 1
50

.0
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 3
88

.2
15

.0
00

,0
0

 1
.3

06
.4

64
.9

03
,7

4

 1
78

.8
91

.5
13

,8
6

 0
,0

0

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 4
25

.0
66

.6
99

,8
5

 1
.9

58
.0

56
.9

99
,4

9

 2
68

.2
95

.8
26

,5
8

 5
3.

56
2.

26
7,

87

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 4
64

.5
11

.4
94

,8
8

 0
,0

0

 1
80

.0
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 3
80

.5
90

.0
00

,0
0

 1
25

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 3
16

.3
17

.9
55

,2
9

 2
4.

67
9.

06
0,

16

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 4
19

.1
93

.8
34

,7
7

 1
25

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 1
36

.3
17

.9
55

,2
9

 2
4.

67
9.

06
0,

16

 0
,0

0

 3
8.

60
3.

83
4,

77

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
50

.0
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 3
88

.0
90

.0
00

,0
0

 1
25

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 1
50

.0
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 3
88

.0
90

.0
00

,0
0

 1
25

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 1
78

.8
91

.5
13

,8
6

 0
,0

0

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 4
24

.9
41

.6
99

,8
5

 1
25

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 2
68

.2
95

.8
26

,5
8

 5
3.

56
2.

26
7,

87

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 4
64

.3
86

.4
94

,8
8

 1
25

.0
00

,0
0

50
10

00
0

50
40

00
0

60
30

00
0

70
10

00
0

90
10

00
0

90
20

00
0

A
lie

na
zi

on
e 

di
 a

tti
vi

ta
' f

in
an

zi
ar

ie

A
ltr

e 
en

tra
te

 p
er

 ri
du

zi
on

e 
di

 a
tti

vi
ta

'
fin

an
zi

ar
ie

A
cc

en
si

on
e 

M
ut

ui
 e

 a
ltr

i
fin

an
zi

am
en

ti 
a 

m
ed

io
 lu

ng
o 

te
rm

in
e

A
nt

ic
ip

az
io

ni
 d

a 
is

tit
ut

o
te

so
rie

re
/c

as
si

er
e

E
nt

ra
te

 p
er

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro

E
nt

ra
te

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

50
00

00
0

60
00

00
0

70
00

00
0

90
00

00
0

E
N

TR
A

TE
 D

A
 R

ID
U

ZI
O

N
E

 D
I A

TT
IV

IT
A

' F
IN

A
N

ZI
A

R
IE

A
C

C
E

N
S

IO
N

E
 P

R
E

S
TI

TI

A
N

TI
C

IP
A

ZI
O

N
I D

A
 IS

TI
TU

TO
 T

E
S

O
R

IE
R

E
/C

A
S

S
IE

R
E

E
N

TR
A

TE
 P

E
R

 C
O

N
TO

 T
E

R
ZI

 E
 P

A
R

TI
TE

 D
I G

IR
O

40
00

00
0

50
00

00
0

60
00

00
0

70
00

00
0

90
00

00
0

E
N

TR
A

TE
 IN

 C
O

N
TO

 C
A

P
IT

A
LE

E
N

TR
A

TE
 D

A
 R

ID
U

ZI
O

N
E

 D
I

A
TT

IV
IT

A
' F

IN
A

N
ZI

A
R

IE

A
C

C
E

N
S

IO
N

E
 P

R
E

S
TI

TI

A
N

TI
C

IP
A

ZI
O

N
I D

A
 IS

TI
TU

TO
TE

S
O

R
IE

R
E

/C
A

S
S

IE
R

E

E
N

TR
A

TE
 P

E
R

 C
O

N
TO

 T
E

R
ZI

 E
P

A
R

TI
TE

 D
I G

IR
O

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

 2
.8

95
.8

05
.9

92
,8

5
 4

.5
70

.3
60

.5
38

,3
9

 2
.3

06
.0

85
.7

04
,1

8
 2

.2
06

.9
78

.6
42

,0
6

 3
.7

60
.1

06
.8

28
,0

7
 5

.2
07

.7
77

.4
00

,7
0

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 
 1

.6
74

.5
54

.5
45

,5
4

To
ta

le
 T

ito
li



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 A

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

E
N

TR
A

TE
 2

02
1/

20
23

 p
er

 ti
to

li 
e 

tip
ol

og
ie

(A
rt

. 1
, c

om
m

a 
2,

 le
tt

. a
)

m
od

.n
b0

20
01

P
ag

. 4
/4

Ti
to

lo
Ti

po
lo

gi
a

D
en

om
in

az
io

ne
 R

es
id

ui
 P

re
su

nt
i a

l
te

rm
in

e 
de

ll'
es

er
ci

zi
o

pr
ec

ed
en

te
 q

ue
llo

 c
ui

si
 r

ife
ri

sc
e 

il 
B

ila
nc

io
   

   
  

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21P
R

E
V

IS
IO

N
I D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 P
LU

R
IE

N
N

A
LE

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

22
   

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

23
   

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

   
 

 2
.2

06
.9

78
.6

42
,0

6
 5

.3
74

.7
73

.9
91

,8
3

 1
.6

74
.5

54
.5

45
,5

4
 4

.6
26

.9
87

.2
40

,3
7

 2
.9

18
.3

91
.3

56
,9

2
 2

.3
08

.4
69

.8
65

,7
1

 4
.7

20
.3

60
.5

38
,3

9
To

ta
le

 G
en

er
al

e 
de

lle
 E

nt
ra

te
P

re
vi

si
on

e 
di

 C
om

pe
te

nz
a 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA
A

lle
ga

to
 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 1
/4

0

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

01
S

er
vi

zi
 is

tit
uz

io
na

li,
 g

en
er

al
i e

 d
i g

es
tio

ne

O
rg

an
i i

st
itu

zi
on

al
i

S
eg

re
te

ri
a 

ge
ne

ra
le

 

 1
3.

70
0.

00
0,

00

 1
.4

83
.0

00
,0

0

 1
4.

76
4.

00
0,

00

 1
.4

68
.0

00
,0

0

 1
4.

76
4.

00
0,

00

 1
.4

68
.0

00
,0

0

 4
.5

08
.6

63
,5

7

 9
19

.0
30

,6
4

 4
.5

08
.6

63
,5

7

 9
19

.0
30

,6
4

 4
.9

86
.4

48
,0

8

 1
3.

70
0.

00
0,

00

 1
.4

83
.0

00
,0

0

 9
.1

05
.2

62
,7

4

 1
4.

76
4.

00
0,

00

 1
.4

68
.0

00
,0

0

 9
.4

28
.8

59
,5

5

 1
4.

76
4.

00
0,

00

 1
.4

68
.0

00
,0

0

 5
.7

14
.5

00
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
.8

73
.1

25
,2

9

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
.0

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
.5

63
.9

31
,4

8

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
8.

20
8.

66
3,

57

 2
.4

02
.0

30
,6

4

 1
4.

09
1.

71
0,

82

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 1
8.

20
8.

66
3,

57

 2
.4

02
.0

30
,6

4

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
3.

76
4.

00
0,

00

 2
.5

28
.9

98
,9

9

 1
1.

90
4.

30
8,

18

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
3.

76
4.

00
0,

00

 2
.5

28
.9

98
,9

9

 1
7.

37
2.

27
5,

57

 2
.9

59
.1

56
,5

4

 1
7.

81
9.

21
5,

04

 1
7.

37
2.

27
5,

57

 2
.9

59
.1

56
,5

4

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

D
IS

A
V

A
N

ZO
 D

I A
M

M
IN

IS
TR

A
ZI

O
N

E

D
IS

A
V

A
N

ZO
 D

E
R

IV
A

N
TE

 D
A

 D
E

B
IT

O
A

U
TO

R
IZ

ZA
TO

 E
 N

O
N

 C
O

N
TR

A
TT

O

01 02

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 1

01
01

01
02

01
03

O
rg

an
i i

st
itu

zi
on

al
i

S
eg

re
te

ri
a 

ge
ne

ra
le

 

G
es

tio
ne

 e
co

no
m

ic
a,

 fi
na

nz
ia

ri
a,

  p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 e
 p

ro
vv

ed
ito

ra
to

 

01 02 03

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

 4
.2

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 3
0.

00
0.

00
0,

00
 2

9.
97

0.
43

1,
15



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 2
/4

0

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

G
es

tio
ne

 e
co

no
m

ic
a,

 fi
na

nz
ia

ri
a,

pr
og

ra
m

m
az

io
ne

 e
 p

ro
vv

ed
ito

ra
to

 

G
es

tio
ne

 d
el

le
 e

nt
ra

te
 tr

ib
ut

ar
ie

 e
se

rv
iz

i f
is

ca
li

 1
2.

29
7.

45
4,

63

 2
.5

91
.0

00
,0

0

 1
3.

17
4.

09
8,

41

 3
.0

00
.0

00
,0

0

 9
.3

48
.2

50
,0

0

 3
.0

00
.0

00
,0

0

 1
0.

83
4.

11
4,

42

 2
03

.5
26

,4
7

 5
.8

47
.6

66
,3

4

 0
,0

0

 2
03

.5
26

,4
7

 1
.3

44
.0

30
,0

1

 3
.1

92
.1

91
,8

9

 0
,0

0

 2
.5

91
.0

00
,0

0

 2
.2

80
.0

00
,0

0

 3
.7

45
.2

38
,8

6

 0
,0

0

 3
.0

00
.0

00
,0

0

 1
.8

70
.0

00
,0

0

 3
.6

33
.7

50
,0

0

 0
,0

0

 3
.0

00
.0

00
,0

0

 1
.5

80
.0

00
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
99

.9
39

,9
7

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
.8

73
.1

25
,2

9

 0
,0

0

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 p

er
 in

cr
em

en
to

 d
i a

tti
vi

tà
 fi

na
nz

ia
rie

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
41

.5
55

,1
1

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
.5

63
.9

31
,4

8

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 9
.0

39
.8

58
,2

3

 0
,0

0

 2
.7

94
.5

26
,4

7

 3
.6

24
.0

30
,0

1

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 2
3.

13
1.

56
9,

05

 2
.7

94
.5

26
,4

7

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 4
.4

03
.2

20
,5

8

 0
,0

0

 2
.8

35
.0

00
,0

0

 2
.5

67
.6

58
,5

8

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
6.

30
7.

52
8,

76

 2
.8

35
.0

00
,0

0

 1
0.

47
5.

17
7,

61

 0
,0

0

 3
.0

37
.7

86
,2

9

 2
.7

27
.4

96
,7

5

 2
8.

29
4.

39
2,

65

 3
.0

37
.7

86
,2

9

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

03 04

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 3

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 1

01
04

01
05

G
es

tio
ne

 d
el

le
 e

nt
ra

te
 tr

ib
ut

ar
ie

 e
 s

er
vi

zi
 fi

sc
al

i

G
es

tio
ne

 d
ei

 b
en

i d
em

an
ia

li 
e 

pa
tr

im
on

ia
li

04 05

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 3
/4

0

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

G
es

tio
ne

 d
ei

 b
en

i d
em

an
ia

li 
e

pa
tr

im
on

ia
li

E
le

zi
on

i e
 c

on
su

lta
zi

on
i p

op
ol

ar
i -

A
na

gr
af

e 
e 

st
at

o 
ci

vi
le

 

 3
.0

45
.5

61
,0

6

 0
,0

0

 2
.0

70
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 1
.7

80
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 9
.4

16
.9

90
,0

2

 0
,0

0

 8
.0

72
.9

60
,0

1

 0
,0

0

 6
77

.3
42

,5
3

 6
32

.9
20

,2
3

 7
65

.5
61

,0
6

 0
,0

0

 7
.3

09
.6

83
,0

0

 2
.6

81
.7

10
,1

1

 2
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 1
.6

95
.6

83
,0

0

 2
.3

28
.2

86
,8

6

 2
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 2
.1

95
.6

83
,0

0

 1
.1

40
.0

00
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 8
9.

54
7,

12

 0
,0

0

 5
.0

29
.8

09
,5

1

 6
84

.4
40

,3
4

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
89

.4
87

,0
9

 0
,0

0

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
6.

60
0,

00

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
41

.5
55

,1
1

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 8
.8

38
.5

21
,0

7

 0
,0

0

 7
.9

87
.0

25
,5

3

 3
.3

14
.6

30
,3

4

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 1
2.

46
2.

55
1,

08

 0
,0

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 8
.5

50
.6

78
,9

3

 1
94

.4
79

,9
4

 1
.9

90
.2

89
,3

6

 2
.6

32
.0

87
,3

3

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
1.

11
8.

33
7,

51

 1
94

.4
79

,9
4

 8
.5

81
.8

64
,1

5

 2
42

.6
21

,6
7

 2
.3

26
.3

23
,0

3

 3
.0

53
.2

23
,9

9

 1
1.

30
9.

36
0,

90

 2
42

.6
21

,6
7

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

05 07

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

01
07

01
08

E
le

zi
on

i e
 c

on
su

lta
zi

on
i p

op
ol

ar
i -

 A
na

gr
af

e 
e 

st
at

o 
ci

vi
le

 

S
ta

tis
tic

a 
e 

si
st

em
i i

nf
or

m
at

iv
i

07 08

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 4
/4

0

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

S
ta

tis
tic

a 
e 

si
st

em
i i

nf
or

m
at

iv
i

A
ss

is
te

nz
a 

te
cn

ic
o-

am
m

in
is

tr
at

iv
a 

ag
li

en
ti 

lo
ca

li

 9
.9

91
.3

93
,1

1

 9
27

.8
23

,7
2

 4
.0

23
.9

69
,8

6

 5
91

.2
86

,8
6

 3
.3

35
.6

83
,0

0

 3
.0

00
,0

0

 1
.3

10
.2

62
,7

6

 2
2.

23
5,

43

 2
2.

23
5,

43

 0
,0

0

 4
.0

38
.0

22
,1

1

 2
50

.0
00

,0
0

 2
74

.0
00

,0
0

 6
53

.8
23

,7
2

 7
2.

89
0.

76
2,

05

 5
94

.5
58

,8
6

 3
.0

00
,0

0

 5
88

.2
86

,8
6

 6
9.

71
6.

24
2,

03

 0
,0

0

 3
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 7
2.

09
0.

80
8,

67

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
34

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 4
.6

15
.5

20
,2

2

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
.7

14
.2

49
,8

5

 1
34

.0
00

,0
0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
6.

60
0,

00

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
96

.2
35

,4
3

 6
53

.8
23

,7
2

 7
6.

92
8.

78
4,

16

 8
44

.5
58

,8
6

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 1
1.

30
1.

65
5,

87

 9
50

.0
59

,1
5

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
42

.8
05

,0
0

 6
53

.8
23

,7
2

 7
7.

69
4.

80
2,

89

 1
.2

04
.9

13
,0

5

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 4
.6

22
.3

76
,6

9

 7
96

.6
28

,7
2

 1
45

.3
91

,8
7

 6
53

.8
23

,7
2

 7
7.

48
8.

10
3,

79

 1
.2

04
.9

13
,0

5

 5
.3

79
.5

47
,0

2

 7
99

.2
15

,5
9

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
.6

15
.5

10
,2

2

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

08 09

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

01
09

01
10

A
ss

is
te

nz
a 

te
cn

ic
o-

am
m

in
is

tr
at

iv
a 

ag
li 

en
ti 

lo
ca

li

R
is

or
se

 u
m

an
e

09 10

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 5
/4

0

 3
14

.2
34

.5
56

,2
9

 2
70

.8
57

.7
98

,2
5

 2
61

.4
02

.3
95

,0
7

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

02
G

iu
st

iz
ia

R
is

or
se

 u
m

an
e

A
ltr

i s
er

vi
zi

 g
en

er
al

i

 7
3.

48
5.

32
0,

91

 1
96

.7
13

.0
02

,8
6

 6
9.

71
6.

24
2,

03

 1
62

.0
50

.2
01

,0
9

 7
2.

09
0.

80
8,

67

 1
55

.6
12

.6
53

,4
0

 3
9.

41
4.

89
4,

72

 4
.2

88
.0

22
,1

1

 7
.9

12
.0

49
,3

0

 4
.9

57
.5

88
,4

3

 2
.9

54
.4

60
,8

7

 0
,0

0

 1
4.

19
2.

22
0,

96

 2
.5

20
.7

81
,9

0

 1
80

.0
00

.0
00

,0
0

 1
1.

76
8.

13
8,

59

 2
82

.0
62

,5
0

 1
50

.0
00

.0
00

,0
0

 5
.1

33
.4

98
,6

7

 4
79

.1
54

,7
3

 1
50

.0
00

.0
00

,0
0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 8
.9

95
.0

86
,7

4

 1
.5

14
.3

85
,9

9

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
.6

15
.5

20
,2

2

 1
0.

50
9.

47
2,

73

 0
,0

0

 2
6.

33
5.

85
5,

18

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 p

er
 in

cr
em

en
to

 d
i a

tti
vi

tà
 fi

na
nz

ia
rie

 3
.5

38
.0

04
,1

7

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
.5

38
.0

04
,1

7

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 6
.2

90
.0

90
,7

6
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 1
9.

14
9.

80
9,

39

 5
.4

75
.2

42
,7

7

 1
80

.0
00

.0
00

,0
0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 7
7.

77
3.

34
3,

02

 2
04

.6
25

.0
52

,1
6

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 3
53

.6
49

.4
51

,0
1

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 4
4.

36
9.

42
6,

18

 3
.9

64
.6

54
,4

0

 1
78

.8
91

.5
13

,8
6

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 7
8.

89
9.

71
5,

94

 2
27

.2
25

.5
94

,4
4

 3
58

.2
92

.6
60

,9
9

 4
5.

78
3.

85
3,

90

 6
.1

83
.4

30
,5

7

 1
78

.8
91

.5
13

,8
6

 7
8.

69
3.

01
6,

84

 2
30

.8
58

.7
98

,3
3

 3
78

.9
46

.1
71

,4
0

 3
79

.3
91

,7
3

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
.6

15
.5

10
,2

2

 3
79

.3
91

,7
3

 4
.9

94
.9

01
,9

5

S
er

vi
zi

 is
tit

uz
io

na
li,

 g
en

er
al

i e
 d

i
ge

st
io

ne

10 11

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 3

01
11

02
01

A
ltr

i s
er

vi
zi

 g
en

er
al

i

U
ff

ic
i g

iu
di

zi
ar

i

11 01

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 0

1



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 6
/4

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

04
Is

tr
uz

io
ne

 e
 d

ir
itt

o 
al

lo
 s

tu
di

o

U
ff

ic
i g

iu
di

zi
ar

i

Is
tr

uz
io

ne
 p

re
sc

ol
as

tic
a

 0
,0

0

 9
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 4
50

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 4
50

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 9
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
50

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
50

.0
00

,0
0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 9
00

.0
00

,0
0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 0
,0

0

 9
00

.0
00

,0
0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 0
,0

0
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
50

.0
00

,0
0

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 0
,0

0

 4
50

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
50

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 4
50

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

G
iu

st
iz

ia

01 01

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

04
01

04
02

Is
tr

uz
io

ne
 p

re
sc

ol
as

tic
a

A
ltr

i o
rd

in
i d

i i
st

ru
zi

on
e 

no
n 

un
iv

er
si

ta
ri

a

01 02

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 0

2



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 7
/4

0

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

A
ltr

i o
rd

in
i d

i i
st

ru
zi

on
e 

no
n

un
iv

er
si

ta
ri

a

E
di

liz
ia

 s
co

la
st

ic
a

 1
3.

24
4.

00
8,

00

 2
1.

26
6.

40
0,

15

 3
.7

89
.6

29
,4

6

 9
.0

00
.0

00
,0

0

 5
70

.0
00

,0
0

 2
.3

78
.0

52
,1

0

 3
43

.3
93

,0
9

 1
3.

28
8.

04
0,

25

 6
.3

07
,3

4

 3
37

.0
85

,7
5

 2
9.

20
0,

00

 1
3.

25
8.

84
0,

25

 5
40

.0
00

,0
0

 1
2.

70
4.

00
8,

00

 0
,0

0

 2
1.

26
6.

40
0,

15

 2
70

.0
00

,0
0

 3
.5

19
.6

29
,4

6

 0
,0

0

 9
.0

00
.0

00
,0

0

 2
70

.0
00

,0
0

 3
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 2
.3

78
.0

52
,1

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
.2

14
.8

35
,9

1

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
.2

14
.8

35
,9

1

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
46

.3
07

,3
4

 1
3.

04
1.

09
3,

75

 2
9.

20
0,

00

 3
4.

52
5.

24
0,

40

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 1
3.

58
7.

40
1,

09

 3
4.

55
4.

44
0,

40

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 2
70

.0
00

,0
0

 9
.3

96
.9

92
,0

3

 3
3.

00
0,

00

 2
8.

61
7.

21
0,

97

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 9
.6

66
.9

92
,0

3

 2
8.

65
0.

21
0,

97

 3
45

.7
12

,6
6

 9
.5

98
.9

50
,6

7

 3
3.

00
0,

00

 3
1.

54
7.

97
8,

99

 9
.9

44
.6

63
,3

3

 3
1.

58
0.

97
8,

99

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

02 03

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

04
03

04
04

E
di

liz
ia

 s
co

la
st

ic
a

Is
tr

uz
io

ne
 u

ni
ve

rs
ita

ri
a

03 04

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 8
/4

0

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

Is
tr

uz
io

ne
 u

ni
ve

rs
ita

ri
a

Is
tr

uz
io

ne
 te

cn
ic

a 
su

pe
ri

or
e

 3
.2

63
.5

42
,5

4

 2
.0

00
.0

00
,0

0

 3
.2

63
.5

42
,5

4

 0
,0

0

 3
.2

63
.5

42
,5

4

 0
,0

0

 2
51

.9
90

,4
6

 6
50

.0
00

,0
0

 2
51

.9
90

,4
6

 0
,0

0

 0
,0

0

 6
50

.0
00

,0
0

 2
.9

03
.5

42
,5

4

 3
60

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 2
.0

00
.0

00
,0

0

 2
.9

03
.5

42
,5

4

 3
60

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
.9

03
.5

42
,5

4

 3
60

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
.1

55
.5

33
,0

0

 3
60

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 2
.6

50
.0

00
,0

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 3
.5

15
.5

33
,0

0

 2
.6

50
.0

00
,0

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 3
.0

31
.9

90
,4

6

 4
.9

60
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 2
.0

00
.0

00
,0

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 7
.9

91
.9

90
,4

6

 2
.0

00
.0

00
,0

0

 3
.0

32
.8

90
,4

6

 4
.9

60
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 2
.6

50
.0

00
,0

0

 7
.9

92
.8

90
,4

6

 2
.6

50
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

04 05

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

04
05

04
06

Is
tr

uz
io

ne
 te

cn
ic

a 
su

pe
ri

or
e

S
er

vi
zi

 a
us

ili
ar

i a
ll'

is
tr

uz
io

ne

05 06

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 9
/4

0

 4
6.

76
1.

78
5,

80
 1

9.
61

3.
17

2,
00

 9
.7

71
.5

94
,6

4

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

S
er

vi
zi

 a
us

ili
ar

i a
ll'

is
tr

uz
io

ne

D
ir

itt
o 

al
lo

 s
tu

di
o

 4
.0

06
.6

41
,4

3

 2
.0

81
.1

93
,6

8

 3
.0

40
.0

00
,0

0

 7
0.

00
0,

00

 3
.0

40
.0

00
,0

0

 7
0.

00
0,

00

 1
7.

84
5.

73
9,

15

 5
7.

66
4,

88

 3
.2

54
.6

50
,4

7

 5
7.

66
4,

88

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
.2

54
.6

50
,4

7

 3
.8

06
.6

41
,4

3

 2
00

.0
00

,0
0

 1
40

.0
00

,0
0

 1
.9

41
.1

93
,6

8

 3
.0

40
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 7
0.

00
0,

00

 0
,0

0

 3
.0

40
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 7
0.

00
0,

00

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
6.

64
1,

43

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
6.

64
1,

43

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
.2

31
.4

77
,3

4

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 3
.8

64
.3

06
,3

1

 2
00

.0
00

,0
0

 1
40

.0
00

,0
0

 5
.1

95
.8

44
,1

5

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 4
.0

64
.3

06
,3

1

 5
.3

35
.8

44
,1

5

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 6
4.

60
7.

52
4,

95
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 3
.9

53
.7

27
,7

7

 2
00

.0
00

,0
0

 6
.9

36
.3

63
,3

1

 8
.9

50
.7

34
,1

4

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 4
.1

53
.7

27
,7

7

 1
5.

88
7.

09
7,

45

 6
8.

80
0.

01
8,

68

 3
.9

90
.7

68
,2

5

 2
00

.0
00

,0
0

 6
.9

64
.2

13
,3

1

 1
0.

32
0.

94
2,

41

 4
.1

90
.7

68
,2

5

 1
7.

28
5.

15
5,

72

 7
4.

09
4.

45
6,

75

 1
6.

64
1,

43

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
6.

64
1,

43

 0
,0

0

 1
6.

64
1,

43

Is
tr

uz
io

ne
 e

 d
ir

itt
o 

al
lo

 s
tu

di
o

06 07

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

04
07

D
ir

itt
o 

al
lo

 s
tu

di
o

07
P

ro
gr

am
m

a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 0

4



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 1
0/

40

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

05
Tu

te
la

 e
 v

al
or

iz
za

zi
on

e 
de

i b
en

i e
 d

el
le

 a
tt

iv
ità

 c
ul

tu
ra

li

V
al

or
iz

za
zi

on
e 

de
i b

en
i d

i i
nt

er
es

se
st

or
ic

o

A
tt

iv
ità

 c
ul

tu
ra

li 
e 

in
te

rv
en

ti 
di

ve
rs

i n
el

se
tt

or
e 

cu
ltu

ra
le

 7
.3

01
.3

56
,8

3

 4
.8

25
.3

72
,1

2

 2
.6

00
.0

00
,0

0

 3
.0

95
.0

00
,0

0

 2
.6

00
.0

00
,0

0

 6
.0

95
.0

00
,0

0

 3
0.

13
1.

32
2,

36

 1
5.

58
8.

00
6,

26

 0
,0

0

 3
0.

13
1.

32
2,

36

 8
81

.0
49

,3
4

 1
4.

70
6.

95
6,

92

 0
,0

0

 7
.3

01
.3

56
,8

3

 1
.2

25
.0

00
,0

0

 3
.6

00
.3

72
,1

2

 0
,0

0

 2
.6

00
.0

00
,0

0

 9
5.

00
0,

00

 3
.0

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 2
.6

00
.0

00
,0

0

 9
5.

00
0,

00

 6
.0

00
.0

00
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
.4

91
.0

34
,7

7

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
.4

91
.0

34
,7

7

 0
,0

0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
7.

43
2.

67
9,

19

 2
.1

06
.0

49
,3

4

 1
8.

30
7.

32
9,

04

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 3
7.

43
2.

67
9,

19

 2
0.

41
3.

37
8,

38

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 0
,0

0

 3
5.

47
6.

52
8,

34

 2
.2

37
.1

82
,8

9

 2
3.

63
9.

08
3,

65

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 3
5.

47
6.

52
8,

34

 2
5.

87
6.

26
6,

54

 0
,0

0

 3
9.

84
2.

68
8,

81

 2
.4

01
.6

46
,7

1

 2
6.

28
7.

78
2,

98

 3
9.

84
2.

68
8,

81

 2
8.

68
9.

42
9,

69

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
6.

11
6,

43

 0
,0

0

 1
6.

11
6,

43

01 02

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

05
01

05
02

05
03

V
al

or
iz

za
zi

on
e 

de
i b

en
i d

i i
nt

er
es

se
 s

to
ri

co

A
tt

iv
ità

 c
ul

tu
ra

li 
e 

in
te

rv
en

ti 
di

ve
rs

i n
el

 s
et

to
re

 c
ul

tu
ra

le

P
ol

iti
ca

 r
eg

io
na

le
 u

ni
ta

ri
a 

pe
r 

la
 tu

te
la

 d
ei

 b
en

i e
 d

el
le

 a
tt

iv
ità

 c
ul

tu
ra

li

01 02 03

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 1
1/

40

 1
2.

12
6.

76
3,

78
 5

.6
95

.0
00

,0
0

 8
.6

95
.0

00
,0

0

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

06
P

ol
iti

ch
e 

gi
ov

an
ili

, s
po

rt
 e

 te
m

po
 li

be
ro

P
ol

iti
ca

 r
eg

io
na

le
 u

ni
ta

ri
a 

pe
r 

la
 tu

te
la

de
i b

en
i e

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 c

ul
tu

ra
li

S
po

rt
 e

 te
m

po
 li

be
ro

 3
4,

83

 1
.7

87
.5

00
,0

0

 0
,0

0

 4
64

.4
50

,1
2

 0
,0

0

 2
85

.0
00

,0
0

 4
5.

71
9.

32
8,

62

 0
,0

0

 2
.9

67
.7

29
,5

5

 0
,0

0

 3
4.

90
6,

68

 2
.9

32
.8

22
,8

7

 3
4,

83

 9
30

.0
00

,0
0

 8
57

.5
00

,0
0

 0
,0

0

 2
35

.0
00

,0
0

 2
29

.4
50

,1
2

 0
,0

0

 2
35

.0
00

,0
0

 5
0.

00
0,

00

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
5.

00
0,

00

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
5.

00
0,

00

 0
,0

0

 3
.4

91
.0

34
,7

7

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 3
4,

83

 9
64

.9
06

,6
8

 3
.7

90
.3

22
,8

7

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 3
4,

83

 4
.7

55
.2

29
,5

5

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 5
7.

84
6.

09
2,

40
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 7
20

.0
00

,0
0

 9
08

.2
11

,6
8

 3
.6

45
.6

17
,8

8

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 7
20

.0
00

,0
0

 4
.5

53
.8

29
,5

6

 6
2.

07
2.

79
4,

88

 7
20

.0
00

,0
0

 9
37

.0
86

,5
1

 5
.6

54
.6

59
,4

7

 7
20

.0
00

,0
0

 6
.5

91
.7

45
,9

8

 6
9.

25
2.

11
8,

50

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
6.

11
6,

43

Tu
te

la
 e

 v
al

or
iz

za
zi

on
e 

de
i b

en
i e

 d
el

le
at

tiv
ità

 c
ul

tu
ra

li

03 01

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

06
01

06
02

S
po

rt
 e

 te
m

po
 li

be
ro

G
io

va
ni

01 02

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 0

5



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 1
2/

40

 1
.8

28
.8

74
,8

7
 6

14
.4

50
,1

2
 2

85
.0

00
,0

0

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

07
Tu

ri
sm

o

G
io

va
ni

 4
1.

37
4,

87
 1

50
.0

00
,0

0
 0

,0
0

 3
.2

03
.8

77
,9

6

 2
36

.1
48

,4
1

 2
29

.9
42

,5
4

 6
.2

05
,8

7

 2
.1

91
.3

00
,4

9

 9
.7

13
.4

19
,2

4

 5
.0

00
,0

0

 3
6.

37
4,

87

 2
.7

01
.3

01
,0

5

 4
.5

09
.2

82
,3

4

 1
50

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 2
.6

00
.0

00
,0

0

 6
39

.2
02

,7
6

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
.6

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 7
70

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
5.

00
0,

00

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 2
34

.9
42

,5
4

 4
2.

58
0,

74

 4
.8

92
.6

01
,5

4

 1
4.

22
2.

70
1,

58

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 2
77

.5
23

,2
8

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 5
.0

32
.7

52
,8

3
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 2
76

.0
25

,7
3

 2
15

.7
94

,1
1

 5
.0

36
.7

09
,8

2

 1
8.

15
6.

40
0,

21

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 4
91

.8
19

,8
4

 5
.0

45
.6

49
,4

0

 2
77

.8
60

,9
3

 2
07

.3
46

,3
3

 5
.8

22
.8

62
,7

6

 2
7.

03
0.

66
4,

84

 4
85

.2
07

,2
6

 7
.0

76
.9

53
,2

4

 0
,0

0

 1
4.

65
3,

65

 0
,0

0

 4
7.

01
4,

00

 1
4.

65
3,

65

 1
4.

65
3,

65

P
ol

iti
ch

e 
gi

ov
an

ili
, s

po
rt

 e
 te

m
po

 li
be

ro

02
To

ta
le

P
ro

gr
am

m
a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

07
01

S
vi

lu
pp

o 
e 

la
 v

al
or

iz
za

zi
on

e 
de

l t
ur

is
m

o
01

P
ro

gr
am

m
a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 0

6



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 1
3/

40

 7
.2

10
.5

83
,3

9
 3

.2
39

.2
02

,7
6

 2
.6

00
.0

00
,0

0

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

08
A

ss
et

to
 d

el
 te

rr
ito

ri
o 

ed
 e

di
liz

ia
 a

bi
ta

tiv
a

S
vi

lu
pp

o 
e 

la
 v

al
or

iz
za

zi
on

e 
de

l t
ur

is
m

o

U
rb

an
is

tic
a 

e 
as

se
tt

o 
de

l t
er

ri
to

ri
o

 7
.2

10
.5

83
,3

9

 3
.6

07
.2

21
,3

7

 3
.2

39
.2

02
,7

6

 1
.2

00
.6

89
,4

3

 2
.6

00
.0

00
,0

0

 6
0.

00
0,

00

 1
1.

90
4.

71
9,

73

 1
1.

90
4.

71
9,

73

 8
.6

08
.6

71
,5

3

 5
84

.4
49

,0
8

 8
.0

24
.2

22
,4

5

 3
.1

64
.0

82
,2

0

 1
.2

21
.0

34
,1

5

 2
.3

86
.1

87
,2

2

 1
.7

50
.0

00
,0

0

 1
.2

00
.6

89
,4

3

 0
,0

0

 2
00

.0
00

,0
0

 6
0.

00
0,

00

 0
,0

0

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 4
0.

68
9,

43

 0
,0

0

 0
,0

0

 7
0.

34
4,

72

 1
.5

72
.6

46
,1

6

 1
.2

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 4
0.

68
9,

43

 7
70

.0
00

,0
0

 1
.6

42
.9

90
,8

8

 0
,0

0

 7
70

.0
00

,0
0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

 2
40

.6
89

,4
3

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
40

.6
89

,4
3

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 1
.7

64
.7

93
,8

0

 1
0.

41
0.

40
9,

67

 4
.9

14
.0

82
,2

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 1
9.

11
5.

30
3,

12

 1
2.

17
5.

20
3,

47

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 1
9.

11
5.

30
3,

12
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
.0

47
.3

22
,2

4

 9
.6

87
.6

42
,9

2

 6
.7

70
.1

13
,6

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 2
3.

19
3.

11
0,

03

 1
0.

73
4.

96
5,

16

 2
3.

19
3.

11
0,

03

 1
.0

47
.4

91
,4

3

 1
2.

38
9.

25
5,

84

 5
.5

60
.1

13
,6

0

 3
2.

85
3.

52
7,

60

 1
3.

43
6.

74
7,

27

 3
2.

85
3.

52
7,

60

 6
1.

03
4,

15

 1
85

.5
31

,5
2

 1
.2

00
.0

00
,0

0

 4
7.

01
4,

00

 2
46

.5
65

,6
7

 4
7.

01
4,

00

Tu
ri

sm
o

01 01

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

08
01

08
02

U
rb

an
is

tic
a 

e 
as

se
tt

o 
de

l t
er

ri
to

ri
o

E
di

liz
ia

 r
es

id
en

zi
al

e 
pu

bb
lic

a 
e 

lo
ca

le
 e

 p
ia

ni
 d

i e
di

liz
ia

 e
co

no
m

ic
o-

po
po

la
re

01 02

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 0

7



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 1
4/

40

 1
0.

41
9.

39
1,

98
 2

.1
50

.6
89

,4
3

 6
0.

00
0,

00

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

09
S

vi
lu

pp
o 

so
st

en
ib

ile
 e

 tu
te

la
 d

el
 te

rr
ito

ri
o 

e 
de

ll'
am

bi
en

te

E
di

liz
ia

 r
es

id
en

zi
al

e 
pu

bb
lic

a 
e 

lo
ca

le
 e

pi
an

i d
i e

di
liz

ia
 e

co
no

m
ic

o-
po

po
la

re

D
ife

sa
 d

el
 s

uo
lo

 6
.8

12
.1

70
,6

1

 4
7.

11
7.

79
9,

42

 9
50

.0
00

,0
0

 2
3.

72
8.

88
6,

09

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
4.

18
0.

63
2,

08

 4
5.

57
1.

96
0,

55

 4
5.

96
0.

29
1,

93

 4
2.

40
7.

87
8,

35

 1
06

.3
13

,1
5

 4
5.

85
3.

97
8,

78

 5
.0

62
.1

70
,6

1

 6
15

.0
00

,0
0

 4
6.

50
2.

79
9,

42

 7
50

.0
00

,0
0

 4
55

.0
00

,0
0

 2
3.

27
3.

88
6,

09

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 6
50

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 7
8.

04
4,

82

 0
,0

0

 2
5.

97
5.

00
0,

00

 6
50

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 1
.2

78
.0

44
,8

2

 2
5.

97
5.

00
0,

00

 6
90

.6
89

,4
3

 2
.9

21
.0

35
,7

0

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
3.

16
4.

64
5,

50

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
3.

16
4.

64
5,

50

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
40

.6
89

,4
3

 0
,0

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 4
6.

82
0.

04
8,

96

 7
21

.3
13

,1
5

 9
2.

35
6.

77
8,

20

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 5
1.

73
4.

13
1,

16

 9
3.

07
8.

09
1,

35

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 6
3.

90
9.

33
4,

63
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 6
1.

16
4.

84
4,

26

 1
75

.8
74

,8
2

 6
4.

51
0.

57
4,

45

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 6
7.

93
4.

95
7,

86

 6
4.

68
6.

44
9,

27

 7
8.

66
9.

92
3,

02

 5
8.

68
8.

00
0,

43

 1
75

.8
72

,5
5

 1
01

.5
69

.7
33

,0
0

 6
4.

24
8.

11
4,

03

 1
01

.7
45

.6
05

,5
5

 7
7.

68
4.

86
1,

30

 3
.4

26
.2

76
,2

6

 0
,0

0

 3
38

.9
00

,0
0

 4
.6

26
.2

76
,2

6

 3
38

.9
00

,0
0

 4
.8

72
.8

41
,9

3

A
ss

et
to

 d
el

 te
rr

ito
ri

o 
ed

 e
di

liz
ia

 a
bi

ta
tiv

a

02 01

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

09
01

09
02

D
ife

sa
 d

el
 s

uo
lo

Tu
te

la
, v

al
or

iz
za

zi
on

e 
e 

re
cu

pe
ro

 a
m

bi
en

ta
le

01 02

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 0

8



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 1
5/

40

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

Tu
te

la
, v

al
or

iz
za

zi
on

e 
e 

re
cu

pe
ro

am
bi

en
ta

le

R
ifi

ut
i

 9
7.

36
9.

28
0,

35

 1
1.

39
5.

89
9,

19

 3
7.

88
8.

33
4,

97

 3
.6

18
.6

95
,6

6

 3
4.

93
9.

80
4,

89

 7
00

.0
00

,0
0

 8
1.

40
1.

52
6,

58

 1
6.

58
4.

13
5,

05

 3
.8

27
.2

14
,7

7

 7
7.

57
4.

31
1,

81

 1
46

.6
62

,1
8

 1
6.

43
7.

47
2,

87

 8
.8

59
.6

56
,2

6

 8
8.

50
9.

62
4,

09

 4
29

.7
50

,0
0

 1
0.

96
6.

14
9,

19

 4
.6

00
.0

00
,0

0

 3
3.

28
8.

33
4,

97

 2
87

.5
00

,0
0

 3
.3

31
.1

95
,6

6

 1
57

.0
00

,0
0

 3
4.

78
2.

80
4,

89

 8
7.

50
0,

00

 6
12

.5
00

,0
0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
15

.2
30

,0
0

 4
.9

14
.7

87
,6

3

 0
,0

0

 1
.4

60
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
.3

30
.0

17
,6

3

 1
.4

60
.0

00
,0

0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
2.

68
6.

87
1,

03

 1
66

.0
83

.9
35

,9
0

 5
76

.4
12

,1
8

 2
7.

40
3.

62
2,

06

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 1
78

.7
70

.8
06

,9
3

 2
7.

98
0.

03
4,

24

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 7
.1

67
.8

60
,4

1

 1
15

.2
87

.6
87

,1
5

 9
8.

97
5,

78

 3
1.

92
3.

36
1,

72

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
22

.4
55

.5
47

,5
6

 3
2.

02
2.

33
7,

50

 9
.3

55
.8

23
,4

4

 1
46

.6
95

.6
29

,2
1

 2
35

.4
95

,5
1

 3
2.

48
9.

57
2,

35

 1
56

.0
51

.4
52

,6
5

 3
2.

72
5.

06
7,

86

 0
,0

0

 2
.1

53
.2

67
,1

1

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
.1

53
.2

67
,1

1

 0
,0

0

02 03

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

09
03

09
04

R
ifi

ut
i

S
er

vi
zi

o 
id

ri
co

 in
te

gr
at

o

03 04

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 1
6/

40

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

S
er

vi
zi

o 
id

ri
co

 in
te

gr
at

o

A
re

e 
pr

ot
et

te
, p

ar
ch

i n
at

ur
al

i,
pr

ot
ez

io
ne

 n
at

ur
al

is
tic

a 
e 

fo
re

st
az

io
ne

 4
6.

27
1.

15
6,

67

 3
3.

59
7.

70
6,

00

 3
1.

24
8.

30
8,

55

 1
.7

00
.0

00
,0

0

 3
8.

38
4.

53
8,

78

 1
.6

50
.0

00
,0

0

 4
5.

15
6.

09
2,

60

 9
.4

49
.0

29
,7

7

 1
.9

50
.0

00
,0

0

 4
3.

20
6.

09
2,

60

 2
.7

30
.4

62
,3

4

 6
.7

18
.5

67
,4

3

 2
8.

90
0.

00
0,

00

 1
7.

37
1.

15
6,

67

 2
.8

07
.6

39
,0

0

 3
0.

79
0.

06
7,

00

 2
1.

00
0.

00
0,

00

 1
0.

24
8.

30
8,

55

 1
.6

50
.0

00
,0

0

 5
0.

00
0,

00

 3
6.

00
0.

00
0,

00

 2
.3

84
.5

38
,7

8

 1
.6

50
.0

00
,0

0

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
0.

00
0,

00

 1
.0

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
02

.8
67

,0
0

 0
,0

0

 5
0.

00
0,

00

 1
.0

00
.0

00
,0

0

 3
02

.8
67

,0
0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
0.

00
0,

00

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
0.

00
0,

00

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
0.

85
0.

00
0,

00

 6
0.

57
7.

24
9,

27

 5
.5

38
.1

01
,3

4

 3
7.

45
8.

63
4,

43

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 9
1.

42
7.

24
9,

27

 4
2.

99
6.

73
5,

77

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 2
1.

74
2.

17
7,

76

 8
6.

98
4.

11
0,

30

 4
8.

12
3.

30
9,

83

 9
.9

36
.1

06
,4

5

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
08

.7
26

.2
88

,0
6

 5
8.

05
9.

41
6,

28

 2
1.

80
2.

17
7,

76

 8
3.

39
0.

96
4,

53

 5
0.

92
1.

41
4,

63

 1
7.

65
2.

27
2,

29

 1
05

.1
93

.1
42

,2
9

 6
8.

57
3.

68
6,

92

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
52

.8
67

,0
0

 0
,0

0

 3
52

.8
67

,0
0

04 05

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

09
05

09
06

A
re

e 
pr

ot
et

te
, p

ar
ch

i n
at

ur
al

i, 
pr

ot
ez

io
ne

 n
at

ur
al

is
tic

a 
e 

fo
re

st
az

io
ne

Tu
te

la
 e

 v
al

or
iz

za
zi

on
e 

de
lle

 r
is

or
se

 id
ri

ch
e

05 06

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 1
7/

40

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

Tu
te

la
 e

 v
al

or
iz

za
zi

on
e 

de
lle

 r
is

or
se

id
ri

ch
e

S
vi

lu
pp

o 
so

st
en

ib
ile

 te
rr

ito
ri

o 
m

on
ta

no
pi

cc
ol

i C
om

un
i

 4
.9

24
.2

46
,5

6

 0
,0

0

 7
40

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
6.

76
4.

55
4,

71

 5
89

.6
67

,9
6

 3
71

.3
83

,0
5

 1
6.

39
3.

17
1,

66

 5
89

.6
67

,9
6

 9
.2

49
.3

02
,7

3

 1
0.

00
0,

00

 4
.9

14
.2

46
,5

6

 0
,0

0

 1
2.

79
1.

00
0,

00

 1
0.

00
0,

00

 7
30

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 1
0.

93
6.

00
0,

00

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
0.

93
1.

00
0,

00

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
.5

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
.5

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

 0
,0

0

 7
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 7
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
81

.3
83

,0
5

 2
1.

30
7.

41
8,

22

 5
89

.6
67

,9
6

 2
2.

04
0.

30
2,

73

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 2
1.

68
8.

80
1,

27

 5
89

.6
67

,9
6

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
.4

16
.1

45
,0

5

 1
2.

84
2.

28
1,

40

 1
.0

80
.8

97
,0

0

 2
2.

19
3.

08
0,

08

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
4.

25
8.

42
6,

45

 1
.0

80
.8

97
,0

0

 1
.7

47
.1

77
,1

5

 1
8.

62
9.

11
6,

35

 1
.7

13
.6

05
,0

3

 2
2.

78
3.

48
2,

73

 2
0.

37
6.

29
3,

50

 1
.7

13
.6

05
,0

3

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

06 07

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

09
07

09
08

S
vi

lu
pp

o 
so

st
en

ib
ile

 te
rr

ito
ri

o 
m

on
ta

no
 p

ic
co

li 
C

om
un

i

Q
ua

lit
à 

de
ll'

ar
ia

 e
 r

id
uz

io
ne

 d
el

l'i
nq

ui
na

m
en

to

07 08

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 1
8/

40

 2
54

.5
67

.0
88

,1
9

 1
10

.1
60

.2
25

,2
7

 8
6.

90
5.

34
3,

67

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

10
Tr

as
po

rt
i e

 d
ir

itt
o 

al
la

 m
ob

ili
tà

Q
ua

lit
à 

de
ll'

ar
ia

 e
 r

id
uz

io
ne

de
ll'

in
qu

in
am

en
to

Tr
as

po
rt

o 
fe

rr
ov

ia
ri

o

 1
3.

89
1.

00
0,

00

 5
0.

63
6.

15
0,

19

 1
1.

23
6.

00
0,

00

 5
2.

00
0.

00
0,

00

 1
1.

23
1.

00
0,

00

 0
,0

0

 2
43

.0
94

.3
40

,5
2

 2
7.

18
9.

04
1,

92

 1
3.

45
8.

67
6,

22

 1
7.

93
9.

73
9,

19

 1
24

.5
55

,0
0

 1
3.

33
4.

12
1,

22

 1
.1

00
.0

00
,0

0

 4
1.

75
2.

46
7,

73

 8
.8

83
.6

82
,4

6

 3
00

.0
00

,0
0

 5
2.

00
0.

00
0,

00

 0
,0

0

 3
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
1.

75
2.

46
7,

73

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
1.

75
2.

46
7,

73

 5
0.

00
0,

00

 3
7.

56
7.

88
4,

63

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 5
2.

00
0.

00
0,

00

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
2.

00
0.

00
0,

00

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
3.

91
4.

64
5,

50
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 1
9.

03
9.

73
9,

19

 4
1.

87
7.

02
2,

73

 2
2.

21
7.

80
3,

68

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 4
1.

08
0.

04
1,

92

 6
4.

09
4.

82
6,

41

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 4
97

.6
11

.4
28

,7
1

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
8.

60
6.

32
3,

76

 3
5.

25
1.

85
8,

20

 3
2.

71
4.

73
9,

84

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 4
0.

79
9.

40
3,

84

 6
7.

96
6.

59
8,

04

 4
42

.0
88

.7
65

,9
6

 2
1.

17
3.

54
6,

54

 5
6.

39
8.

85
8,

20

 3
2.

71
4.

73
9,

84

 4
3.

95
7.

02
9,

27

 8
9.

11
3.

59
8,

04

 5
30

.3
35

.8
83

,0
7

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
.8

45
.0

34
,1

1

S
vi

lu
pp

o 
so

st
en

ib
ile

 e
 tu

te
la

 d
el

te
rr

ito
ri

o 
e 

de
ll'

am
bi

en
te

08 01

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

10
01

10
02

Tr
as

po
rt

o 
fe

rr
ov

ia
ri

o

Tr
as

po
rt

o 
pu

bb
lic

o 
lo

ca
le

01 02

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 0

9



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 1
9/

40

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

Tr
as

po
rt

o 
pu

bb
lic

o 
lo

ca
le

Tr
as

po
rt

o 
pe

r 
vi

e 
d'

ac
qu

a

 9
7.

18
3.

63
0,

95

 0
,0

0

 1
31

.3
53

.8
87

,4
5

 0
,0

0

 1
91

.8
04

.3
84

,6
2

 0
,0

0

 1
3.

18
2.

99
5,

52

 0
,0

0

 7
.9

64
.5

94
,2

3

 5
.2

18
.4

01
,2

9

 0
,0

0

 4
8.

19
0,

02

 6
3.

70
6.

29
2,

46

 3
3.

47
7.

33
8,

49

 0
,0

0

 4
40

.3
15

,2
4

 1
02

.1
56

.0
00

,0
0

 2
9.

19
7.

88
7,

45

 0
,0

0

 0
,0

0

 8
9.

55
4.

00
0,

00

 1
02

.2
50

.3
84

,6
2

 0
,0

0

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
8.

70
8.

50
0,

00

 2
6.

86
0,

36

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
8.

73
5.

36
0,

36

 0
,0

0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 7
1.

67
0.

88
6,

69

 3
8.

69
5.

73
9,

78

 0
,0

0

 4
88

.5
05

,2
6

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 1
10

.3
66

.6
26

,4
7

 0
,0

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 9
4.

37
2.

60
2,

11

 1
94

.2
77

.0
15

,2
0

 0
,0

0

 5
0.

00
0,

00

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 2
88

.6
49

.6
17

,3
1

 0
,0

0

 9
9.

76
8.

79
9,

38

 1
96

.3
78

.6
81

,5
6

 5
60

,7
1

 5
0.

00
0,

02

 2
96

.1
47

.4
80

,9
4

 5
60

,7
1

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

02 03

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

10
03

10
04

Tr
as

po
rt

o 
pe

r 
vi

e 
d'

ac
qu

a

A
ltr

e 
m

od
al

ità
 d

i t
ra

sp
or

to

03 04

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 2
0/

40

 2
52

.9
85

.4
78

,9
0

 2
11

.8
42

.9
07

,1
3

 1
93

.2
09

.3
59

,7
9

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

A
ltr

e 
m

od
al

ità
 d

i t
ra

sp
or

to

V
ia

bi
lit

à 
e 

in
fr

as
tr

ut
tu

re
 s

tr
ad

al
i

 6
.2

96
.3

53
,3

5

 9
8.

86
9.

34
4,

41

 1
.4

55
.0

25
,0

0

 2
7.

03
3.

99
4,

68

 4
41

.0
00

,0
0

 9
63

.9
75

,1
7

 1
85

.5
12

.1
76

,6
3

 1
3.

96
5.

41
3,

41

 1
44

.9
05

.0
91

,4
8

 1
3.

91
7.

22
3,

39

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
44

.9
05

.0
91

,4
8

 5
.8

56
.0

38
,1

1

 0
,0

0

 0
,0

0

 9
8.

86
9.

34
4,

41

 1
.4

55
.0

25
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
7.

03
3.

99
4,

68

 4
41

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 9
63

.9
75

,1
7

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 6
0.

25
9.

74
6,

93

 0
,0

0

 2
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 6
0.

25
9.

74
6,

93

 2
00

.0
00

,0
0

 1
50

.7
47

.5
75

,0
2

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 p

er
 in

cr
em

en
to

 d
i a

tti
vi

tà
 fi

na
nz

ia
rie

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 9
.9

84
.8

41
,3

8

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 9
.9

84
.8

41
,3

8

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 6
1.

98
4.

84
1,

38
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 1
9.

77
3.

26
1,

50

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
43

.5
74

.4
35

,8
9

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 2
0.

26
1.

76
6,

76

 2
43

.5
74

.4
35

,8
9

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 4
38

.2
97

.6
55

,5
3

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 2
1.

65
7.

93
3,

91

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
23

.2
50

.4
80

,0
0

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 2
1.

70
7.

93
3,

91

 2
23

.2
50

.4
80

,0
0

 6
01

.5
74

.6
29

,2
6

 2
2.

73
1.

60
0,

64

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
55

.7
85

.6
96

,6
5

 2
2.

78
1.

60
0,

66

 2
55

.7
85

.6
96

,6
5

 6
63

.8
28

.9
37

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 8
.1

06
.9

40
,7

0

 0
,0

0

 8
.1

06
.9

40
,7

0

 8
.1

06
.9

40
,7

0

Tr
as

po
rt

i e
 d

ir
itt

o 
al

la
 m

ob
ili

tà

04 05

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 3

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

10
05

V
ia

bi
lit

à 
e 

in
fr

as
tr

ut
tu

re
 s

tr
ad

al
i

05
P

ro
gr

am
m

a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

0



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 2
1/

40

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

11
S

oc
co

rs
o 

ci
vi

le

S
is

te
m

a 
di

 p
ro

te
zi

on
e 

ci
vi

le

In
te

rv
en

ti 
a 

se
gu

ito
 d

i c
al

am
ità

 n
at

ur
al

i

 1
.2

78
.6

56
,0

0

 2
.0

40
.0

00
,0

0

 3
45

.6
80

,0
0

 0
,0

0

 3
35

.6
80

,0
0

 0
,0

0

 1
.0

35
.5

10
,6

0

 6
5.

54
2.

24
5,

76

 1
49

.2
90

,6
4

 8
86

.2
19

,9
6

 1
.0

62
.4

42
,1

6

 6
4.

47
9.

80
3,

60

 1
00

.0
00

,0
0

 1
.1

78
.6

56
,0

0

 5
40

.0
00

,0
0

 1
.5

00
.0

00
,0

0

 2
0.

00
0,

00

 3
25

.6
80

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
0.

00
0,

00

 3
25

.6
80

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
0.

07
7,

64

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
0.

07
7,

64

 0
,0

0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
49

.2
90

,6
4

 2
.0

64
.8

75
,9

6

 1
.6

02
.4

42
,1

6

 6
5.

97
9.

80
3,

60

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 2
.3

14
.1

66
,6

0

 6
7.

58
2.

24
5,

76

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
15

.9
60

,6
6

 3
.1

33
.6

30
,7

6

 5
.4

63
.9

22
,1

8

 6
6.

28
6.

84
1,

70

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 3
.2

49
.5

91
,4

2

 7
1.

75
0.

76
3,

88

 3
76

.3
69

,6
2

 3
.1

65
.5

84
,4

0

 4
.5

43
.9

81
,9

5

 8
6.

19
7.

07
3,

88

 3
.5

41
.9

54
,0

2

 9
0.

74
1.

05
5,

83

 0
,0

0

 2
27

.9
76

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
27

.9
76

,0
0

 0
,0

0

01 02

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

11
01

11
02

S
is

te
m

a 
di

 p
ro

te
zi

on
e 

ci
vi

le

In
te

rv
en

ti 
a 

se
gu

ito
 d

i c
al

am
ità

 n
at

ur
al

i

01 02

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 2
2/

40

 3
.3

18
.6

56
,0

0
 3

45
.6

80
,0

0
 3

35
.6

80
,0

0

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

12
D

ir
itt

i s
oc

ia
li,

 p
ol

iti
ch

e 
so

ci
al

i e
 fa

m
ig

lia

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
l'i

nf
an

zi
a 

e 
i m

in
or

i e
 p

er
as

ili
 n

id
o

 1
.0

50
.0

00
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

 6
6.

57
7.

75
6,

36

 1
9.

82
1,

46

 1
9.

82
1,

46

 0
,0

0

 3
.5

21
.0

34
,3

4

 1
.8

91
.1

14
,7

5

 1
.0

50
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 1
.1

77
.7

98
,3

5

 5
.2

40
.7

49
,8

8

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
0.

00
0,

00

 2
.1

02
.5

48
,7

6

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
0.

00
0,

00

 4
38

.9
91

,0
0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
0.

07
7,

64

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 1
.0

69
.8

21
,4

6

 0
,0

0

 4
.6

98
.8

32
,6

9

 7
.1

31
.8

64
,6

3

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 1
.0

69
.8

21
,4

6
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 6
9.

89
6.

41
2,

36
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
.1

32
.7

03
,9

3

 0
,0

0

 3
.3

47
.1

37
,3

4

 8
.3

94
.4

58
,4

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
.1

32
.7

03
,9

3

 7
5.

00
0.

35
5,

30

 1
.1

50
.1

40
,9

3

 0
,0

0

 3
.8

42
.3

36
,0

0

 9
.1

56
.9

17
,8

6

 1
.1

50
.1

40
,9

3

 9
4.

28
3.

00
9,

85

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
27

.9
76

,0
0

S
oc

co
rs

o 
ci

vi
le

01
To

ta
le

P
ro

gr
am

m
a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

12
01

12
02

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
l'i

nf
an

zi
a 

e 
i m

in
or

i e
 p

er
 a

si
li 

ni
do

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
la

 d
is

ab
ili

tà

01 02

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

1



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 2
3/

40

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
la

 d
is

ab
ili

tà

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
gl

i a
nz

ia
ni

 6
.4

18
.5

48
,2

3

 2
.1

42
.9

24
,9

0

 2
.1

42
.5

48
,7

6

 1
.2

21
.5

41
,5

0

 4
78

.9
91

,0
0

 2
28

.6
16

,6
0

 5
.4

12
.1

49
,0

9

 3
.0

24
.5

20
,0

0

 0
,0

0

 3
.0

24
.5

20
,0

0

 3
.8

90
.3

55
,5

8

 2
9.

08
3.

73
3,

77

 0
,0

0

 2
.1

42
.9

24
,9

0

 5
.4

94
.1

71
,0

1

 1
5.

50
6.

68
0,

00

 0
,0

0

 1
.2

21
.5

41
,5

0

 1
.4

10
.0

00
,0

0

 3
.0

08
.4

95
,1

0

 0
,0

0

 2
28

.6
16

,6
0

 1
.4

10
.0

00
,0

0

 1
.3

93
.6

00
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
3.

89
0,

50

 4
.6

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
.1

67
.4

44
,9

0

 9
.3

84
.5

26
,5

9

 4
4.

59
0.

41
3,

77

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 1
1.

83
0.

69
7,

32

 5
.1

67
.4

44
,9

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 0
,0

0

 6
.6

17
.6

03
,0

0

 7
.8

50
.5

04
,4

3

 4
2.

98
7.

54
3,

21

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
1.

74
1.

59
5,

74

 6
.6

17
.6

03
,0

0

 0
,0

0

 6
.6

17
.6

03
,0

0

 8
.3

09
.2

12
,8

7

 5
5.

92
9.

31
5,

67

 1
2.

99
9.

25
3,

86

 6
.6

17
.6

03
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 8
66

.5
85

,0
2

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

02 03

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

12
03

12
04

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
gl

i a
nz

ia
ni

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
i s

og
ge

tt
i a

 r
is

ch
io

 d
i e

sc
lu

si
on

e 
so

ci
al

e

03 04

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 2
4/

40

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
i s

og
ge

tt
i a

 r
is

ch
io

 d
i

es
cl

us
io

ne
 s

oc
ia

le

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
le

 fa
m

ig
lie

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
il 

di
ri

tt
o 

al
la

 c
as

a

 2
1.

00
0.

85
1,

01

 1
3.

99
6.

11
3,

53

 0
,0

0

 4
.4

18
.4

95
,1

0

 3
65

.8
18

,2
3

 0
,0

0

 2
.8

03
.6

00
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
2.

97
4.

08
9,

35

 7
.5

77
.6

30
,1

2

 0
,0

0

 6
.4

59
.1

18
,4

1

 1
.1

18
.5

11
,7

1

 0
,0

0

 4
.2

66
.4

75
,7

9

 9
.7

29
.6

37
,7

4

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
65

.8
18

,2
3

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
.6

53
.8

90
,5

0

 0
,0

0

 0
,0

0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
0.

72
5.

59
4,

20

 1
0.

84
8.

14
9,

45

 0
,0

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 5
3.

97
4.

94
0,

36

 2
1.

57
3.

74
3,

65

 0
,0

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 3
2.

01
6.

14
2,

47

 1
2.

13
0.

25
4,

30

 0
,0

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 5
0.

83
8.

04
7,

64

 4
4.

14
6.

39
6,

77

 0
,0

0

 3
2.

68
2.

22
8,

33

 1
2.

15
4.

39
4,

30

 0
,0

0

 6
4.

23
8.

52
8,

54

 4
4.

83
6.

62
2,

63

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 8
66

.5
85

,0
2

 0
,0

0

 0
,0

0

04 05 06

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

12
05

12
06

12
07

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
le

 fa
m

ig
lie

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
il 

di
ri

tt
o 

al
la

 c
as

a

P
ro

gr
am

m
az

io
ne

 e
 g

ov
er

no
 d

el
la

 r
et

e 
de

i s
er

vi
zi

 s
oc

io
sa

ni
ta

ri
 e

 s
oc

ia
li

05 06 07

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 2
5/

40

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

P
ro

gr
am

m
az

io
ne

 e
 g

ov
er

no
 d

el
la

 r
et

e
de

i s
er

vi
zi

 s
oc

io
sa

ni
ta

ri
 e

 s
oc

ia
li

C
oo

pe
ra

zi
on

e 
e 

as
so

ci
az

io
ni

sm
o

 2
1.

23
6.

31
9,

49

 1
.3

24
.9

83
,5

8

 6
.6

05
.1

51
,4

4

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
4.

94
9.

79
9,

37

 8
.2

10
.4

54
,1

6

 4
.2

85
.3

19
,9

3

 1
0.

66
4.

47
9,

44

 4
19

.3
10

,9
8

 7
.7

91
.1

43
,1

8

 0
,0

0

 2
0.

21
9.

20
5,

07

 1
.0

17
.1

14
,4

2

 5
20

.0
00

,0
0

 8
04

.9
83

,5
8

 0
,0

0

 6
.1

66
.8

00
,0

0

 4
38

.3
51

,4
4

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 7
.0

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 7
.0

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 p

er
 in

cr
em

en
to

 d
i a

tti
vi

tà
 fi

na
nz

ia
rie

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
4.

50
4.

52
5,

00

 1
1.

68
1.

59
3,

86

 9
39

.3
10

,9
8

 8
.5

96
.1

26
,7

6

 0
,0

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 3
6.

18
6.

11
8,

86

 9
.5

35
.4

37
,7

4

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 3
1.

77
0.

26
6,

91

 3
.9

63
.3

85
,5

9

 1
.4

38
.3

84
,9

0

 8
.8

45
.8

32
,3

4

 0
,0

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 3
5.

73
3.

65
2,

50

 1
0.

28
4.

21
7,

24

 3
1.

16
5.

04
6,

93

 1
6.

52
7.

43
6,

32

 1
.4

47
.9

62
,7

1

 8
.6

92
.7

55
,4

0

 0
,0

0

 4
7.

69
2.

48
3,

25

 1
0.

14
0.

71
8,

11

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

07 08

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 3

12
08

C
oo

pe
ra

zi
on

e 
e 

as
so

ci
az

io
ni

sm
o

08
P

ro
gr

am
m

a 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 2
6/

40

 6
7.

16
9.

74
0,

74
 1

4.
75

3.
55

5,
03

 3
.5

11
.2

07
,6

0

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

13
Tu

te
la

 d
el

la
 s

al
ut

e

S
er

vi
zi

o 
sa

ni
ta

ri
o 

re
gi

on
al

e 
-

fin
an

zi
am

en
to

 o
rd

in
ar

io
 c

or
re

nt
e 

pe
r 

la
ga

ra
nz

ia
 d

ei
 L

E
A

S
er

vi
zi

o 
sa

ni
ta

ri
o 

re
gi

on
al

e 
-

fin
an

zi
am

en
to

 a
gg

iu
nt

iv
o 

co
rr

en
te

 p
er

liv
el

li 
di

 a
ss

is
te

nz
a 

su
pe

ri
or

i a
i L

E
A

 1
.0

35
.3

68
.4

71
,2

3

 2
.6

35
.0

00
,0

0

 1
.0

23
.2

88
.8

58
,5

7

 1
.0

35
.0

00
,0

0

 1
.0

23
.2

88
.8

58
,5

7

 1
.0

35
.0

00
,0

0

 7
2.

16
8.

46
3,

55

 4
7.

01
6.

27
0,

08

 1
71

.1
92

,8
9

 4
7.

01
6.

27
0,

08

 1
71

.1
92

,8
9

 0
,0

0

 1
.0

35
.3

68
.4

71
,2

3

 2
.6

35
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 1
.0

23
.2

88
.8

58
,5

7

 1
.0

35
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 1
.0

23
.2

88
.8

58
,5

7

 1
.0

35
.0

00
,0

0

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
18

.4
76

,8
6

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
18

.4
76

,8
6

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
1.

65
3.

89
0,

50

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 1
.0

82
.3

84
.7

41
,3

1

 2
.8

06
.1

92
,8

9

 0
,0

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 1
.0

82
.3

84
.7

41
,3

1

 2
.8

06
.1

92
,8

9

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 1
39

.3
38

.2
04

,2
9

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
.0

68
.2

71
.1

41
,9

5

 4
.8

70
.5

06
,6

7

 0
,0

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
.0

68
.2

71
.1

41
,9

5

 4
.8

70
.5

06
,6

7

 1
60

.4
94

.2
16

,8
2

 1
.1

35
.2

48
.6

23
,4

3

 7
.9

79
.1

68
,1

6

 0
,0

0

 1
.1

35
.2

48
.6

23
,4

3

 7
.9

79
.1

68
,1

6

 1
87

.6
75

.3
50

,3
2

 2
20

.2
06

,9
5

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
20

.2
06

,9
5

 0
,0

0

 8
66

.5
85

,0
2

D
ir

itt
i s

oc
ia

li,
 p

ol
iti

ch
e 

so
ci

al
i e

 fa
m

ig
lia

01 02

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 1

13
01

13
02

13
03

S
er

vi
zi

o 
sa

ni
ta

ri
o 

re
gi

on
al

e 
- f

in
an

zi
am

en
to

 o
rd

in
ar

io
 c

or
re

nt
e 

pe
r 

la
 g

ar
an

zi
a 

de
i L

E
A

S
er

vi
zi

o 
sa

ni
ta

ri
o 

re
gi

on
al

e 
- f

in
an

zi
am

en
to

 a
gg

iu
nt

iv
o 

co
rr

en
te

 p
er

 li
ve

lli
 d

i a
ss

is
te

nz
a 

su
pe

ri
or

i a
i L

E
A

S
er

vi
zi

o 
sa

ni
ta

ri
o 

re
gi

on
al

e 
- f

in
an

zi
am

en
to

 a
gg

iu
nt

iv
o 

co
rr

en
te

 p
er

 la
 c

op
er

tu
ra

 d
el

lo
 s

qu
ili

br
io

 d
i b

ila
nc

io
 c

or
re

nt
e 

01 02 03

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

2



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 2
7/

40

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

S
er

vi
zi

o 
sa

ni
ta

ri
o 

re
gi

on
al

e 
-

fin
an

zi
am

en
to

 a
gg

iu
nt

iv
o 

co
rr

en
te

 p
er

la
 c

op
er

tu
ra

 d
el

lo
 s

qu
ili

br
io

 d
i b

ila
nc

io
co

rr
en

te
 

S
er

vi
zi

o 
sa

ni
ta

ri
o 

re
gi

on
al

e 
- r

ip
ia

no
 d

i
di

sa
va

nz
i s

an
ita

ri
 r

el
at

iv
i a

d 
es

er
ci

zi
pr

eg
re

ss
i

S
er

vi
zi

o 
sa

ni
ta

ri
o 

re
gi

on
al

e 
-

in
ve

st
im

en
ti 

sa
ni

ta
ri

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
.9

85
.7

94
,1

3

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
18

.3
32

.4
56

,4
4

 0
,0

0

 1
18

.3
32

.4
56

,4
4

 2
2.

91
9.

17
7,

50

 0
,0

0

 4
.9

85
.7

94
,1

3

 2
0.

68
9.

16
9,

80

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
6.

51
9.

50
0,

00

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
7.

87
0.

00
0,

00

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
.1

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
.3

91
.5

49
,3

5

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
23

.3
18

.2
50

,5
7

 4
3.

60
8.

34
7,

30

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
23

.3
18

.2
50

,5
7

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 0
,0

0

 2
6.

01
8.

34
9,

93

 6
3.

19
8.

36
9,

50

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
6.

01
8.

34
9,

93

 0
,0

0

 1
27

.8
30

.3
14

,8
9

 8
3.

17
5.

47
1,

86

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
27

.8
30

.3
14

,8
9

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

03 04 05

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

13
04

13
05

13
07

S
er

vi
zi

o 
sa

ni
ta

ri
o 

re
gi

on
al

e 
- r

ip
ia

no
 d

i d
is

av
an

zi
 s

an
ita

ri
 r

el
at

iv
i a

d 
es

er
ci

zi
 p

re
gr

es
si

S
er

vi
zi

o 
sa

ni
ta

ri
o 

re
gi

on
al

e 
- i

nv
es

tim
en

ti 
sa

ni
ta

ri

U
lte

ri
or

i s
pe

se
 in

 m
at

er
ia

 s
an

ita
ri

a

04 05 07

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 2
8/

40

 1
.0

67
.9

41
.8

47
,1

8
 1

.0
41

.3
88

.3
58

,5
7

 1
.0

42
.1

93
.8

58
,5

7

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

14
S

vi
lu

pp
o 

ec
on

om
ic

o 
e 

co
m

pe
tit

iv
ità

U
lte

ri
or

i s
pe

se
 in

 m
at

er
ia

 s
an

ita
ri

a
 2

4.
95

2.
58

1,
82

 1
7.

06
4.

50
0,

00
 1

7.
87

0.
00

0,
00

 1
93

.7
36

.7
07

,0
6

 2
8.

21
6.

78
7,

65

 5
.2

97
.6

10
,1

5

 5
.8

92
.3

70
,0

2

 1
04

.2
29

.9
71

,7
0

 0
,0

0

 4
.2

63
.4

12
,0

2

 9
3.

22
2.

67
9,

71

 4
9.

48
4.

24
3,

88

 5
.0

00
.0

00
,0

0

 5
45

.0
00

,0
0

 4
0.

28
5.

32
4,

62

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
3.

90
0.

00
0,

00

 3
.4

20
.6

61
,1

0

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
62

.4
16

,6
7

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
.1

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 5
.5

18
.4

76
,8

6

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 p

er
 in

cr
em

en
to

 d
i a

tti
vi

tà
 fi

na
nz

ia
rie

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
.3

91
.5

49
,3

5
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 4
.3

91
.5

49
,3

5
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 9
.5

61
.0

22
,1

7

 9
9.

11
5.

04
9,

73

 1
53

.7
14

.2
15

,5
8

 5
.0

00
.0

00
,0

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 5
3.

16
9.

36
9,

47
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 1
.2

61
.6

78
.5

54
,2

4
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
1.

61
6.

24
8,

86

 2
0.

43
1.

43
3,

91

 2
53

.4
80

.4
39

,5
8

 0
,0

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 7
4.

81
4.

61
8,

36

 1
.1

73
.9

74
.6

16
,9

1

 1
2.

54
2.

59
3,

81

 2
0.

44
5.

23
3,

11

 2
43

.0
97

.0
67

,4
5

 0
,0

0

 9
5.

71
8.

06
5,

67

 1
.3

66
.7

76
.1

72
,1

5

 0
,0

0

 5
62

.4
16

,6
7

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
20

.2
06

,9
5

Tu
te

la
 d

el
la

 s
al

ut
e

07
To

ta
le

P
ro

gr
am

m
a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 3

14
01

In
du

st
ri

a,
P

M
I e

 A
rt

ig
ia

na
to

01
P

ro
gr

am
m

a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

3



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 2
9/

40

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

In
du

st
ri

a,
P

M
I e

 A
rt

ig
ia

na
to

C
om

m
er

ci
o 

- r
et

i d
is

tr
ib

ut
iv

e 
- t

ut
el

a 
de

i
co

ns
um

at
or

i

 1
47

.7
06

.9
23

,5
9

 0
,0

0

 4
0.

28
5.

32
4,

62

 0
,0

0

 3
7.

32
0.

66
1,

10

 0
,0

0

 1
10

.1
22

.3
41

,7
2

 3
.2

81
,8

2

 3
.2

81
,8

2

 0
,0

0

 6
0.

00
0,

00

 6
4.

75
0.

55
0,

97

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
.0

03
.0

00
,0

0

 7
8.

14
6.

68
4,

71

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
.0

00
.0

00
,0

0

 2
4.

76
5.

01
8,

47

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
.0

00
.0

00
,0

0

 3
7.

50
3.

23
1,

01

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
.2

62
,9

1

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
62

.4
16

,6
7

 0
,0

0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
.2

81
,8

2

 0
,0

0

 1
.0

63
.0

00
,0

0

 1
42

.8
97

.2
35

,6
8

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 2
57

.8
29

.2
65

,3
1

 3
.2

81
,8

2

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
87

.5
26

,0
0

 0
,0

0

 1
.5

23
.0

00
,0

0

 1
33

.1
03

.6
99

,1
1

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 2
73

.9
11

.8
73

,4
9

 1
87

.5
26

,0
0

 1
91

.2
22

,8
2

 0
,0

0

 1
.5

63
.0

00
,0

0

 1
39

.6
45

.8
24

,5
2

 2
63

.5
42

.3
00

,5
6

 1
91

.2
22

,8
2

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
62

.4
16

,6
7

 0
,0

0

01 02

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

14
02

14
03

C
om

m
er

ci
o 

- r
et

i d
is

tr
ib

ut
iv

e 
- t

ut
el

a 
de

i c
on

su
m

at
or

i

R
ic

er
ca

 e
 in

no
va

zi
on

e

02 03

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 3
0/

40

 2
52

.2
58

.4
77

,0
6

 6
7.

44
1.

07
9,

34
 7

9.
35

9.
37

1,
73

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

15
P

ol
iti

ch
e 

pe
r 

il 
la

vo
ro

 e
 la

 fo
rm

az
io

ne
 p

ro
fe

ss
io

na
le

R
ic

er
ca

 e
 in

no
va

zi
on

e

R
et

i e
 a

ltr
i s

er
vi

zi
 d

i p
ub

bl
ic

a 
ut

ili
tà

 7
9.

14
9.

68
4,

71

 2
5.

40
1.

86
8,

76

 2
5.

76
5.

01
8,

47

 1
.3

90
.7

36
,2

5

 3
8.

50
3.

23
1,

01

 3
.5

35
.4

79
,6

2

 2
03

.0
18

.2
89

,4
9

 6
4.

81
0.

55
0,

97

 2
8.

08
2.

11
4,

98

 0
,0

0

 2
8.

08
2.

11
4,

98

 5
67

.5
42

,5
8

 3
0.

00
0,

00

 2
5.

37
1.

86
8,

76

 5
.4

02
.9

47
,8

0

 7
0.

00
0,

00

 1
.3

20
.7

36
,2

5

 2
.5

60
.0

00
,0

0

 9
0.

00
0,

00

 3
.4

45
.4

79
,6

2

 2
.5

13
.5

01
,0

2

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 9
60

.8
11

,0
0

 3
.1

21
.0

79
,2

7

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
.2

62
,9

1

 9
60

.8
11

,0
0

 0
,0

0

 1
.5

26
.4

90
,5

8

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 3
0.

00
0,

00

 5
3.

45
3.

98
3,

74

 5
.9

70
.4

90
,3

8

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 1
43

.9
60

.2
35

,6
8

 5
3.

48
3.

98
3,

74

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 4
55

.2
76

.7
66

,5
5

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 3
0.

00
0,

00

 4
6.

64
9.

19
3,

10

 6
.5

06
.5

79
,1

3

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
34

.6
26

.6
99

,1
1

 4
6.

67
9.

19
3,

10

 4
55

.4
05

.2
91

,7
0

 3
0.

00
0,

00

 5
6.

17
1.

63
8,

08

 7
.0

40
.5

84
,9

6

 1
41

.2
08

.8
24

,5
2

 5
6.

20
1.

63
8,

08

 4
61

.1
43

.9
85

,9
8

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
71

.7
81

,6
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
62

.4
16

,6
7

S
vi

lu
pp

o 
ec

on
om

ic
o 

e 
co

m
pe

tit
iv

ità

03 04

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

14
04

15
01

R
et

i e
 a

ltr
i s

er
vi

zi
 d

i p
ub

bl
ic

a 
ut

ili
tà

S
er

vi
zi

 p
er

 lo
 s

vi
lu

pp
o 

de
l m

er
ca

to
 d

el
 la

vo
ro

04 01

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

4



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 3
1/

40

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

S
er

vi
zi

 p
er

 lo
 s

vi
lu

pp
o 

de
l m

er
ca

to
 d

el
la

vo
ro

Fo
rm

az
io

ne
 p

ro
fe

ss
io

na
le

 9
.1

08
.0

75
,1

0

 3
7.

06
1.

58
5,

57

 2
.6

15
.4

00
,0

0

 2
.4

23
.1

67
,2

8

 2
.5

13
.5

01
,0

2

 0
,0

0

 1
.5

40
.0

34
,5

2

 5
.0

18
.0

08
,5

4

 9
72

.4
91

,9
4

 7
9.

45
4,

00

 4
.9

38
.5

54
,5

4

 2
.1

86
.8

26
,0

8

 3
.7

05
.1

27
,3

0

 2
.7

43
.4

85
,9

9

 3
4.

31
8.

09
9,

58

 3
.0

95
.5

21
,4

1

 5
5.

40
0,

00

 0
,0

0

 2
.4

23
.1

67
,2

8

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
2.

36
8,

65

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
.1

53
.4

47
,9

2

 0
,0

0

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

 5
5.

40
0,

00

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
5.

40
0,

00

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
.6

77
.6

19
,2

4

 2
.8

22
.9

39
,9

9

 3
9.

25
6.

65
4,

12

 5
.2

82
.3

47
,4

9

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 1
0.

64
8.

10
9,

62

 4
2.

07
9.

59
4,

11

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 5
.5

41
.7

56
,5

6

 1
.0

17
.5

49
,0

0

 3
6.

38
5.

09
3,

09

 9
.2

99
.3

70
,4

4

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
2.

04
8.

33
5,

69

 3
7.

40
2.

64
2,

09

 6
.4

75
.9

90
,1

0

 1
.0

54
.1

49
,0

0

 4
0.

73
0.

10
3,

09

 1
0.

04
8.

35
1,

45

 1
3.

51
6.

57
5,

06

 4
1.

78
4.

25
2,

09

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
71

.7
81

,6
0

 0
,0

0

01 02

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

15
02

15
03

Fo
rm

az
io

ne
 p

ro
fe

ss
io

na
le

S
os

te
gn

o 
al

l'o
cc

up
az

io
ne

02 03

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 3
2/

40

 8
1.

79
0.

97
7,

73
 7

.2
69

.7
54

,0
9

 2
.5

13
.5

01
,0

2

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

16
A

gr
ic

ol
tu

ra
, p

ol
iti

ch
e 

ag
ro

al
im

en
ta

ri
 e

 p
es

ca

S
os

te
gn

o 
al

l'o
cc

up
az

io
ne

S
vi

lu
pp

o 
de

l s
et

to
re

 a
gr

ic
ol

o 
e 

de
l

si
st

em
a 

ag
ro

al
im

en
ta

re

 3
5.

62
1.

31
7,

06

 2
3.

21
2.

82
8,

54

 2
.2

31
.1

86
,8

1

 1
7.

59
6.

41
4,

27

 0
,0

0

 1
4.

58
8.

72
5,

22

 2
0.

78
4.

02
0,

59

 1
4.

22
5.

97
7,

53

 6
.5

80
.3

30
,8

6

 1
2.

03
9.

15
1,

45

 4
.7

58
.9

31
,3

7

 1
.8

21
.3

99
,4

9

 3
2.

52
5.

79
5,

65

 2
3.

17
2.

82
8,

54

 4
0.

00
0,

00

 2
.2

31
.1

86
,8

1

 1
7.

59
6.

41
4,

27

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
4.

58
8.

72
5,

22

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 1
.4

43
.4

72
,1

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
.3

78
.9

72
,0

9

 5
.0

20
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 1
.4

43
.4

72
,1

0

 0
,0

0

 1
.3

78
.9

72
,0

9

 5
.0

20
.0

00
,0

0

 1
.4

43
.4

72
,1

0

 4
.5

32
.4

20
,0

1

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 1
.4

43
.4

72
,1

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
.4

43
.4

72
,1

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
.4

98
.8

72
,1

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 4
3.

12
1.

47
5,

00

 2
7.

93
1.

75
9,

91

 1
.8

61
.3

99
,4

9

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 4
8.

40
3.

82
2,

49

 2
9.

79
3.

15
9,

40

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 1
01

.1
31

.5
26

,2
2

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 4
0.

67
1.

96
8,

06

 3
6.

74
5.

47
0,

76

 9
.4

16
.4

13
,1

9

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 4
9.

97
1.

33
8,

50

 4
6.

16
1.

88
3,

95

 9
9.

42
2.

31
6,

28

 4
5.

60
9.

04
1,

38

 3
9.

66
8.

16
7,

00

 1
1.

16
9.

44
7,

30

 5
5.

65
7.

39
2,

83

 5
0.

83
7.

61
4,

30

 1
10

.9
58

.2
19

,9
8

 4
.0

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
.0

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 4
.4

71
.7

81
,6

0

P
ol

iti
ch

e 
pe

r 
il 

la
vo

ro
 e

 la
 fo

rm
az

io
ne

pr
of

es
si

on
al

e

03 01

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

16
01

16
02

S
vi

lu
pp

o 
de

l s
et

to
re

 a
gr

ic
ol

o 
e 

de
l s

is
te

m
a 

ag
ro

al
im

en
ta

re

C
ac

ci
a 

e 
pe

sc
a

01 02

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

5



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 3
3/

40

 2
5.

45
2.

17
6,

77
 1

8.
80

7.
02

1,
27

 1
5.

07
8.

72
5,

22

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

17
E

ne
rg

ia
 e

 d
iv

er
si

fic
az

io
ne

 d
el

le
 fo

nt
i e

ne
rg

et
ic

he

C
ac

ci
a 

e 
pe

sc
a

 2
.2

39
.3

48
,2

3
 1

.2
10

.6
07

,0
0

 4
90

.0
00

,0
0

 9
.5

59
.6

45
,4

8

 2
.9

79
.3

14
,6

2

 5
09

.3
40

,7
5

 2
.4

69
.9

73
,8

7

 9
46

.7
01

,9
1

 2
3.

65
6.

68
3,

16

 9
23

.2
60

,2
7

 1
.3

16
.0

87
,9

6

 2
.2

13
.8

71
,8

5

 1
6.

98
7.

99
9,

83

 5
59

.2
67

,0
0

 6
51

.3
40

,0
0

 1
.2

13
.8

71
,8

5

 4
.5

40
.7

90
,5

2

 4
90

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 1
.2

13
.8

71
,8

5

 3
.6

87
.4

65
,7

2

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
.9

20
.3

14
,2

6

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
.0

20
.0

00
,0

0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
59

.6
97

,7
9

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 1
.4

32
.6

01
,0

2

 3
.7

86
.0

61
,8

3

 3
.1

60
.5

73
,7

6

 4
0.

64
4.

68
2,

99

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 5
.2

18
.6

62
,8

5
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 3
5.

01
1.

82
2,

25
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
.5

37
.8

95
,6

9

 3
.6

73
.2

94
,3

7

 2
.7

74
.2

98
,5

0

 5
4.

98
8.

97
2,

34

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 5
.2

11
.1

90
,0

6

 5
1.

37
3.

07
4,

01

 1
.6

18
.8

62
,7

1

 3
.8

75
.7

40
,1

2

 3
.1

36
.8

15
,1

3

 5
6.

72
4.

08
4,

29

 5
.4

94
.6

02
,8

3

 5
6.

33
2.

21
7,

13

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

A
gr

ic
ol

tu
ra

, p
ol

iti
ch

e 
ag

ro
al

im
en

ta
ri

 e
pe

sc
a

02
To

ta
le

P
ro

gr
am

m
a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

17
01

Fo
nt

i e
ne

rg
et

ic
he

01
P

ro
gr

am
m

a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

6



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 3
4/

40

 1
9.

20
1.

87
1,

68
 5

.7
54

.6
62

,3
7

 4
.9

01
.3

37
,5

7

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

18
R

el
az

io
ni

 c
on

 le
 a

ltr
e 

au
to

no
m

ie
 te

rr
ito

ri
al

i e
 lo

ca
li

Fo
nt

i e
ne

rg
et

ic
he

R
el

az
io

ni
 fi

na
nz

ia
ri

e 
co

n 
le

 a
ltr

e
au

to
no

m
ie

 te
rr

ito
ri

al
i

 1
9.

20
1.

87
1,

68

 5
7.

20
2.

32
0,

89

 5
.7

54
.6

62
,3

7

 1
6.

12
5.

78
2,

24

 4
.9

01
.3

37
,5

7

 2
3.

90
9.

92
5,

13

 2
4.

60
3.

38
5,

07

 2
4.

60
3.

38
5,

07

 4
8.

84
0.

06
7,

81

 0
,0

0

 2
.5

69
.6

05
,1

7

 4
6.

27
0.

46
2,

64

 0
,0

0

 7
.0

80
.0

00
,0

0

 5
0.

12
2.

32
0,

89

 0
,0

0

 2
00

.0
00

,0
0

 1
5.

92
5.

78
2,

24

 0
,0

0

 2
00

.0
00

,0
0

 2
3.

70
9.

92
5,

13

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
.0

44
.3

60
,0

6

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
.9

20
.3

14
,2

6

 3
.0

44
.3

60
,0

6

 0
,0

0

 2
.9

20
.3

14
,2

6

S
pe

se
 p

er
 in

cr
em

en
to

 d
i a

tti
vi

tà
 fi

na
nz

ia
rie

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
59

.6
97

,7
9

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
59

.6
97

,7
9

 0
,0

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

 9
.6

49
.6

05
,1

7

 9
6.

39
2.

78
3,

53

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 4
3.

80
5.

25
6,

75

 1
06

.0
42

.3
88

,7
0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 4
3.

80
5.

25
6,

75
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 0
,0

0

 8
.1

09
.7

85
,9

8

 8
5.

78
5.

44
5,

27

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 5
7.

76
3.

27
0,

84

 9
3.

89
5.

23
1,

25

 5
7.

76
3.

27
0,

84

 0
,0

0

 8
.5

29
.0

60
,9

1

 9
1.

74
7.

14
0,

33

 5
9.

86
0.

89
9,

42

 1
00

.2
76

.2
01

,2
4

 5
9.

86
0.

89
9,

42

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

E
ne

rg
ia

 e
 d

iv
er

si
fic

az
io

ne
 d

el
le

 fo
nt

i
en

er
ge

tic
he

01 01

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 3

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

18
01

R
el

az
io

ni
 fi

na
nz

ia
ri

e 
co

n 
le

 a
ltr

e 
au

to
no

m
ie

 te
rr

ito
ri

al
i

01
P

ro
gr

am
m

a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

7



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 3
5/

40

 5
7.

20
2.

32
0,

89
 1

6.
12

5.
78

2,
24

 2
3.

90
9.

92
5,

13

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

19
R

el
az

io
ni

 in
te

rn
az

io
na

li

R
el

az
io

ni
 in

te
rn

az
io

na
li 

e 
C

oo
pe

ra
zi

on
e

al
lo

 s
vi

lu
pp

o

C
oo

pe
ra

zi
on

e 
te

rr
ito

ri
al

e

 2
.2

78
.3

51
,3

8

 4
3.

50
0,

00

 1
.1

05
.7

01
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
8.

84
0.

06
7,

81

 0
,0

0

 1
8.

98
1,

72

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
8.

98
1,

72

 0
,0

0

 2
.2

78
.3

51
,3

8

 4
3.

50
0,

00

 0
,0

0

 1
.1

05
.7

01
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
.0

44
.3

60
,0

6

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

 2
.2

78
.3

51
,3

8

 6
2.

48
1,

72

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 2
.2

78
.3

51
,3

8

 6
2.

48
1,

72

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 1
06

.0
42

.3
88

,7
0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 0
,0

0

 2
.3

84
.0

52
,5

9

 3
34

.8
76

,5
6

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 2
.3

84
.0

52
,5

9

 3
34

.8
76

,5
6

 9
3.

89
5.

23
1,

25

 0
,0

0

 2
.3

84
.0

52
,5

9

 3
62

.5
87

,6
8

 2
.3

84
.0

52
,5

9

 3
62

.5
87

,6
8

 1
00

.2
76

.2
01

,2
4

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

R
el

az
io

ni
 c

on
 le

 a
ltr

e 
au

to
no

m
ie

te
rr

ito
ri

al
i e

 lo
ca

li

01 02

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 1

19
01

19
02

R
el

az
io

ni
 in

te
rn

az
io

na
li 

e 
C

oo
pe

ra
zi

on
e 

al
lo

 s
vi

lu
pp

o

C
oo

pe
ra

zi
on

e 
te

rr
ito

ri
al

e

01 02

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

8



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 3
6/

40

 2
.3

21
.8

51
,3

8
 1

.1
05

.7
01

,0
0

 0
,0

0

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

20
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti

Fo
nd

i d
i r

is
er

va

Fo
nd

o 
sv

al
ut

az
io

ne
 c

re
di

ti

 3
04

.2
16

,4
5

 4
.9

89
.9

54
,0

0

 2
00

.0
00

,0
0

 4
.2

75
.4

62
,0

0

 4
17

.5
79

,9
8

 3
.8

25
.8

94
,0

0

 1
8.

98
1,

72

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
04

.2
16

,4
5

 4
.9

89
.9

54
,0

0

 0
,0

0

 2
00

.0
00

,0
0

 4
.2

75
.4

62
,0

0

 0
,0

0

 4
17

.5
79

,9
8

 3
.8

25
.8

94
,0

0

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 5
0.

00
0.

00
0,

00

 0
,0

0

 0
,0

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 5
0.

00
0.

00
0,

00

 0
,0

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 2
.3

40
.8

33
,1

0
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 3
38

.8
90

,9
9

 6
.2

98
.6

16
,0

6

 0
,0

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 3
38

.8
90

,9
9

 6
.2

98
.6

16
,0

6

 2
.7

18
.9

29
,1

5

 4
.3

71
.2

06
,4

5

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
.3

71
.2

06
,4

5

 0
,0

0

 2
.7

46
.6

40
,2

7

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

R
el

az
io

ni
 in

te
rn

az
io

na
li

01 02

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

20
01

20
02

20
03

Fo
nd

i d
i r

is
er

va

Fo
nd

o 
sv

al
ut

az
io

ne
 c

re
di

ti

A
ltr

i F
on

di

01 02 03

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

9



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 3
7/

40

 8
.9

12
.4

84
,3

2
 4

3.
54

8.
32

2,
86

 4
.9

41
.4

73
,9

8

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

50
D

eb
ito

 p
ub

bl
ic

o

A
ltr

i F
on

di
 3

.6
18

.3
13

,8
7

 3
9.

07
2.

86
0,

86
 6

98
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
.4

78
.0

00
,0

0

 1
40

.3
13

,8
7

 0
,0

0

 6
.2

80
.4

17
,3

2

 3
8.

97
2.

86
0,

86

 1
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 6
.0

17
.7

39
,4

7

 5
98

.0
00

,0
0

 1
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 5
.9

10
.4

48
,4

2

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

R
im

bo
rs

o 
di

 p
re

st
iti

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 6
.2

80
.4

17
,3

2

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 0
,0

0
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 5
0.

00
0.

00
0,

00
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
13

.8
84

.5
25

,1
5

 2
20

.8
95

.6
03

,1
3

 0
,0

0

 6
.4

91
.6

98
,1

0

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 3
34

.7
80

.1
28

,2
8

 3
41

.4
17

.6
35

,3
3

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 6
.2

41
.6

98
,1

0

 0
,0

0

 4
.3

71
.2

06
,4

5

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

Fo
nd

i e
 a

cc
an

to
na

m
en

ti

03
To

ta
le

P
ro

gr
am

m
a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 4

Ti
to

lo
 1

50
01

Q
uo

ta
 in

te
re

ss
i a

m
m

or
ta

m
en

to
 m

ut
ui

 e
 p

re
st

iti
 o

bb
lig

az
io

na
ri

01
P

ro
gr

am
m

a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 2

0



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 3
8/

40

 2
3.

97
1.

42
9,

97
 2

4.
54

1.
50

3,
98

 2
4.

11
9.

43
6,

92

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

60
A

nt
ic

ip
az

io
ni

 fi
na

nz
ia

ri
e

Q
uo

ta
 in

te
re

ss
i a

m
m

or
ta

m
en

to
 m

ut
ui

 e
pr

es
tit

i o
bb

lig
az

io
na

ri

Q
uo

ta
 c

ap
ita

le
 a

m
m

or
ta

m
en

to
 m

ut
ui

 e
pr

es
tit

i o
bb

lig
az

io
na

ri

R
es

tit
uz

io
ne

 a
nt

ic
ip

az
io

ni
 d

i t
es

or
er

ia

 6
.2

80
.4

17
,3

2

 1
7.

69
1.

01
2,

65

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 6
.0

17
.7

39
,4

7

 1
8.

52
3.

76
4,

51

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 5
.9

10
.4

48
,4

2

 1
8.

20
8.

98
8,

50

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 1
,0

0

 0
,0

0

 1
,0

0

 0
,0

0

 1
,0

0

 0
,0

0

 1
7.

69
1.

01
2,

65

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 1
8.

52
3.

76
4,

51

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 1
8.

20
8.

98
8,

50

 2
5.

00
0.

00
0,

00

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

R
im

bo
rs

o 
di

 p
re

st
iti

C
hi

us
ur

a 
A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

is
tit

ut
o

te
so

rie
re

/c
as

si
er

e

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 1
7.

69
1.

01
3,

65

 2
5.

00
0.

00
0,

00

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 6
.2

80
.4

17
,3

2

 1
7.

69
1.

01
3,

65

 2
5.

00
0.

00
0,

00

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 2
3.

97
1.

43
0,

97
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
5.

02
6.

35
2,

61

 2
5.

00
0.

00
0,

00

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 6
.4

91
.6

98
,1

0

 1
5.

02
6.

35
2,

61

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 2
1.

51
8.

05
0,

71

 1
4.

97
6.

35
3,

61

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 6
.2

41
.6

98
,1

0

 1
4.

97
6.

35
3,

61

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 2
1.

21
8.

05
1,

71

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

D
eb

ito
 p

ub
bl

ic
o

01 02 01

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 4

Ti
to

lo
 5

50
02

60
01

Q
uo

ta
 c

ap
ita

le
 a

m
m

or
ta

m
en

to
 m

ut
ui

 e
 p

re
st

iti
 o

bb
lig

az
io

na
ri

R
es

tit
uz

io
ne

 a
nt

ic
ip

az
io

ni
 d

i t
es

or
er

ia

02 01

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 5

0



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 3
9/

40

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 3
80

.7
15

.0
00

,0
0

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 3
88

.2
15

.0
00

,0
0

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 3
88

.2
15

.0
00

,0
0

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

99
S

er
vi

zi
 p

er
 c

on
to

 te
rz

i

S
er

vi
zi

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

ir
o

A
nt

ic
ip

az
io

ni
 p

er
 il

 fi
na

nz
ia

m
en

to
 d

el
si

st
em

a 
sa

ni
ta

ri
o 

na
zi

on
al

e

 3
16

.3
65

.0
00

,0
0

 6
4.

35
0.

00
0,

00

 3
23

.8
65

.0
00

,0
0

 6
4.

35
0.

00
0,

00

 3
23

.8
65

.0
00

,0
0

 6
4.

35
0.

00
0,

00

 0
,0

0

 1
55

.8
97

.0
34

,5
0

 1
17

.3
54

.9
22

,9
3

 3
8.

54
2.

11
1,

57

 1
17

.3
54

.9
22

,9
3

 3
8.

54
2.

11
1,

57

 3
16

.3
65

.0
00

,0
0

 6
4.

35
0.

00
0,

00

 3
23

.8
65

.0
00

,0
0

 6
4.

35
0.

00
0,

00

 3
23

.8
65

.0
00

,0
0

 6
4.

35
0.

00
0,

00

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

S
pe

se
 p

er
 c

on
to

 te
rz

i e
 p

ar
tit

e 
di

 g
iro

S
pe

se
 p

er
 c

on
to

 te
rz

i e
 p

ar
tit

e 
di

 g
iro

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
33

.7
19

.9
22

,9
3

 1
02

.8
92

.1
11

,5
7

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 4
33

.7
19

.9
22

,9
3

 1
02

.8
92

.1
11

,5
7

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 5
36

.6
12

.0
34

,5
0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 3
23

.2
16

.6
99

,8
5

 1
01

.8
50

.0
00

,0
0

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 3
23

.2
16

.6
99

,8
5

 1
01

.8
50

.0
00

,0
0

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 4
25

.0
66

.6
99

,8
5

 3
81

.9
86

.5
57

,7
1

 1
32

.5
90

.2
72

,9
3

 3
81

.9
86

.5
57

,7
1

 1
32

.5
90

.2
72

,9
3

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 5
14

.5
76

.8
30

,6
4

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

A
nt

ic
ip

az
io

ni
 fi

na
nz

ia
ri

e

S
er

vi
zi

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i

01 02

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

To
ta

le
P

ro
gr

am
m

a 

M
IS

S
IO

N
E

 

Ti
to

lo
 7

Ti
to

lo
 7

99
01

99
02

S
er

vi
zi

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

ir
o

A
nt

ic
ip

az
io

ni
 p

er
 il

 fi
na

nz
ia

m
en

to
 d

el
 s

is
te

m
a 

sa
ni

ta
ri

o 
na

zi
on

al
e

01 02

P
ro

gr
am

m
a 

P
ro

gr
am

m
a 

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 6

0

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 9

9



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 B

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
 2

02
1/

20
23

 p
er

 m
is

si
on

i e
 p

ro
gr

am
m

i t
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. b

)

P
ag

. 4
0/

40

 2
.9

18
.3

91
.3

56
,9

2
 2

.3
08

.4
69

.8
65

,7
1

 2
.2

06
.9

78
.6

42
,0

6

M
is

si
on

e 
P

ro
gr

am
m

a 
Ti

to
lo

D
en

om
in

az
io

ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

TO
TA

LE
 G

E
N

E
R

A
LE

 D
E

LL
E

 S
P

E
S

E
 1

.3
96

.0
80

.0
62

,0
4

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o
 2

.3
84

.1
61

,5
3

 2
60

.3
35

.8
92

,5
5

 9
8.

98
0.

38
6,

31
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 4
.3

50
.1

74
.7

73
,1

1
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 4
.6

26
.9

87
.2

40
,3

7

 2
7.

26
3.

11
0,

44

 4
.8

39
.2

91
.6

94
,0

0

 1
.3

96
.0

80
.0

62
,0

4
 2

.9
15

.3
91

.3
56

,9
2

 2
.2

78
.4

69
.8

65
,7

1
 2

.1
77

.0
08

.2
10

,9
1

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o
 2

.3
84

.1
61

,5
3

 2
60

.3
35

.8
92

,5
5

 9
8.

98
0.

38
6,

31
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 4
.3

50
.1

74
.7

73
,1

1
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 4
.6

22
.7

87
.2

40
,3

7

 4
.8

39
.2

91
.6

94
,0

0

 2
7.

26
3.

11
0,

44

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

I



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 C

R
ie

pi
lo

go
 G

en
er

al
e 

de
lle

 E
nt

ra
te

 p
er

 T
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. c

)



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 C

R
ie

pi
lo

go
 G

en
er

al
e 

de
lle

 E
nt

ra
te

 p
er

 T
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. c

)

m
od

.n
b0

20
03

P
ag

. 1
/2

Ti
to

lo
D

en
om

in
az

io
ne

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

   
   

  
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
21P
R

E
V

IS
IO

N
I D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 P
LU

R
IE

N
N

A
LE

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

22
   

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

23
   

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

   
 

 1
77

.9
18

.4
90

,0
3

 1
58

.5
07

.1
89

,6
7

 3
9.

19
2.

82
4,

60

 1
.0

99
.3

35
.1

91
,0

2

 1
36

.3
17

.9
55

,2
9

 2
4.

67
9.

06
0,

16

 0
,0

0

 3
8.

60
3.

83
4,

77

 1
.4

58
.9

50
.0

76
,7

6

 2
07

.6
44

.2
84

,8
9

 3
6.

54
0.

61
3,

75

 6
06

.9
56

.0
17

,4
5

 1
80

.0
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 3
80

.7
15

.0
00

,0
0

 1
.6

36
.8

68
.5

66
,7

9

 3
66

.1
51

.4
74

,5
6

 7
5.

73
3.

43
8,

35

 1
.7

06
.2

91
.2

08
,4

7

 3
16

.3
17

.9
55

,2
9

 2
4.

67
9.

06
0,

16

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 4
19

.3
18

.8
34

,7
7

 1
.3

67
.2

78
.7

22
,9

7

 1
72

.6
17

.5
39

,8
8

 2
8.

37
6.

50
0,

00

 1
74

.5
97

.9
41

,3
3

 1
50

.0
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 3
88

.2
15

.0
00

,0
0

 1
.3

31
.9

37
.3

07
,5

7

 1
47

.4
71

.7
76

,2
2

 2
5.

85
6.

50
0,

00

 1
38

.4
98

.0
58

,2
7

 1
50

.0
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 3
88

.2
15

.0
00

,0
0

 1
.4

76
.6

60
.2

64
,5

2

 2
93

.9
36

.0
32

,7
8

 5
4.

08
7.

41
3,

32

 1
.3

06
.4

64
.9

03
,7

4

 1
78

.8
91

.5
13

,8
6

 0
,0

0

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 4
25

.0
66

.6
99

,8
5

 1
.9

02
.5

75
.7

09
,5

7

 4
27

.4
88

.3
24

,5
4

 1
08

.2
86

.7
77

,7
7

 1
.9

58
.0

56
.9

99
,4

9

 2
68

.2
95

.8
26

,5
8

 5
3.

56
2.

26
7,

87

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 4
64

.5
11

.4
94

,8
8

10
00

00
0

20
00

00
0

30
00

00
0

40
00

00
0

50
00

00
0

60
00

00
0

70
00

00
0

90
00

00
0

E
N

TR
A

TE
 C

O
R

R
E

N
TI

 D
I N

A
TU

R
A

TR
IB

U
TA

R
IA

, C
O

N
TR

IB
U

TI
V

A
 E

P
E

R
E

Q
U

A
TI

V
A

TR
A

S
FE

R
IM

E
N

TI
 C

O
R

R
E

N
TI

E
N

TR
A

TE
 E

X
TR

A
TR

IB
U

TA
R

IE

E
N

TR
A

TE
 IN

 C
O

N
TO

 C
A

P
IT

A
LE

E
N

TR
A

TE
 D

A
 R

ID
U

ZI
O

N
E

 D
I

A
TT

IV
IT

A
' F

IN
A

N
ZI

A
R

IE

A
C

C
E

N
S

IO
N

E
 P

R
E

S
TI

TI

A
N

TI
C

IP
A

ZI
O

N
I D

A
 IS

TI
TU

TO
TE

S
O

R
IE

R
E

/C
A

S
S

IE
R

E

E
N

TR
A

TE
 P

E
R

 C
O

N
TO

 T
E

R
ZI

 E
P

A
R

TI
TE

 D
I G

IR
O

 7
.5

80
.8

73
,2

5

 1
5.

00
4.

49
0,

82

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
50

.0
00

.0
00

,0
0

 4
0.

68
9,

43

 2
.3

43
.4

72
,1

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
7.

37
9.

03
6,

85

 2
72

.3
59

.8
65

,9
0

 5
47

.1
41

.5
09

,5
5

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
66

.9
96

.5
91

,1
3

FO
N

D
O

 P
LU

R
IE

N
N

A
LE

V
IN

C
O

LA
TO

 P
E

R
 S

P
E

S
E

C
O

R
R

E
N

TI
FO

N
D

O
 P

LU
R

IE
N

N
A

LE
V

IN
C

O
LA

TO
 P

E
R

 S
P

E
S

E
 IN

C
O

N
TO

 C
A

P
IT

A
LE

U
TI

LI
ZZ

O
 A

V
A

N
ZO

 D
I

A
M

M
IN

IS
TR

A
ZI

O
N

E

- d
i c

ui
 a

va
nz

o 
ut

ili
zz

at
o

an
tic

ip
at

am
en

te

di
 c

ui
 U

til
iz

zo
 F

on
do

 a
nt

ic
ip

az
io

ni
di

 li
qu

id
ità

FO
N

D
O

 D
I C

A
S

S
A

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 C

R
ie

pi
lo

go
 G

en
er

al
e 

de
lle

 E
nt

ra
te

 p
er

 T
ito

li
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. c

)

m
od

.n
b0

20
03

P
ag

. 2
/2

Ti
to

lo
D

en
om

in
az

io
ne

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

   
   

  
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
21P
R

E
V

IS
IO

N
I D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 P
LU

R
IE

N
N

A
LE

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

22
   

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

23
   

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

   
 

 2
.2

06
.9

78
.6

42
,0

6
 5

.3
74

.7
73

.9
91

,8
3

 1
.6

74
.5

54
.5

45
,5

4
 4

.6
26

.9
87

.2
40

,3
7

 2
.9

18
.3

91
.3

56
,9

2
 2

.3
08

.4
69

.8
65

,7
1

 4
.7

20
.3

60
.5

38
,3

9
To

ta
le

 G
en

er
al

e 
de

lle
 E

nt
ra

te

 2
.8

95
.8

05
.9

92
,8

5
 4

.5
70

.3
60

.5
38

,3
9

 2
.3

06
.0

85
.7

04
,1

8
 2

.2
06

.9
78

.6
42

,0
6

 3
.7

60
.1

06
.8

28
,0

7
 5

.2
07

.7
77

.4
00

,7
0

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 
 1

.6
74

.5
54

.5
45

,5
4

To
ta

le
 T

ito
li

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

om
pe

te
nz

a 

P
re

vi
si

on
e 

di
 C

as
sa

 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA
A

lle
ga

to
 D

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
R

ie
pi

lo
go

 G
en

er
al

e 
de

lle
 U

sc
ite

 p
er

 T
ito

li 
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. d

)



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 D

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
R

ie
pi

lo
go

 G
en

er
al

e 
de

lle
 U

sc
ite

 p
er

 T
ito

li 
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. d

)

P
ag

. 1
/2

 T
ito

lo
D

en
om

in
az

io
ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

 1
63

.1
12

.8
27

,1
4

 1
.0

77
.0

70
.1

99
,4

0

 0
,0

0

 1
,0

0

 0
,0

0

 1
55

.8
97

.0
34

,5
0

 1
.5

46
.3

04
.5

78
,0

3

 7
60

.6
80

.7
66

,2
4

 1
85

.0
00

.0
00

,0
0

 1
7.

69
1.

01
2,

65

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 3
80

.7
15

.0
00

,0
0

 1
.4

79
.4

53
.7

53
,7

8

 2
17

.2
77

.3
47

,4
2

 1
50

.0
00

.0
00

,0
0

 1
8.

52
3.

76
4,

51

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 3
88

.2
15

.0
00

,0
0

 1
.3

62
.4

54
.4

11
,9

4

 2
33

.1
29

.8
10

,4
7

 1
50

.0
00

.0
00

,0
0

 1
8.

20
8.

98
8,

50

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 3
88

.2
15

.0
00

,0
0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 4
0.

68
9,

43

 2
.3

43
.4

72
,1

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
38

.4
86

.5
28

,9
1

 1
21

.8
49

.3
63

,6
4

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
.0

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S
pe

se
 p

er
 in

cr
em

en
to

 d
i a

tti
vi

tà
 fi

na
nz

ia
rie

R
im

bo
rs

o 
di

 p
re

st
iti

C
hi

us
ur

a 
A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

is
tit

ut
o

te
so

rie
re

/c
as

si
er

e

S
pe

se
 p

er
 c

on
to

 te
rz

i e
 p

ar
tit

e 
di

 g
iro

 6
2.

92
2.

32
9,

54

 3
6.

05
8.

05
6,

77

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
.7

50
.6

04
.5

45
,2

9

 1
.8

35
.2

67
.1

79
,6

7

 1
85

.0
00

.0
00

,0
0

 1
7.

69
1.

01
3,

65

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 5
36

.6
12

.0
34

,5
0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 1
.8

55
.2

40
.8

57
,8

7

 2
.1

23
.5

61
.8

16
,1

8

 1
78

.8
91

.5
13

,8
6

 1
5.

02
6.

35
2,

61

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 4
25

.0
66

.6
99

,8
5

 1
.8

78
.9

46
.4

54
,5

5

 2
.2

26
.9

00
.5

41
,3

4

 1
78

.8
91

.5
13

,8
6

 1
4.

97
6.

35
3,

61

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 5
14

.5
76

.8
30

,6
4

 8
.3

93
.5

67
,7

7

 1
8.

86
9.

54
2,

67

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

D
IS

A
V

A
N

ZO
 D

I A
M

M
IN

IS
TR

A
ZI

O
N

E

D
IS

A
V

A
N

ZO
 D

E
R

IV
A

N
TE

 D
A

 D
E

B
IT

O
A

U
TO

R
IZ

ZA
TO

 E
 N

O
N

 C
O

N
TR

A
TT

O

 1
.3

96
.0

80
.0

62
,0

4
 2

.9
15

.3
91

.3
56

,9
2

 2
.2

78
.4

69
.8

65
,7

1
 2

.1
77

.0
08

.2
10

,9
1

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o
 2

.3
84

.1
61

,5
3

 2
60

.3
35

.8
92

,5
5

 9
8.

98
0.

38
6,

31
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 4
.3

50
.1

74
.7

73
,1

1
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 4
.6

22
.7

87
.2

40
,3

7

 4
.8

39
.2

91
.6

94
,0

0

 2
7.

26
3.

11
0,

44

TO
TA

LE
 T

IT
O

LI

Ti
to

lo
 1

Ti
to

lo
 2

Ti
to

lo
 3

Ti
to

lo
 4

Ti
to

lo
 5

Ti
to

lo
 7

 4
.2

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 3
0.

00
0.

00
0,

00
 2

9.
97

0.
43

1,
15



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 D

B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

si
on

e 
P

lu
ri

en
na

le
 - 

S
P

E
S

E
R

ie
pi

lo
go

 G
en

er
al

e 
de

lle
 U

sc
ite

 p
er

 T
ito

li 
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. d

)

P
ag

. 2
/2

 2
.9

18
.3

91
.3

56
,9

2
 2

.3
08

.4
69

.8
65

,7
1

 2
.2

06
.9

78
.6

42
,0

6

 T
ito

lo
D

en
om

in
az

io
ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

TO
TA

LE
 G

E
N

E
R

A
LE

 D
E

LL
E

 S
P

E
S

E
 1

.3
96

.0
80

.0
62

,0
4

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o
 2

.3
84

.1
61

,5
3

 2
60

.3
35

.8
92

,5
5

 9
8.

98
0.

38
6,

31
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 4
.3

50
.1

74
.7

73
,1

1
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 4
.6

26
.9

87
.2

40
,3

7

 2
7.

26
3.

11
0,

44

 4
.8

39
.2

91
.6

94
,0

0



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA
A

lle
ga

to
 E

R
ie

pi
lo

go
 G

en
er

al
e 

 d
el

le
 S

pe
se

 p
er

 M
is

si
on

i
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. e

)



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 E

R
ie

pi
lo

go
 G

en
er

al
e 

 d
el

le
 S

pe
se

 p
er

 M
is

si
on

i
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. e

)

P
ag

. 1
/4

 3
14

.2
34

.5
56

,2
9

 0
,0

0

 4
6.

76
1.

78
5,

80

 1
2.

12
6.

76
3,

78

 1
.8

28
.8

74
,8

7

 7
.2

10
.5

83
,3

9

 1
0.

41
9.

39
1,

98

 2
70

.8
57

.7
98

,2
5

 0
,0

0

 1
9.

61
3.

17
2,

00

 5
.6

95
.0

00
,0

0

 6
14

.4
50

,1
2

 3
.2

39
.2

02
,7

6

 2
.1

50
.6

89
,4

3

 2
61

.4
02

.3
95

,0
7

 0
,0

0

 9
.7

71
.5

94
,6

4

 8
.6

95
.0

00
,0

0

 2
85

.0
00

,0
0

 2
.6

00
.0

00
,0

0

 6
0.

00
0,

00

R
ie

pi
lo

go
 d

el
le

 M
is

si
on

i
D

en
om

in
az

io
ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

 3
9.

41
4.

89
4,

72

 0
,0

0

 1
7.

84
5.

73
9,

15

 4
5.

71
9.

32
8,

62

 3
.2

03
.8

77
,9

6

 1
1.

90
4.

71
9,

73

 5
4.

18
0.

63
2,

08

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 6
90

.6
89

,4
3

 2
6.

33
5.

85
5,

18

 0
,0

0

 4
.2

31
.4

77
,3

4

 3
.4

91
.0

34
,7

7

 3
5.

00
0,

00

 7
70

.0
00

,0
0

 2
.9

21
.0

35
,7

0

 3
.0

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 6
.2

90
.0

90
,7

6

 0
,0

0

 4
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
40

.6
89

,4
3

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
53

.6
49

.4
51

,0
1

 0
,0

0

 6
4.

60
7.

52
4,

95

 5
7.

84
6.

09
2,

40

 5
.0

32
.7

52
,8

3

 1
9.

11
5.

30
3,

12

 6
3.

90
9.

33
4,

63

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 3
58

.2
92

.6
60

,9
9

 0
,0

0

 6
8.

80
0.

01
8,

68

 6
2.

07
2.

79
4,

88

 5
.0

45
.6

49
,4

0

 2
3.

19
3.

11
0,

03

 7
8.

66
9.

92
3,

02

 3
78

.9
46

.1
71

,4
0

 0
,0

0

 7
4.

09
4.

45
6,

75

 6
9.

25
2.

11
8,

50

 7
.0

76
.9

53
,2

4

 3
2.

85
3.

52
7,

60

 7
7.

68
4.

86
1,

30

 4
.9

94
.9

01
,9

5

 0
,0

0

 1
6.

64
1,

43

 1
6.

11
6,

43

 1
4.

65
3,

65

 4
7.

01
4,

00

 4
.8

72
.8

41
,9

3

S
er

vi
zi

 is
tit

uz
io

na
li,

 g
en

er
al

i e
 d

i
ge

st
io

ne

G
iu

st
iz

ia

Is
tr

uz
io

ne
 e

 d
ir

itt
o 

al
lo

 s
tu

di
o

Tu
te

la
 e

 v
al

or
iz

za
zi

on
e 

de
i b

en
i e

 d
el

le
at

tiv
ità

 c
ul

tu
ra

li

P
ol

iti
ch

e 
gi

ov
an

ili
, s

po
rt

 e
 te

m
po

 li
be

ro

Tu
ri

sm
o

A
ss

et
to

 d
el

 te
rr

ito
ri

o 
ed

 e
di

liz
ia

 a
bi

ta
tiv

a

D
IS

A
V

A
N

ZO
 D

I A
M

M
IN

IS
TR

A
ZI

O
N

E

D
IS

A
V

A
N

ZO
 D

E
R

IV
A

N
TE

 D
A

 D
E

B
IT

O
A

U
TO

R
IZ

ZA
TO

 E
 N

O
N

 C
O

N
TR

A
TT

O

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 0

1

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 0

2

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 0

4

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 0

5

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 0

6

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 0

7

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 0

8

 4
.2

00
.0

00
,0

0

 0
,0

0

 3
0.

00
0.

00
0,

00
 2

9.
97

0.
43

1,
15



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 E

R
ie

pi
lo

go
 G

en
er

al
e 

 d
el

le
 S

pe
se

 p
er

 M
is

si
on

i
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. e

)

P
ag

. 2
/4

 2
54

.5
67

.0
88

,1
9

 2
52

.9
85

.4
78

,9
0

 3
.3

18
.6

56
,0

0

 6
7.

16
9.

74
0,

74

 1
.0

67
.9

41
.8

47
,1

8

 2
52

.2
58

.4
77

,0
6

 8
1.

79
0.

97
7,

73

 1
10

.1
60

.2
25

,2
7

 2
11

.8
42

.9
07

,1
3

 3
45

.6
80

,0
0

 1
4.

75
3.

55
5,

03

 1
.0

41
.3

88
.3

58
,5

7

 6
7.

44
1.

07
9,

34

 7
.2

69
.7

54
,0

9

 8
6.

90
5.

34
3,

67

 1
93

.2
09

.3
59

,7
9

 3
35

.6
80

,0
0

 3
.5

11
.2

07
,6

0

 1
.0

42
.1

93
.8

58
,5

7

 7
9.

35
9.

37
1,

73

 2
.5

13
.5

01
,0

2

R
ie

pi
lo

go
 d

el
le

 M
is

si
on

i
D

en
om

in
az

io
ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

 2
43

.0
94

.3
40

,5
2

 1
85

.5
12

.1
76

,6
3

 6
6.

57
7.

75
6,

36

 7
2.

16
8.

46
3,

55

 1
93

.7
36

.7
07

,0
6

 2
03

.0
18

.2
89

,4
9

 2
0.

78
4.

02
0,

59

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 5
0.

00
0,

00

 2
00

.0
00

,0
0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 1
.4

43
.4

72
,1

0

 3
7.

56
7.

88
4,

63

 1
50

.7
47

.5
75

,0
2

 2
0.

07
7,

64

 1
1.

65
3.

89
0,

50

 5
.5

18
.4

76
,8

6

 1
.5

26
.4

90
,5

8

 4
.5

32
.4

20
,0

1

 2
3.

91
4.

64
5,

50

 6
1.

98
4.

84
1,

38

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
.3

91
.5

49
,3

5

 0
,0

0

 1
.4

98
.8

72
,1

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 4
97

.6
11

.4
28

,7
1

 4
38

.2
97

.6
55

,5
3

 6
9.

89
6.

41
2,

36

 1
39

.3
38

.2
04

,2
9

 1
.2

61
.6

78
.5

54
,2

4

 4
55

.2
76

.7
66

,5
5

 1
01

.1
31

.5
26

,2
2

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 4
42

.0
88

.7
65

,9
6

 6
01

.5
74

.6
29

,2
6

 7
5.

00
0.

35
5,

30

 1
60

.4
94

.2
16

,8
2

 1
.1

73
.9

74
.6

16
,9

1

 4
55

.4
05

.2
91

,7
0

 9
9.

42
2.

31
6,

28

 5
30

.3
35

.8
83

,0
7

 6
63

.8
28

.9
37

,0
0

 9
4.

28
3.

00
9,

85

 1
87

.6
75

.3
50

,3
2

 1
.3

66
.7

76
.1

72
,1

5

 4
61

.1
43

.9
85

,9
8

 1
10

.9
58

.2
19

,9
8

 2
.8

45
.0

34
,1

1

 8
.1

06
.9

40
,7

0

 2
27

.9
76

,0
0

 8
66

.5
85

,0
2

 2
20

.2
06

,9
5

 5
62

.4
16

,6
7

 4
.4

71
.7

81
,6

0

S
vi

lu
pp

o 
so

st
en

ib
ile

 e
 tu

te
la

 d
el

te
rr

ito
ri

o 
e 

de
ll'

am
bi

en
te

Tr
as

po
rt

i e
 d

ir
itt

o 
al

la
 m

ob
ili

tà

S
oc

co
rs

o 
ci

vi
le

D
ir

itt
i s

oc
ia

li,
 p

ol
iti

ch
e 

so
ci

al
i e

 fa
m

ig
lia

Tu
te

la
 d

el
la

 s
al

ut
e

S
vi

lu
pp

o 
ec

on
om

ic
o 

e 
co

m
pe

tit
iv

ità

P
ol

iti
ch

e 
pe

r 
il 

la
vo

ro
 e

 la
 fo

rm
az

io
ne

pr
of

es
si

on
al

e

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 0

9

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

0

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

1

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

2

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

3

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

4

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

5



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 E

R
ie

pi
lo

go
 G

en
er

al
e 

 d
el

le
 S

pe
se

 p
er

 M
is

si
on

i
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. e

)

P
ag

. 3
/4

 2
5.

45
2.

17
6,

77

 1
9.

20
1.

87
1,

68

 5
7.

20
2.

32
0,

89

 2
.3

21
.8

51
,3

8

 8
.9

12
.4

84
,3

2

 2
3.

97
1.

42
9,

97

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 1
8.

80
7.

02
1,

27

 5
.7

54
.6

62
,3

7

 1
6.

12
5.

78
2,

24

 1
.1

05
.7

01
,0

0

 4
3.

54
8.

32
2,

86

 2
4.

54
1.

50
3,

98

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 1
5.

07
8.

72
5,

22

 4
.9

01
.3

37
,5

7

 2
3.

90
9.

92
5,

13

 0
,0

0

 4
.9

41
.4

73
,9

8

 2
4.

11
9.

43
6,

92

 2
5.

00
0.

00
0,

00

R
ie

pi
lo

go
 d

el
le

 M
is

si
on

i
D

en
om

in
az

io
ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

 9
.5

59
.6

45
,4

8

 2
4.

60
3.

38
5,

07

 4
8.

84
0.

06
7,

81

 1
8.

98
1,

72

 0
,0

0

 1
,0

0

 0
,0

0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 5
.0

20
.0

00
,0

0

 2
.9

20
.3

14
,2

6

 3
.0

44
.3

60
,0

6

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 2
59

.6
97

,7
9

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 3
5.

01
1.

82
2,

25

 4
3.

80
5.

25
6,

75

 1
06

.0
42

.3
88

,7
0

 2
.3

40
.8

33
,1

0

 5
0.

00
0.

00
0,

00

 2
3.

97
1.

43
0,

97

 2
5.

00
0.

00
0,

00

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 5
1.

37
3.

07
4,

01

 5
7.

76
3.

27
0,

84

 9
3.

89
5.

23
1,

25

 2
.7

18
.9

29
,1

5

 3
41

.4
17

.6
35

,3
3

 2
1.

51
8.

05
0,

71

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 5
6.

33
2.

21
7,

13

 5
9.

86
0.

89
9,

42

 1
00

.2
76

.2
01

,2
4

 2
.7

46
.6

40
,2

7

 4
.3

71
.2

06
,4

5

 2
1.

21
8.

05
1,

71

 2
5.

00
0.

00
0,

00

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

 0
,0

0

A
gr

ic
ol

tu
ra

, p
ol

iti
ch

e 
ag

ro
al

im
en

ta
ri

 e
pe

sc
a

E
ne

rg
ia

 e
 d

iv
er

si
fic

az
io

ne
 d

el
le

 fo
nt

i
en

er
ge

tic
he

R
el

az
io

ni
 c

on
 le

 a
ltr

e 
au

to
no

m
ie

te
rr

ito
ri

al
i e

 lo
ca

li

R
el

az
io

ni
 in

te
rn

az
io

na
li

Fo
nd

i e
 a

cc
an

to
na

m
en

ti

D
eb

ito
 p

ub
bl

ic
o

A
nt

ic
ip

az
io

ni
 fi

na
nz

ia
ri

e

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

6

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

7

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

8

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 1

9

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 2

0

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 5

0

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 6

0



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 E

R
ie

pi
lo

go
 G

en
er

al
e 

 d
el

le
 S

pe
se

 p
er

 M
is

si
on

i
(A

rt
. 1

, c
om

m
a 

2,
 le

tt
. e

)

P
ag

. 4
/4

 2
.9

18
.3

91
.3

56
,9

2
 2

.3
08

.4
69

.8
65

,7
1

 2
.2

06
.9

78
.6

42
,0

6

 3
80

.7
15

.0
00

,0
0

 3
88

.2
15

.0
00

,0
0

 3
88

.2
15

.0
00

,0
0

R
ie

pi
lo

go
 d

el
le

 M
is

si
on

i
D

en
om

in
az

io
ne

P
re

vi
si

on
i

A
nn

o 
20

22
P

re
vi

si
on

i 
A

nn
o 

20
23

P
re

vi
si

on
i 

A
nn

o 
20

21

P
re

vi
si

on
i d

el
 b

ila
nc

io
 p

lu
ri

en
na

le

TO
TA

LE
 G

E
N

E
R

A
LE

 D
E

LL
E

 S
P

E
S

E
 1

.3
96

.0
80

.0
62

,0
4

 1
55

.8
97

.0
34

,5
0

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

 0
,0

0

 2
.3

84
.1

61
,5

3

 0
,0

0

 2
60

.3
35

.8
92

,5
5

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 9
8.

98
0.

38
6,

31
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 5
36

.6
12

.0
34

,5
0

P
re

vi
si

on
i d

i C
as

sa

 4
.3

50
.1

74
.7

73
,1

1
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

 R
es

id
ui

 P
re

su
nt

i a
l

te
rm

in
e 

de
ll'

es
er

ci
zi

o
pr

ec
ed

en
te

 q
ue

llo
 c

ui
si

 r
ife

ri
sc

e 
il 

B
ila

nc
io

P
re

vi
si

on
i D

ef
in

iti
ve

de
ll'

an
no

 p
re

ce
de

nt
e

qu
el

lo
 c

ui
 s

i r
ife

ri
sc

e 
il

B
ila

nc
io

 

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 4
25

.0
66

.6
99

,8
5

 5
14

.5
76

.8
30

,6
4

 0
,0

0

S
er

vi
zi

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i

 4
.6

26
.9

87
.2

40
,3

7

 2
7.

26
3.

11
0,

44

 4
.8

39
.2

91
.6

94
,0

0

 1
.3

96
.0

80
.0

62
,0

4
 2

.9
15

.3
91

.3
56

,9
2

 2
.2

78
.4

69
.8

65
,7

1
 2

.1
77

.0
08

.2
10

,9
1

di
 c

ui
 g

ià
 im

pe
gn

at
o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o
 2

.3
84

.1
61

,5
3

 2
60

.3
35

.8
92

,5
5

 9
8.

98
0.

38
6,

31
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 4
.3

50
.1

74
.7

73
,1

1
P

re
vi

si
on

i d
i C

as
sa

P
re

vi
si

on
i d

i C
om

pe
te

nz
a

 4
.6

22
.7

87
.2

40
,3

7

 4
.8

39
.2

91
.6

94
,0

0

 2
7.

26
3.

11
0,

44

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

I

TO
TA

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 9

9



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 F

Q
ua

dr
o 

G
en

er
al

e 
R

ia
ss

un
tiv

o 
- 2

02
1/

20
23

(A
rt

. 1
, c

om
m

a 
2,

 le
tt

. f
)



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 F

Q
ua

dr
o 

G
en

er
al

e 
R

ia
ss

un
tiv

o 
- 2

02
1/

20
23

(A
rt

. 1
, c

om
m

a 
2,

 le
tt

. f
)

P
ag

. 1
/2

E
N

TR
A

TE
C

A
S

S
A

 
A

N
N

O
 D

I
 R

IF
E

R
IM

E
N

TO
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

20
21

 

C
O

M
P

E
TE

N
ZA

 
A

N
N

O
 D

I
 R

IF
E

R
IM

E
N

TO
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

20
21

 

A
N

N
O

 2
02

2 
A

N
N

O
20

23
 

S
P

E
S

E
C

A
S

S
A

 
A

N
N

O
 D

I
 R

IF
E

R
IM

E
N

TO
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

20
21

 

C
O

M
P

E
TE

N
ZA

 
A

N
N

O
 D

I
 R

IF
E

R
IM

E
N

TO
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

20
21

 

A
N

N
O

20
22

 
A

N
N

O
20

23
 

Fo
nd

o 
di

 C
as

sa
 P

re
su

nt
o 

al
l'in

iz
io

de
ll'e

se
rc

iz
io

U
til

iz
zo

 A
va

nz
o 

P
re

su
nt

o 
di

A
m

m
in

is
tra

zi
on

e

di
 c

ui
 U

til
iz

zo
 F

on
do

 a
nt

ic
ip

az
io

ni
 d

i
liq

ui
di

tà

Fo
nd

o 
P

lu
rie

nn
al

e 
V

in
co

la
to

Ti
to

lo
 1

 E
N

TR
A

TE
 C

O
R

R
E

N
TI

 D
I

N
A

TU
R

A
 T

R
IB

U
TA

R
IA

, C
O

N
TR

IB
U

TI
V

A

Ti
to

lo
 2

 T
R

A
S

FE
R

IM
E

N
TI

 C
O

R
R

E
N

TI

Ti
to

lo
 3

 E
N

TR
A

TE
 E

XT
R

A
TR

IB
U

TA
R

IE

Ti
to

lo
 4

 E
N

TR
A

TE
 IN

 C
O

N
TO

C
A

P
IT

A
LE

Ti
to

lo
 5

 E
N

TR
A

TE
 D

A
 R

ID
U

ZI
O

N
E

 D
I

A
TT

IV
IT

A
' F

IN
A

N
ZI

A
R

IE

Ti
to

lo
 6

 A
C

C
E

N
S

IO
N

E
 P

R
E

S
TI

TI

Ti
to

lo
 7

 A
N

TI
C

IP
A

ZI
O

N
I D

A
 IS

TI
TU

TO
TE

S
O

R
IE

R
E

/C
A

S
S

IE
R

E

Ti
to

lo
 9

 E
N

TR
A

TE
 P

E
R

 C
O

N
TO

 T
E

R
ZI

E
 P

A
R

TI
TE

 D
I G

IR
O

   
  1

50
.0

00
.0

00
,0

0

   
1.

63
6.

86
8.

56
6,

79

   
  3

66
.1

51
.4

74
,5

6

   
   

75
.7

33
.4

38
,3

5

   
1.

70
6.

29
1.

20
8,

47

   
  3

16
.3

17
.9

55
,2

9

   
4.

10
1.

36
2.

64
3,

46

   
   

24
.6

79
.0

60
,1

6

   
   

25
.0

00
.0

00
,0

0

   
  4

19
.3

18
.8

34
,7

7

   
   

   
   

   
0,

00

   
   

   
   

   
0,

00

   
   

22
.5

85
.3

64
,0

7

   
1.

45
8.

95
0.

07
6,

76

   
  2

07
.6

44
.2

84
,8

9

   
   

36
.5

40
.6

13
,7

5

   
  6

06
.9

56
.0

17
,4

5

   
  1

80
.0

00
.0

00
,0

0

   
2.

49
0.

09
0.

99
2,

85

   
   

   
   

   
0,

00

   
   

25
.0

00
.0

00
,0

0

   
  3

80
.7

15
.0

00
,0

0

   
   

   
   

   
0,

00

   
   

 2
.3

84
.1

61
,5

3

   
1.

36
7.

27
8.

72
2,

97

   
  1

72
.6

17
.5

39
,8

8

   
   

28
.3

76
.5

00
,0

0

   
  1

74
.5

97
.9

41
,3

3

   
  1

50
.0

00
.0

00
,0

0

   
1.

89
2.

87
0.

70
4,

18

   
   

   
   

   
0,

00

   
   

25
.0

00
.0

00
,0

0

   
  3

88
.2

15
.0

00
,0

0

   
   

   
   

   
0,

00

   
   

   
   

   
0,

00

   
1.

33
1.

93
7.

30
7,

57

   
  1

47
.4

71
.7

76
,2

2

   
   

25
.8

56
.5

00
,0

0

   
  1

38
.4

98
.0

58
,2

7

   
  1

50
.0

00
.0

00
,0

0

   
1.

79
3.

76
3.

64
2,

06

   
   

   
   

   
0,

00

   
   

25
.0

00
.0

00
,0

0

   
  3

88
.2

15
.0

00
,0

0D
is

av
an

zo
 D

i A
m

m
in

is
tra

zi
on

e

D
is

av
an

zo
 D

er
iv

an
te

 D
a 

D
eb

ito
A

ut
or

iz
za

to
 E

 N
on

 C
on

tra
tto

Ti
to

lo
 1

 S
pe

se
 c

or
re

nt
i 

 d
i c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

Ti
to

lo
 2

 S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

 d
i c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

Ti
to

lo
 3

 S
pe

se
 p

er
 in

cr
em

en
to

 d
i

at
tiv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

 d
i c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

Ti
to

lo
 4

 R
im

bo
rs

o 
di

 p
re

st
iti

di
 c

ui
 U

til
iz

zo
 F

on
do

 a
nt

ic
ip

az
io

ni
 d

i
liq

ui
di

tà

Ti
to

lo
 5

 C
hi

us
ur

a 
A

nt
ic

ip
az

io
ni

ric
ev

ut
e 

da
 is

tit
ut

o 
te

so
rie

re
/c

as
si

er
e

Ti
to

lo
 7

 S
pe

se
 p

er
 c

on
to

 te
rz

i e
pa

rti
te

 d
i g

iro

   
1.

75
0.

60
4.

54
5,

29

   
1.

83
5.

26
7.

17
9,

67

   
  1

85
.0

00
.0

00
,0

0

   
3.

77
0.

87
1.

72
4,

96

   
   

17
.6

91
.0

13
,6

5

   
   

25
.0

00
.0

00
,0

0

   
  5

36
.6

12
.0

34
,5

0

   
   

 3
.0

00
.0

00
,0

0

   
   

   
   

   
0,

00

   
1.

54
6.

30
4.

57
8,

03

   
   

   
 4

0.
68

9,
43

   
  7

60
.6

80
.7

66
,2

4

   
   

 2
.3

43
.4

72
,1

0

   
  1

85
.0

00
.0

00
,0

0

   
   

   
   

   
0,

00

   
2.

49
1.

98
5.

34
4,

27

   
   

17
.6

91
.0

12
,6

5

   
   

   
   

   
0,

00

   
   

25
.0

00
.0

00
,0

0

   
  3

80
.7

15
.0

00
,0

0

   
   

30
.0

00
.0

00
,0

0

   
   

   
   

   
0,

00

   
1.

47
9.

45
3.

75
3,

78

   
   

   
   

   
0,

00

   
  2

17
.2

77
.3

47
,4

2

   
   

   
   

   
0,

00

   
  1

50
.0

00
.0

00
,0

0

   
   

   
   

   
0,

00

   
1.

84
6.

73
1.

10
1,

20

   
   

18
.5

23
.7

64
,5

1

   
   

   
   

   
0,

00

   
   

25
.0

00
.0

00
,0

0

   
  3

88
.2

15
.0

00
,0

0

   
   

29
.9

70
.4

31
,1

5

   
   

   
   

   
0,

00

   
1.

36
2.

45
4.

41
1,

94

   
   

   
   

   
0,

00

   
  2

33
.1

29
.8

10
,4

7

   
   

   
   

   
0,

00

   
  1

50
.0

00
.0

00
,0

0

   
   

   
   

   
0,

00

   
1.

74
5.

58
4.

22
2,

41

   
   

18
.2

08
.9

88
,5

0

   
   

   
   

   
0,

00

   
   

25
.0

00
.0

00
,0

0

   
  3

88
.2

15
.0

00
,0

0

To
ta

le
 E

nt
ra

te
 F

in
al

i 
To

ta
le

 S
pe

se
 F

in
al

i 



R
E

G
IO

N
E

 B
A

S
IL

IC
A

TA

A
lle

ga
to

 F

Q
ua

dr
o 

G
en

er
al

e 
R

ia
ss

un
tiv

o 
- 2

02
1/

20
23

(A
rt

. 1
, c

om
m

a 
2,

 le
tt

. f
)

P
ag

. 2
/2

E
N

TR
A

TE
C

A
S

S
A

 
A

N
N

O
 D

I
 R

IF
E

R
IM

E
N

TO
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

20
21

 

C
O

M
P

E
TE

N
ZA

 
A

N
N

O
 D

I
 R

IF
E

R
IM

E
N

TO
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

20
21

 

A
N

N
O

 2
02

2 
A

N
N

O
20

23
 

S
P

E
S

E
C

A
S

S
A

 
A

N
N

O
 D

I
 R

IF
E

R
IM

E
N

TO
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

20
21

 

C
O

M
P

E
TE

N
ZA

 
A

N
N

O
 D

I
 R

IF
E

R
IM

E
N

TO
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

20
21

 

A
N

N
O

20
22

 
A

N
N

O
20

23
 

   
4.

57
0.

36
0.

53
8,

39

   
4.

72
0.

36
0.

53
8,

39

   
  3

70
.1

85
.7

65
,2

8

   
2.

89
5.

80
5.

99
2,

85

   
2.

91
8.

39
1.

35
6,

92

   
2.

30
6.

08
5.

70
4,

18

   
2.

30
8.

46
9.

86
5,

71

   
2.

20
6.

97
8.

64
2,

06

   
2.

20
6.

97
8.

64
2,

06

   
4.

35
0.

17
4.

77
3,

11

   
4.

35
0.

17
4.

77
3,

11

   
2.

91
5.

39
1.

35
6,

92

   
2.

91
8.

39
1.

35
6,

92

   
2.

27
8.

46
9.

86
5,

71

   
2.

30
8.

46
9.

86
5,

71

   
2.

17
7.

00
8.

21
0,

91

   
2.

20
6.

97
8.

64
2,

06

To
ta

le
 T

ito
li 

TO
TA

LE
 C

O
M

P
LE

S
S

IV
O

 E
N

TR
A

TE
 

Fo
nd

o 
di

 C
as

sa
 F

in
al

e 
P

re
su

nt
o

To
ta

le
 T

ito
li 

TO
TA

LE
 C

O
M

P
LE

S
S

IV
O

 S
P

E
S

E
 







        Bilancio di Previsione Pluriennale  2021/2023 - (Art. 2, comma 1, lett. H)

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2020 602.093.206,80                   
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2020 317.448.019,52                   
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2020 2.811.834.174,48                
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2020 3.166.202.507,63                
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2020 1.514.469,51                       
(+) Incremento  dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2020 -                                        
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2020 8.063.592,07                       

=
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2020  alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 
2021 571.722.015,73                   

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2020 -                                        
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2020 -                                        
- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020 -                                        
+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2020 -                                        
+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020 15.325.000,00                     
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2020 22.585.364,07                     
= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2020  564.461.651,66                   

Parte accantonata 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 29.831.830,81                     
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 19.460.000,00                     
Fondo anticipazioni liquidità -                                        
Fondo  perdite società partecipate 2.321.010,25                       
Fondo contenzioso 21.952.472,37                     
Altri accantonamenti 17.245.107,45                     

B) Totale parte accantonata 90.810.420,88                     

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 32.397.952,12                     
Vincoli derivanti da trasferimenti 469.986.078,34                   
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui -                                        
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 34.237.631,47                     
Altri vincoli -                                        

C) Totale parte vincolata 536.621.661,93                   

Parte destinata agli investimenti
D) Totale destinata agli investimenti -                                        

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) (*) 62.970.431,15-                     
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto -                                        

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili -                                        
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti -                                        
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui -                                        
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente -                                        

Utilizzo altri vincoli -                                        

-                                        
(*) di cui - € 15.287.642,54 rivenienti dal 2018, - € 46.851.307,46 rivenienti dal 2019 e - € 831.481,15 rivenienti 
dal 2020

Utilizzo quota vincolata

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

Allegato H)  Risultato presunto di amministrazione 2020

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
ALL 01/01/2021

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2020

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2020:

1



 

 

 

 

 

REGIONE BASILICATA 

 

 

 

 

DISEGNO DI LEGGE 

 

BILANCIO DI PREVISIONE  

PLURIENNALE 2021-2023 
(Art. 2, comma 1, lett. N) 

 

NOTA INTEGRATIVA 
(allegato N) 

 
 
 
 
 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 2/29

1. CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE 

PREVISIONI. 

 

La manovra di bilancio 2021-2023 è stata predisposta nel rispetto dei vincoli previsi dalla 

normativa statale per il concorso delle Regioni al mantenimento degli equilibri di finanza 

pubblica. 

Il contributo alla finanzia pubblica richiesto alle Regioni a Statuto ordinario per la manovra 

2021 è pari a circa 12 miliardi di euro a legislazione vigente in parte già coperti con precedenti 

accordi fra Stato e Regioni. Nel 2021-2022  non è più previsto un avanzo di amministrazione 

oltre al pareggio di bilancio e sono confermati gli impegni definiti nelle precedenti Intese in 

materia di investimenti a carico dei bilanci regionali per gli anni 2019 - 2023 per un importo 

di circa 4,242 miliardi che per la Regione Basilicata valgono circa 91 milioni di euro di 

investimenti nel periodo 2019-2023 nelle seguenti linee prioritarie già individuate nell’intesa 

con il Governo: opere di messa in sicurezza degli edifici; prevenzione del rischio 

idrogeologico e di tutela ambientale; interventi nel settore viabilità e trasporti; edilizia 

sanitaria; edilizia pubblica residenziale; interventi a favore delle imprese; ricerca e 

innovazione. 

Dal 2023 al 2025 è previsto un contributo alla finanza pubblica per le Regioni e Province 

autonome per 200 milioni di euro annui e a decorrere dal 2023 per 300 milioni di euro annui a 

valere sul FSN. 

I risparmi dovrebbero derivare «dall’efficientamento della spesa derivante dalla 

riorganizzazione dei servizi anche attraverso la digitalizzazione e il potenziamento del lavoro 

agile».  

Anche quest’anno sono stati conclusi Accordi in Conferenza Stato – Regioni il 5 novembre 

scorso, preventivi all’approvazione in Consiglio dei Ministri della manovra di bilancio 2021, 

in particolare sono state stanziate risorse per investimenti sul territorio per 1 mld dal 2022 al 

2024 (cui almeno 70% ai comuni); l’istituzione di un fondo perequativo infrastrutturale 4,6 

mld (per gli anni 2021 – 2033), risorse per l’edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico 

2 mld.  

Riguardo la “manovra 2021” le regioni hanno identificato alcune priorità, in particolare:  

-    Incremento risorse per investimenti anche per l’edilizia sanitaria e per il miglioramento 

“Qualità dell’aria; 

-  Accelerazione del programma pluriennale di investimenti già previsti. 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 3/29

-    Rivedere il ruolo delle regioni come “hub” per gli investimenti sul territorio coadiuvati 

dagli enti locali anche in previsione della partecipazione delle regioni all’attuazione del 

Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza (PNRR) 

-   Tavolo minori entrate: necessità di prevedere il ristoro delle minori entrate per la 

competenza 2021. La NADEF per il 2021 prevede una crescita del +6% ma il dato è da 

attualizzare rispetto all’andamento della pandemia e al fatto che il Governo ha appena 

approvato un ulteriore scostamento di bilancio per sostenere l’economia (l’Istat stima una 

crescita nel 2021 del 4,6% anziché 6%). Il quadro finanziario si è deteriorato e le stime 

prudenziali sulle risorse del fondo per le funzioni delle Regioni e Province autonome da 

utilizzare nel 2021 potranno risultare incapienti rispetto alle esigenze. Si evidenzia che la 

generalizzata normativa di sospensione dei versamenti tributari crea molte criticità alle 

regioni che rispettano gli equilibri di bilancio previsti dalla legge 243/2012 e dal d.lgs 

118/2011 e non possono indebitarsi per spesa corrente secondo il dettato Costituzionale  

-     Ripresa del Tavolo per l’attuazione del d.lgs.68/2011 e per il decreto modalità attribuzione 

alle RSO quota gettito riferibile al concorso di ciascuna regione nell’attività di recupero 

fiscale in materia di IVA.  

-     FSN 2021 e anni successivi: copertura pluriennale adeguata agli oneri già previsti per il 

2021 e finanziamento delle annualità pregresse della funzione “Indennizzi emotrasfusi”;  

-     Ristoro per rimborso dei minori ricavi delle aziende di trasporto anche correlata alla 

capienza consentita e stanziamento di ulteriori risorse per il trasporto pubblico locale e 

regionale;  

-     Chiusura al più presto della rendicontazione del Tavolo Protezione Civile: non è ancora 

chiaro se vi sarà la copertura necessaria anche per le spese delle autonomie territoriali e 

non solo dell’Amministrazione centrale. Tali perplessità e incertezze sulle compensazioni 

delle spese sostenute nell’emergenza dalle Regioni e dalle Province autonome determina 

un appesantimento delle previsioni di spesa nei loro bilanci.  

 

A livello regionale, la manovra finanziaria 2021-2023 si inserisce, purtroppo, quest’anno in un 

contesto ancora pesantemente influenzato dall’emergenza sanitaria in corso, che ha pesanti 

riflessi non solo sul sistema economico, ma anche sul bilancio regionale  

La necessità di garantire la salvaguardia degli equilibri di bilancio, fortemente condizionata in 

termini di minori entrate, ha infatti richiesto una maggiore attenzione riguardo al 

contenimento della spesa corrente. 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 4/29

Con riferimento alle entrate, infatti, si prevede una riduzione rispetto agli stanziamenti previsti 

nel 2020, in conseguenza alla contrazione del Pil e alle prevedibili difficoltà correlate 

all’attività di recupero fiscale.  

Le previsioni stimate sull’andamento del PIL ipotizzano una parziale ripresa economica nel 

2021 da cui deriverebbe una stima di minori entrate pari al 50% di quelle stimate per il 2020, 

seppur tali stime non considerano eventuali peggioramenti della situazione epidemiologica in 

corso.  

Al contrario di quanto avvenuto nel 2020, fra l’altro, il legislatore nazionale per il 2021 non ha 

ancora previsto alcun ristoro: sono in corso le trattative con il Governo anche a seguito del 

lavoro del Tavolo con il MEF di cui art. 111 del DL n. 34/2020 incaricato di monitorare e 

quantificare l’effetto sui bilanci delle Regioni delle minori entrate e della mancata riscossione 

dalla lotta all’evasione fiscale.  

In tale contesto finanziario, al fine appunto di garantire la salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, la manovra di bilancio regionale ha previsto un contenimento delle spese correnti.  

 

In particolare, si evidenziano i seguenti criteri adottati per la formulazione dei principali 

stanziamenti di entrata e di spesa.  

 

    FONDO SANITARIO REGIONALE  

 

Le previsioni relative al Fondo Sanitario Regionale (FSR - quota indistinta) per l’anno 2021 

sono fortemente influenzate da fattori legati, per diversi motivi, all’emergenza epidemiologica 

da COVID-19. Risulta perciò poco significativo anche un raffronto con i corrispondenti 

stanziamenti di bilancio dell’anno 2020). I criteri di formulazione delle nuove previsioni per 

l’anno 2021 sono sostanzialmente ancorati alla seguente motivazione:  

1) a legislazione vigente il livello di finanziamento del fabbisogno sanitario nazionale (SSN) 

per l’anno 2021 è attualmente stabilito in 119.372 milioni dal combinato disposto delle 

disposizioni contenute nella Legge 145/2018 (Bilancio dello Stato 2019-2021 art. 1 commi 

514-518-526), nella Legge 160/2019 (art. 1 comma 447), nel DL 162/2019 (art. 25 comma 4-

quater) come integrate, da ultimo, dal DL 34/2020 (art. 265 comma 4 ed art. 103 comma 24). 

3) a seguito dell’approvazione del DL 34/2020 (c.d. “Decreto Rilancio”) e dei successivi atti 

ministeriali attuativi, le maggiori risorse finanziarie stanziate dal decreto per le misure urgenti 

a favore della sanità - sia per il 2020 che a decorrere dal 2021 - sono state ricondotte 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 5/29

nell’ambito del finanziamento sanitario indistinto (pur mantenendo le specifiche destinazioni 

di spesa connesse all’emergenza sanitaria). In particolare, è stabilito che lo Stato provvederà a 

dare copertura all’incremento previsto dal decreto 34/2020 a decorrere dal 2021 a valere sul 

livello del finanziamento del fabbisogno sanitario nazionale standard per l’anno di 

riferimento. Sulla base delle motivazioni sopra elencate, nel bilancio regionale per l’anno 

2021 il FSR indistinto è stato quantificato in 1,012 milioni di euro, al netto della mobilità 

sanitaria passiva. Con riferimento invece alle quote vincolate del Fondo Sanitario Nazionale, è 

stato previsto uno stanziamento complessivo di 22,9 milioni. In questo caso, nonostante 

l’incremento previsto del livello di finanziamento del fabbisogno sanitario nazionale nel 2021, 

le previsioni di bilancio sono state allineate prudenzialmente al livello del 2020.  

Alla luce, quindi, del quadro normativo nazionale vigente, anche per l’anno 2021 gli 

stanziamenti previsti nel bilancio regionale rispondono a criteri di quantificazione prudenziali: 

considerando complessivamente gli stanziamenti del FSR indistinto (con saldo netto mobilità) 

e delle quote vincolate FSN si determina un importo totale di 1,035 milioni di euro destinati al 

finanziamento sanitario corrente del SSR. 

Nell’anno 2021 è stata inoltre evidenziata la previsione di entrata relativa ai proventi derivanti 

dall’attività di recupero dall’evasione fiscale ex art. 9 del D. Lgs. n. 68/2011 e s.m.i., che, per 

il 2019 è quantificata in circa 4 meuro. Tale previsione si collega a quanto sancito dalla Corte 

dei Conti Campania, nella sentenza n.1045 del 26/11/2018 in merito al mancato trasferimento  

delle somme previsto dall’ 9 del D. Lgs. n. 68/2011 e s.m.i.  L’iscrizione delle somme non 

riversate per l’annualità 2019 è giustificato anche dalla sentenza della Corte dei Conti 

Basilicata n. 45/2020 che respinge l’impugnativa del MEF avverso l’ingiunzione di 

pagamento che la Regione Basilicata aveva presentato per l’incasso delle somme non riversate 

del quadriennio 2014-2018. 

 

Le previsioni di bilancio sono state quindi formulate tenendo conto di tale contesto, articolato 

e in continua evoluzione, secondo i seguenti criteri: 

 Verifica di tutte le politiche di spesa corrente e relativa rideterminazione, anche alla 

luce di un trend decrescente delle entrate conseguenti alle difficoltà congiunturali, 

nonché alla necessità di contribuire al mantenimento degli obiettivi di finanza pubblica 

a livello europeo; 

 finanziamento delle spese obbligatorie; 

 finanziamento delle spese legate a piani/programmi regionali in corso di approvazione; 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 6/29

 iscrizione degli stanziamenti volti a garantire il rispetto del Tavolo Adempimenti in 

sanità;  

 iscrizione degli stanziamenti afferenti le risorse comunitarie 2014/2020, tenuto conto 

che nel triennio considerato i citati programmi comunitari saranno conclusi;  

 iscrizione degli stanziamenti afferenti le risorse statali e/o di altri soggetti, sia in 

relazione ai finanziamenti ricorrenti sia in relazione alle somme iscritte a titolo di 

Fondi di Sviluppo e Coesione (FSC), sulla base degli Accordi di Programma firmati e 

dei diversi cronoprogrammi, in sinergia con gli stanziamenti appostati per le citate 

risorse comunitarie; 

 rispetto del limite di indebitamento 2021; 

 rispetto degli equilibri di bilancio; 

 rispetto del saldo di finanza pubblica; 

 coerenza con i principi dell’armonizzazione con particolare riferimento al principio 

contabile della competenza finanziaria potenziata di cui all’allegato n. 4.2 al D.lgs. 

n.118/2011 e s.m.i..  

In sostanza le previsioni di competenza, per i tre esercizi considerati, sono state assunte sulla 

base della previsione di realizzazione delle obbligazioni giuridiche con riferimento al fatto che 

siano giuridicamente perfezionate e quindi incassabili/liquidabili entro gli esercizi finanziari 

2021, 2022 e 2023.  

2. Evidenza dei criteri per la formulazione delle principali voci di entrata e di spesa 

2.1. Entrate 

In primis si riporta una tabella completa di tutte le entrate iscritte nel bilancio di previsione 

2021/2023. 

Titolo Desc.Titolo    Previsione  2021     Previsione  2022     Previsione  2023  

1000000 
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA    1.458.950.076,76    1.367.278.722,97    1.331.937.307,57  

2000000 TRASFERIMENTI CORRENTI        207.644.284,89        172.617.539,88        147.471.776,22  

3000000 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE          36.540.613,75          28.376.500,00          25.856.500,00  

4000000 ENTRATE IN CONTO CAPITALE        606.956.017,45        174.597.941,33        138.498.058,27  

5000000 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE        180.000.000,00        150.000.000,00        150.000.000,00  

6000000 ACCENSIONE PRESTITI                                -                                   -                                   -    

7000000 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE          25.000.000,00          25.000.000,00          25.000.000,00  

9000000 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO        380.715.000,00        388.215.000,00        388.215.000,00  

Totale complessivo    2.895.805.992,85    2.306.085.704,18    2.206.978.642,06  

 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 7/29

2.1.1. Entrate del Titolo I 

 

Con riferimento alle principali voci iscritte al Titolo I delle entrate, le previsioni delle entrate 

tributarie per il finanziamento della sanità e per le manovre fiscali regionali sono state effettuate 

prendendo a riferimento le ultime stime ufficiali elaborate dal Dipartimento delle Finanze del 

MEF aggiornandole sulla base sia dell’andamento del quadro macroeconomico attuale e sia dei 

più recenti interventi legislativi statali legati all’emergenza epidemiologica. 

 

Di seguito si riporta una tabella delle voci di entrata del titolo I.  

Titolo Tipologia Categoria Desc.Categoria   Previsione  2021    Previsione  2022    Previsione  2023  

1000000 1010100 1010117 Addizionale regionale IRPEF non sanita' 
           
5.800.000,00  

           
5.850.000,00  

           
5.750.000,00  

1000000 1010100 1010120 
Imposta regionale sulle attivita' produttive (IRAP) 
non Sanita'       154.372.000,00        154.372.000,00        149.600.000,00  

1000000 1010100 1010143 
Imposta regionale sulle concessioni statali sui beni 
del patrimonio indisponibile                 55.000,00                  55.000,00                                 -    

1000000 1010100 1010146 
Tassa regionale per il diritto allo studio 
universitario 

           
1.000.000,00  

           
1.000.000,00  

           
1.000.000,00  

1000000 1010100 1010147 Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca               490.000,00                490.000,00                490.000,00  

1000000 1010100 1010148 Tasse sulle concessioni regionali               130.000,00                130.000,00                                 -    

1000000 1010100 1010150 
Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa 
automobilistica)         53.500.000,00          60.000.000,00          50.000.000,00  

1000000 1010100 1010159 
Tributo speciale per il deposito in discarica dei 
rifiuti solidi               700.000,00                700.000,00                700.000,00  

1000000 1010100 1010198 Altre imposte sostitutive n.a.c. 
           
7.000.000,00  

           
7.000.000,00  

           
7.000.000,00  

1000000 1010100 1010199 Altre imposte, tasse e proventi  n.a.c.       231.632.796,20        137.284.415,40        117.000.000,00  

1000000 1010200 1010201 
Imposta regionale sulle attivita' produttive - IRAP - 
Sanita'         14.101.701,64          14.101.701,64          14.101.701,64  

1000000 1010200 1010203 Compartecipazione IVA - Sanita'       919.563.141,01        919.563.141,01        919.563.141,01  

1000000 1010200 1010204 Addizionale IRPEF - Sanita'         61.232.464,92          61.232.464,92          61.232.464,92  

1000000 1010400 1010404 Compartecipazione al gasolio                                -                                   -                                   -    

1000000 1010400 1010497 
Altre compartecipazioni di imposte a Regioni non 
destinati al finanziamento della spesa sanitaria                                -                                   -                                   -    

1000000 1030100 1030101 Fondi perequativi dallo Stato 
           
9.372.972,99  

           
5.500.000,00  

           
5.500.000,00  

1000000 1030100 1030102 Fondo perequativo dallo Stato - Sanita'                                -                                   -                                   -    

      Totale   1.458.950.076,76    1.367.278.722,97    1.331.937.307,57  

 

 

Nel prosieguo si evidenziano i criteri adottati per la formulazione dei principali stanziamenti 

di entrata. 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 8/29

2.1.1.1  Fondo sanitario regionale 

 

Il livello del fabbisogno nazionale standard determina il finanziamento complessivo della 

sanità cui concorre lo Stato ed è determinato in coerenza con il quadro macroeconomico 

complessivo e nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli obblighi assunti dall'Italia in 

sede comunitaria.  Pertanto, si tratta di un livello programmato che costituisce il valore di 

risorse che lo Stato è nelle condizioni di destinare al Servizio sanitario nazionale per 

l'erogazione dei livelli essenziali di assistenza (LEA, definiti da ultimo DPCM 12 gennaio 

2017). Tale livello è stato determinato, da ultimo, per il triennio 2019-2021 dall'art. 1, co. 514-

516 della legge di bilancio (L. n. 145 del 2018) in 114.439 milioni di euro nel 2019 ed 

incrementato di 2.000 milioni per il 2020 e ulteriori 1.500 milioni per il 2021. 

Alla luce delle previsioni della citata legge di bilancio e delle integrazioni previste dalla 

normativa per il contrasto alle conseguenze della pandemia, nel bilancio regionale, per 

l’esercizio 2021, è stato stimato un importo complessivo di circa 1,012 milioni di euro per il 

Fondo Sanitario Regionale (FSR indistinto, quota premiale e finalizzata) con un incremento 

rispetto al 2020. 

Tale importo sarà oggetto di opportuni aggiustamenti non appena verrà approvato il Decreto 

di assegnazione delle risorse per l’esercizio 2021. 

Nel dettaglio, le entrate tributarie che finanziano la spesa sanitaria indistinta per la Regione 

Basilicata sono: IRAP sanità, l’Addizionale Regionale all’IRPEF e la compartecipazione 

regionale all’IVA, la loro stima è in linea con quella prodotta dal MEF ed ammonta a circa 

995 milioni di euro, come si evince nell’allegato A alla legge di bilancio 2021/2023, recante 

“Bilancio di Previsione Pluriennale - ENTRATE 2021/2023 per titoli e tipologie” e come 

esplicitato, altresì,  nella tabella sottostante.  

ENTRATE
Descrizione   Previsione  2021    Previsione  2022   Previsione  2023 
E02000-IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE ART. 3 COMMI DA 143 A 149 L.23 12 96 
N. 662 - QUOTA DESTINATA ALLA SANITA' 14.101.701,64          14.101.701,64          14.101.701,64          
E13000-COMPARTECIPAZIONE REGIONALE 
ALL'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO I.V.A. ART.2 
D.LGS N. 56 DEL 18.2.2000 831.557.929,01        831.557.929,01        831.557.929,01        
E13005+Premialità FSR - Compartecipazione IVA 20.401.909,00          20.401.909,00          20.401.909,00          
E13006-Entrate DI NATURA CORRENTE PER LA 
MOBILITÀ EXTRA REGIONALE - Comp. IVA 67.603.303,00          67.603.303,00          67.603.303,00          
E14000-ADDIZIONALE REGIONALE ALL'IMPOSTA 
SULLE PERSONE FISICHE ART. 3 COMMA 143 L. 23 12 
96 N. 662 61.232.464,92          61.232.464,92          61.232.464,92          

994.897.307,57        994.897.307,57        994.897.307,57         



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 9/29

 

2.1.1.2  IRAP non sanità 

 

La stima della componente non sanitaria dell’IRAP tiene conto, per quanto riguarda le 

manovre fiscali regionali, delle ultime stime aggiornate dal MEF – Dipartimento politiche 

fiscali, in ottemperanza al principio contabile applicato 3.3 concernente la contabilità 

finanziaria. Si precisa che tali stime MEF tengono già conto, relativamente all’IRAP, degli 

effetti sulla manovra regionale delle norme statali contenute nella legge di stabilità 2015, che, 

introducendo la deducibilità del costo del lavoro dall’IRAP, hanno determinato dei mancati 

introiti per i bilanci regionali.  A seguito di ciò lo Stato, a decorrere dal 2015, ha previsto a 

favore delle Regioni una quota a compensazione della riduzione dei gettiti che per la Regione 

Basilicata vale circa 500.000,00 per ciascuno degli esercizi 2021, 2022 e 2023. 

Lo stanziamento di bilancio 2021 relativo alla manovra fiscale dell’IRAP a libera destinazione 

è pari quindi a circa 150 milioni di euro, in linea con l’esercizio 2020, poiché il mancato 

gettito incassato nell’anno 2020 a causa della pandemia è stato ristorato dallo Stato tramite 

apposito fondo.   

 

 

2.1.1.3  Tassa automobilistica 

 

Nell’ambito delle entrate derivanti dalla tassa automobilistica, l’importo complessivo iscritto è 

pari a circa € 53,5 milioni di euro. 

La stima deriva dall’andamento degli incassi e comprende anche gli introiti da evasione 

fiscale.   

Si prevede che le riscossioni da evasione fiscale possano anche superare tale stima, grazie alla 

efficace attività di verifica operata dagli Uffici regionali a ciò preposti. 

 

 

 2.1.2. Entrate extratributarie – Titolo III 

 

 

Di seguito si riporta una tabella con le voci di entrata del titolo III.  



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 10/29

Titolo Tipologia Categoria Desc.Categoria   Previsione  2021    Previsione  2022    Previsione  2023  

3000000 3010000 3010100 Vendita di beni 
           
6.140.000,00  

           
2.500.000,00                                 -   

3000000 3010000 3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 
              
445.000,00  

                
80.000,00  

                
70.000,00  

3000000 3010000 3010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 
        
20.850.000,00  

        
20.850.000,00  

        
20.840.000,00  

3000000 3020000 3020100 

Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti 
dall'attivita' di controllo e repressione delle 
irregolarita' e degli illeciti                                -                                  -                                  -   

3000000 3020000 3020200 

Entrate da famiglie derivanti dall'attivita' di 
controllo e repressione delle irregolarita' e degli 
illeciti 

              
341.500,00  

              
341.500,00  

              
341.500,00  

3000000 3020000 3020300 

Entrate da Imprese derivanti dall'attivita' di 
controllo e repressione delle irregolarita' e degli 
illeciti 

              
260.000,00  

              
260.000,00  

              
260.000,00  

3000000 3030000 3030300 Altri interessi attivi 
                   
5.000,00  

                   
5.000,00  

                   
5.000,00  

3000000 3040000 3049900 Altre entrate da redditi da capitale                                -                                  -                                  -   

3000000 3050000 3050200 Rimborsi in entrata 
           
5.651.800,76  

           
4.310.000,00  

           
4.310.000,00  

3000000 3050000 3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 
           
2.847.312,99  

                
30.000,00  

                
30.000,00  

      Totale 
        
36.540.613,75  

        
28.376.500,00  

        
25.856.500,00  

 

La valutazione delle Entrate extratributarie è stata fatta tenuto conto sia delle riscossioni degli ultimi 

tre esercizi, per ciascuna delle categorie di entrata sia della sottoscrizione di talune intese tra 

Regione Basilicata e altri soggetti. 

In particolare sono presenti nella categoria 3010100 – Vendita di beni – le somme relative ai 

proventi dell’Accordo quadro del 2006 come integrato con le modifiche apportate con l’addendum 

del 2019 con TOTAL, Mitsu e Shell, riferiti in particolare alla clausola A.3, al monitoraggio 

ambientale (clausole b.1 - b.2) e alla clausola C per lo sviluppo sostenibile. 

Riguardo alla voce riferita alla vendita di beni e servizi relativa agli introiti derivanti dalla 

dall'applicazione della tariffa per l'acqua all'ingrosso di cui agli accordi di programma tra regione 

Basilicata, regione Puglia e Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 1999, del 2004 e del 

2015, la stima viene fatta sulla base del costo tariffario che Acquedotto Pugliese e i Consorzi 

pugliesi, per contratto, devono versare alla Regione Basilicata. 

           
 

2.1.3. Trasferimenti correnti – Titolo II 

Di seguito si espone il dettaglio per categoria delle Entrate del titolo II 
 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 11/29

Titolo Tipologia Categoria Desc.Categoria   Previsione  2021    Previsione  2022    Previsione  2023  

2000000 2010100 2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali       149.357.441,94        126.140.294,76        111.879.276,22  

2000000 2010100 2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali            5.586.600,00             5.350.000,00             5.350.000,00  

2000000 2010200 2010201 Trasferimenti correnti da Famiglie                                -                                   -                                   -    

2000000 2010300 2010301 Sponsorizzazioni da imprese                                -                                   -                                   -    

2000000 2010300 2010302 Altri trasferimenti correnti da imprese         37.216.118,54          37.252.500,00          30.242.500,00  

2000000 2010500 2010501  Trasferimenti correnti dall'Unione Europea         15.484.124,41             3.874.745,12                                 -    

      Totale       207.644.284,89        172.617.539,88        147.471.776,22  

 

Le citate entrate del Titolo II riguardano trasferimenti correnti dallo Stato, dalla UE e da altri 

soggetti. Gli stanziamenti iscritti con il disegno di legge di bilancio tengono conto di trasferimenti 

vincolati ad entrata iscritti negli esercizi precedenti e non utilizzati e/o di nuove risorse 

eventualmente stanziate a favore della Regione Basilicata. 

Tra i principali stanziamenti iscritti a bilancio si segnalano i trasferimenti statali a valere sul fondo 

nazionale trasporti per il concorso finanziario dello stato agli oneri del trasporto pubblico locale, 

anche ferroviario, nelle regioni a statuto ordinario, pari ad un importo di 76 milioni per ciascun 

esercizio finanziario, le assegnazioni dello Stato a valere sul fondo per gli adempimenti relativi 

alla legge 112/2016 "dopo di noi" per la somma di circa 5 milioni di euro per il 2021, le 

assegnazioni dello stato a valere sul fondo per la non autosufficienza per l’importo complessivo di  

15 meuro per il triennio .  

 

2.1.4. Trasferimenti in conto capitale – titolo IV 

Di seguito si espone il dettaglio per categoria delle Entrate del titolo IV 
 

Titolo Tipologia Categoria Desc.Categoria   Previsione  2021    Previsione  2022    Previsione  2023  

4000000 4020000 4020100 
Contributi agli investimenti da amministrazioni 
pubbliche 

      
359.795.832,16  

      
114.928.660,69  

      
114.267.859,79  

4000000 4020000 4020300 Contributi agli investimenti da Imprese                                -                                   -                                   -    

4000000 4020000 4020500 
Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo 

      
164.010.751,42          22.843.828,07                                 -    

4000000 4030000 4031000 
Altri trasferimenti in conto capitale da 
amministrazioni pubbliche         36.867.233,87          16.825.452,57  

           
4.230.198,48  

4000000 4030000 4031200 Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese         46.200.000,00          20.000.000,00          20.000.000,00  

4000000 4030000 4031400 
Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione 
Europea e dal Resto del Mondo                 82.200,00                                 -                                   -    

      Totale 
      
606.956.017,45  

      
174.597.941,33  

      
138.498.058,27  

 
 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 12/29

 

Le citate entrate del Titolo IV riguardano entrate rivenienti dai contributi agli investimenti e 

dai trasferimenti in conto capitale dallo Stato, dalla UE e da altri soggetti  

Anche per tale categoria di Entrata si è tenuto conto di trasferimenti vincolati da Entrata 

iscritti negli esercizi precedenti e non utilizzati e/o di nuove risorse eventualmente stanziate a 

favore della Regione Basilicata.  

Le voci più consistenti riguardano i Programmi Comunitari FESR e FSE 2014/2020 e le 

risorse statali afferenti FSC 2014/2020.   

Si è ritenuto di iscrivere in sede di previsione tutte le somme assegnate a livello statale e/o 

comunitario e/o da altri soggetti per specifici interventi, per consentire il corretto avanzamento 

della spesa e perché, diversamente, non verrebbe garantita la copertura agli investimenti da 

realizzare sulla base di bandi o di autorizzazioni che selezionano a monte la rendicontabilità e 

l’esigibilità del credito, previsti nei suddetti piani operativi e/o assegnazioni vincolate. 

In fase di consuntivo le somme iscritte sugli stanziamenti di competenza, negli esercizi 

considerati, sono  accertate in base al cronoprogramma e/o al corrispondente impegno; mentre 

la relativa  riscossione risente di un gap temporale derivante dal fatto che la spesa, anche se 

impegnata, deve essere sottoposta alle verifiche di audit interno o di rendicontazione  previste 

dai piani operativi o dai regolamenti di esecuzione o ancora dalle delibere CIPE e/o decreti 

ministeriali, all’esito dei quali avviene il versamento delle somme. 

   
 
 
 
2.2 SPESE  
 
 
2.2.1 Previsioni di spesa. 

Si evidenzia come le previsioni di spesa siano state predisposte nel rispetto dei principi 

contabili generali della veridicità e della coerenza, tenendo conto dei riflessi finanziari delle 

decisioni descritte nel documento di programmazione regionale, comprese quelle in corso di 

realizzazione rappresentate dagli impegni già assunti a seguito di obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, esigibili negli esercizi considerati.  

 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 13/29

In appositi allegati al bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 sono riportati gli elenchi 

relativi alle spese per missioni e programmi e per titoli, al prospetto riepilogativo delle spese 

per titoli e macroaggregati  e al dettaglio delle spese obbligatorie (Allegati B, D, E, M).  

Negli articoli approvati con la legge di stabilità regionale (dall’articolo 1 all’articolo 3) sono, 

determinate:  

 le dotazioni finanziarie per l’attuazione delle leggi regionali di spesa a carattere 

continuativo ricorrente ed a pluriennalità che per il triennio 2021 – 2023 di cui alla 

tabella A, allegata alla legge di stabilità medesima che ammontano a euro 

441.200.935,35;  

 le dotazioni finanziarie per l’attuazione di interventi finalizzati allo sviluppo e di 

sostegno all’economia di cui alla tabella B, allegata alla legge di stabilità medesima, 

per l’importo di euro 103.770.521,3;  

 le dotazioni finanziarie per l’attuazione di interventi finalizzati al concorso finanziario 

della Regione a programmi o altre forme di intervento promossi e sostenuti dal 

contributo dello Stato di cui alla tabella C, allegata alla legge di stabilità medesima, 

per l’importo di euro 1.200.000,00; 

 i limiti di impegno in materia di investimenti pubblici per il triennio 2021 – 2023, 

quantificati complessivamente in euro 13.218.969,74 di cui alla tabella D allegata alla 

legge di stabilità medesima;  

 la dotazione finanziaria per l’attuazione degli interventi del Programma Operativo 

FESR e FSE per il triennio 2020– 2022, che ammontano rispettivamente a euro 

346.235.573,39 e ad euro 113.362.284,07, esplicitati, rispettivamente nelle tabelle E ed 

F allegate alla legge di stabilità medesima. 

 

Di seguito si espone un riepilogo delle spese per Missioni.  

Missione Desc. Missione   Previsione  2021  Previsione  2022  Previsione  2023 

1 Servizi istituzionali, generali e di gestione            314.234.556,29             270.857.798,25             261.402.395,07  

2 Giustizia                                    -                                       -                                       -    

4 Istruzione e diritto allo studio              46.761.785,80               19.613.172,00                 9.771.594,64  

5 
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 
culturali              12.126.763,78                 5.695.000,00                 8.695.000,00  

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero                1.828.874,87                     614.450,12                     285.000,00  

7 Turismo                7.210.583,39                 3.239.202,76                 2.600.000,00  

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa              10.419.391,98                 2.150.689,43                       60.000,00  

9 
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente            254.567.088,19             110.160.225,27               86.905.343,67  

10 Trasporti e diritto alla mobilità            252.985.478,90             211.842.907,13             193.209.359,79  



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 14/29

11 Soccorso civile                3.318.656,00                     345.680,00                     335.680,00  

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia              67.169.740,74               14.753.555,03                 3.511.207,60  

13 Tutela della salute        1.067.941.847,18         1.041.388.358,57         1.042.193.858,57  

14 Sviluppo economico e competitività            252.258.477,06               67.441.079,34               79.359.371,73  

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale              81.790.977,73                 7.269.754,09                 2.513.501,02  

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca              25.452.176,77               18.807.021,27               15.078.725,22  

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche              19.201.871,68                 5.754.662,37                 4.901.337,57  

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali              57.202.320,89               16.125.782,24               23.909.925,13  

19 Relazioni internazionali                2.321.851,38                 1.105.701,00                                     -    

20 Fondi e accantonamenti                8.912.484,32               43.548.322,86                 4.941.473,98  

50 Debito pubblico              23.971.429,97               24.541.503,98               24.119.436,92  

60 Anticipazioni finanziarie              25.000.000,00               25.000.000,00               25.000.000,00  

99 Servizi per conto terzi            380.715.000,00             388.215.000,00             388.215.000,00  

Totale complessivo          2.915.391.356,92         2.278.469.865,71         2.177.008.210,91  

 
 

2.2.1.1 Spese correnti 

Di seguito si espone un dettaglio delle spese correnti suddivise per Missione 
 
Missione Desc. Missione   Previsione  2021    Previsione  2022     Previsione  2023  

1 Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 

           123.825.928,75             113.713.923,17             105.949.490,34  

2 Giustizia                                    -                                       -                                       -    

4 Istruzione e diritto allo studio                8.290.183,97                 6.733.542,54                 6.733.542,54  

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali 

               1.225.034,83                       95.000,00                       95.000,00  

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero                    935.000,00                     385.000,00                     235.000,00  

7 Turismo                2.701.301,05                 2.600.000,00                 2.600.000,00  

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa                2.971.034,15                 1.400.689,43                       60.000,00  

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio 
e dell'ambiente 

             54.413.045,26               38.938.500,00               48.825.500,00  

10 Trasporti e diritto alla mobilità            105.899.075,43             154.156.000,00               89.554.000,00  

11 Soccorso civile                    640.000,00                       20.000,00                       10.000,00  

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia              32.727.650,22                 7.616.800,00                 1.450.000,00  

13 Tutela della salute        1.058.692.641,03         1.040.843.358,57         1.042.193.858,57  

14 Sviluppo economico e competitività              94.255.679,71               41.355.324,62               34.990.000,00  

15 Politiche per il lavoro e la formazione 
professionale 

             11.241.955,20                 2.560.000,00                 2.513.501,02  

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca 

             24.096.088,81               18.155.681,27               15.078.725,22  

17 Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche 

               2.213.871,85                 1.213.871,85                 1.213.871,85  

18 Relazioni con le altre autonomie 
territoriali e locali 

               7.080.000,00                     200.000,00                     200.000,00  

19 Relazioni internazionali                      43.500,00                                     -                                       -    

20 Fondi e accantonamenti                8.772.170,45               43.448.322,86                 4.841.473,98  

50 Debito pubblico                6.280.417,32                 6.017.739,47                 5.910.448,42  

           1.546.304.578,03         1.479.453.753,78         1.362.454.411,94  

 
 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 15/29

 Come è facile verificare le Missioni maggiormente valorizzate nell’ambito delle spese correnti 

sono le seguenti: 

 la Missione 1, riferita sostanzialmente alle spese per il funzionamento dell’Ente, 

finanziata con entrate a libera destinazione; 

 la Missione 10 relativa ai trasporti nella quale vengono stanziati i fondi per il TPL, 

finanziati per il 70% con il Fondo nazionale Trasporti e per il 30% con fondi liberi; 

 la Missione 13 riferita al Fondo Sanitario regionale indistinto e vincolato, finanziata 

con la Compartecipazione IVA, l’Addizionale Regionale IRPEF e l’IRAP sanità; 

 la Missione 14 nella quale vi sono le spese a valere su aiuti correnti alle imprese; 

 la Missione 9 nella quale confluiscono le spese per le misure compensative del 

sistema tariffario del servizio idrico e le spese destinate alla tutela ambientale. 

 

Di seguito si espone un dettaglio dei programmi della Missione 1. 

Missione Programma Desc. Programma    Previsione  
2021  

  Previsione  
2022  

  Previsione  
2023  

1 1 Organi istituzionali      
13.700.000,00  

     
14.764.000,00  

     
14.764.000,00  

  2 Segreteria generale         
1.483.000,00  

       
1.468.000,00  

       
1.468.000,00  

  3 Gestione economica, finanziaria,  
programmazione e provveditorato  

     
12.297.454,63  

     
13.174.098,41  

       
9.348.250,00  

  4 Gestione delle entrate tributarie e 
servizi fiscali 

       
2.591.000,00  

       
3.000.000,00  

       
3.000.000,00  

  5 Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali 

       
3.045.561,06  

       
2.070.000,00  

       
1.780.000,00  

  7 Elezioni e consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile  

                           
-    

                           
-    

                           
-    

  8 Statistica e sistemi informativi        
9.991.393,11  

       
4.023.969,86  

       
3.335.683,00  

  9 Assistenza tecnico-amministrativa 
agli enti locali 

           
927.823,72  

           
591.286,86  

               
3.000,00  

  10 Risorse umane      
73.485.320,91  

     
69.716.242,03  

     
72.090.808,67  

  11 Altri servizi generali    
196.713.002,86  

   
162.050.201,09  

   
155.612.653,40  

    Totale    
314.234.556,29  

  
270.857.798,25  

  
261.402.395,07  

 
 

Con riferimento, in particolare, alle spese del personale in appositi allegati alla nota 

integrativa, si riporta, rispettivamente, la proiezione dei fondi salario accessorio, per l’anno 

2021 e il riepilogo delle spese del personale 2021/2023 suddiviso per missioni. 

 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 16/29

2.2.1.2  Spese in conto capitale 

Di seguito si espone un dettaglio delle spese in conto capitale suddivise per Missione 

 

Missione Desc. Missione   Previsione  2021  Previsione  2022  Previsione  2023 

1 Servizi istituzionali, generali e di gestione              10.408.627,54                 7.143.875,08                 5.452.904,73  

2 Giustizia                                    -                                       -                                       -    

4 Istruzione e diritto allo studio              38.471.601,83               12.879.629,46                 3.038.052,10  

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali              10.901.728,95                 5.600.000,00                 8.600.000,00  

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero                    893.874,87                     229.450,12                       50.000,00  

7 Turismo                4.509.282,34                     639.202,76                                     -    

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa                7.448.357,83                     750.000,00                                     -    

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente            200.154.042,93               71.221.725,27               38.079.843,67  

10 Trasporti e diritto alla mobilità            147.086.403,47               57.686.907,13             103.655.359,79  

11 Soccorso civile                2.678.656,00                     325.680,00                     325.680,00  

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia              34.442.090,52                 7.136.755,03                 2.061.207,60  

13 Tutela della salute                9.249.206,15                     545.000,00                                     -    

14 Sviluppo economico e competitività            153.002.797,35               26.085.754,72               44.369.371,73  

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale              70.549.022,53                 4.709.754,09                                     -    

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca                1.356.087,96                     651.340,00                                     -    

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche              16.987.999,83                 4.540.790,52                 3.687.465,72  

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali              50.122.320,89               15.925.782,24               23.709.925,13  

19 Relazioni internazionali                2.278.351,38                 1.105.701,00                                     -    

20 Fondi e accantonamenti                    140.313,87                     100.000,00                     100.000,00  

              760.680.766,24            217.277.347,42            233.129.810,47  

 

Le spese in conto capitale riguardano sostanzialmente tutte le Missioni e sono finanziate quasi 

esclusivamente con Fondi statali (FSC e APQ) e con i Fondi della Programmazione 

Comunitaria 2014/2020 che vede l’esercizio 2022 come l’anno di chiusura definitiva dei 

pagamenti.  

Sempre nell’ambito delle specifiche delle uscite, con riferimento alle spese impreviste, in 

apposito allegato alla nota integrativa, si riporta l’elenco delle spese per le quali è concessa la 

facoltà di prelevamento dal fondo di riserva per le spese impreviste.    

Infine si è ritenuto di allegare anche un dettaglio delle entrate e delle spese ricorrenti e non 

ricorrenti, rispettivamente, per titoli e tipologie e per Missioni  

 
 
 
 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 17/29

2.3 INDEBITAMENTO E GARANZIE 

 

All’atto della redazione della presente legge di Bilancio Pluriennale la Corte dei Conti non ha 

ancora parificato il Rendiconto Generale per l’Esercizio 2019 pertanto, in ottemperanza al 

disposto del comma 2 dell’art. 62 del D. Lgs. n. 118/ s.m.i. la Regione non può autorizzare il 

ricorso al debito. 

In apposito allegato al bilancio di previsione viene comunque determinato il limite di 

indebitamento calcolato per il triennio a cui si riferisce il bilancio. 

Di seguito è riportato l’elenco delle garanzie prestate dalla Regione Basilicata:  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Tali garanzie si riferiscono a prestiti contratti da altri enti per i quali la Regione ha sottoscritto 

una lettera di patronage forte che, al pari di una fideiussione, obbliga l’Ente al versamento 

della rata nel caso di mancato pagamento da parte del soggetto debitore.  

Occorre precisare che la Regione, a fronte dei prestiti assunti da ARPAB ed ARDSU, 

corrisponde annualmente ai due enti un contributo in conto rata autorizzato rispettivamente 

dalla L.R. n. 27/2009, art. 16 e L.R. n. 1/2006, art. 5 pari al totale delle rate di ammortamento.  

Con riferimento invece al prestito dell’ATER, nel Bilancio regionale, sull’annualità 2021, si è 

ritenuto prudenzialmente di stanziare sulla competenza 2021, con entrate libere, la somma di € 

408.000,00 sul capitolo U65064 “FONDO DI ACCANTONAMENTO CORRENTE PER 

GARANZIE PRESTATE AD AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE”, Missione 20, 

programma 03, corrispondente alla rata annuale di ammortamento del prestito acceso da tale 

Ente non assistito da alcun contributo in conto rata.  

 

GARANZIE PRESTATE DALLA REGIONE PER DEBITI ASSUNTI DA 
TERZI 

  

AUTORIZZAZIONE ENTE GARANTITO 

IMPORTO 
INIZIALE DEL 

PRESTITO  

DEBITO RESIDUO AL 
31/12/2021 

L.R. N. 27/2005, ART. 17 ARDSU BASILICATA            3.340.734,00                    1.500.951,96 

L.R. N. 27/2009, ART. 16 ARPA BASILICATA           4.000.000,00  
                        

3.173.044,10 
D.G.R. n. 334/2017 ATER POTENZA           6.000.000,00                    5.555.343,01  

TOTALE          13.340.734,00  
                 

      9.996.288,95   



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 18/29

Nel prospetto dimostrativo del limite di indebitamento alla riga G viene riportato l’importo di 

€ 1.400.000,00, in tal modo si intende rispettato il disposto dell’ultimo periodo del comma 6 

dell’art. 62 del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. secondo cui le rate sulle garanzie prestate dalla 

regione a favore di altri enti concorrono al limite di indebitamento salvo il caso in cui l’ente 

abbia effettuato un accantonamento pari all’intero importo del debito garantito in apposito 

fondo rischi. 

 

 

3. APPROFONDIMENTI FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITÀ,  FONDO PER 

CONTENZIOSI E PIGNORAMENTI  E FONDO DI GARANZIA DEBITI 

COMMERCIALI 

 
3.1 Fondo crediti di dubbia esigibilità 
 

In attuazione del “Principio contabile applicato concernente la contabilità’ finanziaria” di cui 

all’allegato 4/2 del D.lvo 118/2011 e s.m.i.  la Regione Basilicata ha previsto nei propri 

bilanci, uno stanziamento a titolo di “Fondo Crediti di dubbia esigibilità parte corrente” pari 

complessivamente a circa 13 milioni di euro per tutti i tre esercizi finanziari considerati. 

In particolare, per determinare il fondo crediti di dubbia esigibilità, che in contabilità 

finanziaria deve intendersi come un fondo rischi diretto ad evitare che le entrate di dubbia 

esigibilità, previste ed accertate nel corso dell’esercizio, possano finanziare delle spese 

esigibili nel corso del medesimo esercizio, è sempre necessario individuare le categorie di 

entrate stanziate che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione.  

 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 19/29

Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità le seguenti categorie di 

entrata:  

         i trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche, in quanto destinate ad essere 

accertate a seguito dell’assunzione dell’impegno da parte dell’amministrazione 

erogante; 

         i crediti assistiti da fidejussione,  

         le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per 

cassa. 

 

Per la definizione del valore da attribuire al Fondo negli esercizi 2021, 2022 e 2023, la 

Regione Basilicata ha provveduto, in linea con quanto stabilito nel citato allegato al D.lvo 

118/2011 e s.m.i. a: 

1) individuare i crediti che possono presentare una dubbia e difficile esazione attraverso 

l’analisi dei singoli capitoli di bilancio; 

2) analizzare l’andamento dell’incasso di tali crediti negli esercizi 2016/2020; 

3) escludere i crediti vantati nei confronti della UE, dello Stato, della Cassa DDPP, dei 

Comuni, Province ed altri EEPP, nonché quelli di natura tributaria accertati per cassa; 

4) escludere le entrate tributarie destinate alla sanità accertate sulla base degli atti di riparto 

e quelle derivanti dalle manovre fiscali regionali libere o destinate al finanziamento 

della sanità accertate sulla base di una stima dal competente Dipartimento delle finanze; 

  

In applicazione di quanto definito dal richiamato Principio Contabile, per determinare la 

percentuale di accantonamento dei crediti di dubbia o difficile è stato adoperato il metodo 

della media semplice (esempio n. 5, punto 2, lett. a, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) 

considerando gli accertamenti e le relative riscossioni in conto competenza per gli esercizi 

2016/2020. 

 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 20/29

Con riferimento al Titolo I, il fondo è stato costituito, in ottemperanza alle previsioni 

legislative, con una percentuale del 6,37% dell’importo dei ruoli non accertati per cassa 

valutati in € 1.500.000,00. 

La percentuale è ottenuta come complemento a 100 della media semplice degli accertamenti e 

degli incassi di competenza degli ultimi 5 esercizi per la tipologia di entrata 1010100 

“imposte, tasse e proventi assimilati” con riferimento ai versamenti effettuati da famiglie e 

imprese soggette a ruolo, come esplicitato in una tabella sotto riportata. 

Con riferimento al Titolo III il fondo è stato costituito, in ottemperanza alle previsioni 

legislative, con una percentuale del 17,84% dello stanziamento della tipologia di entrata 

3010100: “Vendita di beni, servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni”. 

 

Anche in questo caso la percentuale si ottiene calcolando il complemento a 100 della media 

semplice degli accertamenti e degli incassi dell’ultimo quinquennio riferiti a tale tipologia. 

Di seguito si espone la media degli accertamenti e delle riscossioni e le relative percentuali sul 

titolo 1000000, tipologia 1010100, categorie da famiglie e imprese e sul titolo 3000000 

tipologia 3010000, rispetto alle quali, con il complemento a cento è stata calcolata la 

percentuale del Fondo Crediti dubbia esigibilità per i tre esercizi del bilancio di previsione. 

 

 TITOLO  TIPOLOGIA 
 (a) Accertamenti Media 

2016-2020  
 (b) Incassi Competenza 

2016-2020 
 © Incassi in conto 

Residui Media 2016-2019 
 FCDE =1-
((a+b)/2) 

1000000 1010100 0,91                                          0,96                                          0,34                                          6,37
2000000 2010200 -                                            -                                            -                                            
3000000 3010000 0,87                                          0,77                                          0,23                                          17,84                  
3000000 3020000
3000000 3050000
4000000 4030000 -                                            -                                            
5000000 5040000 -                                            -                                            -                                             



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 21/29

 

3.2 Fondo contenzioso 

 

Ai sensi del punto 5.2, lett. h, del citato “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria” per il 2021, la Regione Basilicata in relazione ai contenziosi in corso, 

dai quali possono scaturire obbligazioni passive condizionate all’esito del giudizio, ha 

accantonato le risorse necessarie per l’eventuale pagamento degli oneri che dovessero 

determinarsi in sede di emanazione delle sentenze esecutive.   

In relazione alle obbligazioni giuridiche potenziali, la Regione Basilicata, ha proceduto ad 

accantonare nel richiamato fondo rischi e contenzioso generale, la somma di € 2.000.000,00 

per l’esercizio 2021, somma che si può ritenere adeguata, tenuto conto sia dello stanziamento 

di competenza dell’importo di € 500.000,00 sul capitolo corrente U09170 “ONERI 

DERIVANTI DA CONTENZIOSI GIUDIZIARI E PIGNORAMENTI” sia  

dell’accantonamento effettuato a valere sul risultato di amministrazione presunto 2020 su tale 

fondo. 

 
 

3.3 Fondo di garanzia debiti commerciali 

 
Come è noto, i commi 858-872 della legge n. 145/2018 hanno introdotto misure per garantire il 

tempestivo pagamento dei debiti commerciali e la riduzione del debito pregresso e per assicurare la 

corretta alimentazione della piattaforma dei crediti commerciali. 

Nello specifico la norma citata prevede che gli enti territoriali (Regioni, Città Metropolitane, 

Province e Comuni) sono tenuti a iscrivere sul bilancio 2021/2023 uno specifico accantonamento 

denominato «fondo di garanzia debiti commerciali» (Fgdc), istituito con legge 145/2018 e correlato 

al ritardo dei pagamenti accumulati dagli enti. 

In applicazione a detta norma la Regione, tenuto conto di una prima verifica sulla PCC e nelle more 

di una più puntuale verifica su detta piattaforma  ha accantonato sul apposito fondo di 

accantonamento di parte corrente denominato “Fondo di garanzia dei debiti commerciali” l’importo 

forfettario di € 500.000,00. 

 
 
 
 
 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 22/29

 
4 – RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  

 

4.1. Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020  

 

Il punto 9.11.4 dell’allegato 4/1 al d.lgs. 118/2011 e s. m. e i. “PRINCIPIO CONTABILE 

APPLICATO CONCERNENTE LA PROGRAMMAZIONE DI BILANCIO” prevede che nella 

nota integrativa al bilancio di previsione sia data evidenza dell’elenco “analitico delle quote 

accantonate e vincolate del risultato presunto di amministrazione” dell’esercizio precedente. In 

particolare i principi contabili impongono la scomposizione del risultato di amministrazione 

presunto in:  

 quota accantonata;  

 quota vincolata;  

 parte (libera) destinata agli investimenti.  

La quota accantonata è distinta dalla quota vincolata (oltre che per il presupposto contabile di 

vincolo) anche per il fatto che per la parte accantonata l’utilizzo è ammesso solo a seguito 

dell’approvazione del rendiconto mentre l’utilizzo della quota vincolata è assicurato anche nelle 

more dell’approvazione dello stesso.  

Il risultato presunto di amministrazione è stato determinato, come previsto dal citato principio, in 

quote accantonate e vincolate, sulla base dei dati provvisori al 31/12/2020.  

Di seguito si riporta il prospetto dimostrativo del risultato presunto di amministrazione contenuto in 

apposito allegato H al Bilancio di Previsione Pluriennale 2021/2023.   

 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 23/29

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020
(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2020 602.093.206,80                  
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2020 317.448.019,52
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2020 2.811.834.174,48
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2020 3.166.202.507,63
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2020 1.514.469,51
(+) Incremento  dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2020 0
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2020 8.063.592,07

=
Risultato di amministrazione dell'esercizio2020 alla data di redazione del bilancio di previsione 
dell'anno 2021 571.722.015,73                  

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2020 -                                         
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2020 -                                         
- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020 -                                         
+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2020 -                                         
+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020 -                                         
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2020 -                                         
= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2020 571.722.015,73                  

Parte accantonata 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 29.831.830,81                    
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 19.460.000,00                    
Fondo  perdite società partecipate 2.321.010,25                       
Fondo contenzioso 21.952.472,37                    
Altri accantonamenti 17.245.107,45                    

B) Totale parte accantonata 90.810.420,88                    

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 32.397.952,12                    
Vincoli derivanti da trasferimenti 477.246.442,41                  
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 34.237.631,47                    
Altri vincoli -                                         

C) Totale parte vincolata 543.882.026,00                  

Parte destinata agli investimenti
D) Totale destinata agli investimenti -                                         

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) (*) 62.970.431,15-                    
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto -                                         

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili -                                         
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti -                                         
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui -                                         
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente -                                         
Utilizzo altri vincoli -                                         

-                                         

(*) 
di cui  -  € 15.287.642,54   rivenienti dal 2018, - € 46.851.307,46 rivenienti dal 2019 e - € 831.481,15  
rivenienti dal 2020

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
ALL'1/01/2021

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2020: 

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2019  :
Utilizzo quota vincolata

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 24/29

Il prospetto sopra rappresentato tiene conto degli accertamenti e impegni 2020 registrati alla data di 

approvazione del bilancio 2021/2023 e tiene conto, altresì, dei disavanzi di amministrazione 

rivenienti dagli esercizi 2018 e 2019 non ripianati al 31/12/2020. 

Inoltre, come previsto all’art. 42 del d.lvo 118/2011 e s.m.i e, più nello specifico, in osservanza del 

punto 9.11 del principio contabile 4/1, con la presente legge si è reso necessario prevedere un 

ripiano del disavanzo presunto 2020, che viene esplicitato in apposito allegato N.8 alla presente nota 

integrativa. 

Si fa altresì rilevare la non applicazione di avanzo nel bilancio di previsione 2021-2023. 

 

 

4.1.1 - Dettaglio composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020. 

 
In riferimento alle voci che compongono il risultato di amministrazione, di seguito si espone una 

specifica delle stesse: 

 
 
4..1.1.1. Parte accantonata 
 

In apposito allegato alla presente viene presentato il dettaglio delle risorse accantonate nel risultato 

presunto di amministrazione al 31.12.2020. 

 
Di seguito si espone una specifica degli accantonamenti. 
 
 

 Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2020. 
 

L’accantonamento a FCDE è stato calcolato applicando ai residui attivi 2020 le medesime 

percentuali di svalutazione del conto consuntivo 2019. 

Nello  specifico, riguardo alle imposte e tasse non accertate per cassa, è stato accantonato il 100% 

dei residui 2020, riferiti ai ruoli del Titolo I pari ad € 6.599.306,06. 

La svalutazione totale dei suddetti crediti è stata fatta prudenzialmente a seguito della verifica delle 

riscossioni sui ruoli che risultano in parte bloccate a seguito dello stop deciso dallo stato a seguito 

della pandemia da covid-19 e da ricorsi ancora in via di definizione, l’esito dei quali viene spesso a 

chiudersi a distanza di molti anni, determinando un maggior rischio di inesigibilità di tali crediti. 

Riguardo alla tipologia di entrata: “Vendita di beni, servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 

beni”, di cui al titolo 3, con riferimento in particolare al capitolo E23050 - Introiti derivanti 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 25/29

dall'applicazione della tariffa per l'acqua all'ingrosso - che presenta gli importi più consistenti di 

residui attivi non accertati per cassa e, nello specifico, ai crediti vantati nei confronti degli 

utilizzatori pugliesi, si è ritenuto di svalutare i suddetti crediti per € 21.097.761,95, applicando al 

totale dei residui attivi 2020 la percentuale del 100%, in linea con quanto già fatto in sede di 

approvazione del  Consuntivo 2019.  

Per quanto concerne il credito vantato nei confronti di Acquedotto Lucano presente sempre come 

residuo attivo nel citato capitolo E23050, è stato previsto un accantonamento di € 2.134.762,80, pari 

al 26 % del residuo 2020, applicando anche in questo caso la stessa percentuale di svalutazione del 

2019.  

Tenuto conto delle verifiche sopra evidenziate e delle somme accertate ed incassate nel 2020 non si 

si è reso necessario accantonare nel risultato presunto di amministrazione 2020 l’importo stanziato 

in tale esercizio a valere sul Fondo crediti dubbia esigibilità.  

 
 Fondo residui perenti. 

 
Con riferimento all’accantonamento presunto relativo ai residui perenti, pari a € 19.460.000,00 si 

evidenzia che lo stesso è stato calcolato accantonando il 70% dello stock dei perenti al 31/12/2020, 

come sotto rappresentato: 

 

capitolo perenti
Stock perenti 
all'1/1/2020 Impegnato 2020 Prescrizioni Stock perenti al 31/12/2020

U65040 2.661.309,01               -                                 -                      2.661.309,01                                  
U65060 2.061.412,52               -                                 -                      2.061.412,52                                  
U65080 9.912.577,29               582.497,05                  -                      9.330.080,24                                  
U65100 98.618,47                     -                                 -                      98.618,47                                        
U65150 10.466.147,79            786.018,05                  -                      9.680.129,74                                  
U65160 4.030.098,91               61.504,71                    -                      3.968.594,20                                  
Totale complessivo 29.230.163,99            1.430.019,81              -                      27.800.144,18                                

 
 

 Fondo perdite società partecipate 
 
Con riferimento all’accantonamento connesso alle perdite delle società partecipate di € 2.321.010,25 

si conferma il valore già accantonato nel rendiconto 2019 non essendo pervenute notizie in merito 

alla chiusura dell’esercizio 2020. Conformemente ai principi contabili OIC e al D. Lgs. 175/2016 e 

s.m.i. nel 2019, sono state accantonate nell’apposito fondo vincolato le perdite di Acquedotto 

Lucano e Consorzio Aeroporto Salerno-Pontecagnano in misura proporzionale alla quota di 

partecipazione e si è ritenuto di inserire anche la quota corrispondente alla partecipazione della 

Regione nella società Lucan Docks, ammontante ad  € 23.340,50, in quanto su detta società, ormai 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 26/29

inattiva ed in vendita da diversi esercizi,  potrebbe determinarsi la necessità di una svalutazione 

qualora la citata vendita non si realizzi. 

 
 Fondo per contenziosi e pignoramenti  

 
Quanto agli oneri da contenzioso, l’importo dell’accantonamento tiene conto dell’importo  

accantonato negli esercizi precedenti, dei pignoramenti in essere e dei pagamenti effettuati 

nell’anno.  

 
 

 Altri accantonamenti 
 
Di seguito si sintetizza il dettaglio degli altri accantonamenti. 

 
 

Capitolo di 
spesa 

descrizione

Risorse 
accantonate nel 

risultato di 
amministrazione

al 31/12/2020

Altri accantonamenti(4)

U67150

FONDO SPECIALE PER ONERI DI NATURA CORRENTE DERIVANTI DA PROVVEDIMENTI 
LEGISLATIVI REGIONALI CHE SI PERFEZIONANO SUCCESSIVAMENTE ALL'APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO

0,00

U65068 ACCANTONAMENTO PER LA PROCEDURA DI INFRAZIONE RIFIUTI
776.447,00

u67067
ACCANTONAMENTO VINCOLATO PER EVENTUALE SVALUTAZIONE DI CREDITI DATATI NEI 
CONFRONTI DELLO STATO

9.000.000,00

U67108 FONDO PER RISCHIO DA DANNO AL BILANCIO
7.468.660,45

Totale Altri accantonamenti 17.245.107,45  
 
 
  

Nello specifico, la costituzione del fondo da danni al bilancio è avvenuta a seguito della 

sentenza di parifica del rendiconto 2018. 

L’importo del fondo comprende le seguenti poste: 

 € 3.246.660,00 per la neutralizzazione del rischio derivante dalle somme corrisposte sine 

titulo al personale giornalista nel periodo 18/06/2010 - 31/12/2019, al lordo degli oneri 

fiscali, contributivi e riflessi oltre alle somme spettanti secondo il CCNL di comparto, 

sempre al lordo dei predetti oneri; 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 27/29

  € 88.000,00 per sterilizzare il rischio legato a trasferimenti effettuati nei confronti di enti          

vigilati e società partecipate in violazione del divieto di cui al comma 4, dell’art. 22 del   

D.lgs. 33/2013; 

  2.738.009,00 per tener conto delle spese di personale effettuate oltre il tetto di cui al comma 

557 quater dell’art. 1 della legge 296/2006; 

  239.027,95 per neutralizzare gli effetti degli oneri di personale sostenuti per le assunzioni 

effettuate nell’esercizio 2017 in violazione di prescrizioni di legge. 

Inoltre, per tener conto dei rischi conseguenti alle osservazioni formulate dalla Corte in sede di 

giudizio di parifica del rendiconto 2017, riferite sempre al trasferimento di somme in violazione del 

disposto del al comma 4, dell’art. 22 del D.lgs. 33/2013, è stato ricompreso nel fondo rischi da 

danno al bilancio anche l’importo di € 1.136.963,50 in considerazione delle spese sostenute per la 

sottoscrizione di quote consortili della “Società Aeroporto Salerno Pontecagnano- Scarl” e per il 

trasferimento delle spese di funzionamento della  “Fondazione Osservatorio ambientale regionale”. 

Per la procedura di infrazione dei rifiuti si è confermato l’accantonamento degli anni precedenti. 

Nello specifico trattasi di “violazione accertata” derivante da “esecuzione della Sentenza della Corte 

di Giustizia UE del 2 dicembre 2014, Causa C 196/13 - Condanna della Repubblica Italiana per 

inadempimento e mancata esecuzione delle direttive in materia di rifiuti.  

Su detta violazione il Ministero dell’Economia con nota prot. 20508/2008 del 25/03/2016 ha 

quantificato, in via provvisoria, l’entità dell’infrazione a carico della Regione Basilicata 

ammontante ad un massimo di € 776.447,00 così determinato:  

 

Basilicata Discarica 
Comune 

Discarica   località Ripartizione 
importo 
penalità 
forfettaria 

Ripartizione 
importo 
interessi di 
mora 

Ripartizione 
importo 
sanzione 
semestrale 

Ripartizione 
importo totale 

1 Matera Altamura/Sgarrone € 187.793,40 € 430,10 € 200.000,00 € 388.223,50 

1 Terranova 
di Pollino 

 

Balsamano 

 

€ 187.793,40 

 

€ 430,10 

 

€ 200.000,00 

 

€ 388.223,50 

     € 375.586,80 €  860,20 € 400.000,00 € 776.447,00 

 
 

L’accantonamento deve essere riconfermato anche nel risultato di amministrazione 2020 in quanto 

non è stato possibile né svincolarlo né, tantomeno, utilizzarlo poiché sono in corso interlocuzioni tra 

MEF e Regioni atteso che, vi sono delle verifiche sulle attribuzioni delle discariche ai vari territori 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 28/29

regionali; ad esempio per la Basilicata, il MEF potrebbe aver erroneamente attribuito la discarica in 

località Altamura/Sgarrone alla Basilicata e non alla Puglia. 

Non appena si concluderà il procedimento istruttorio propedeutico all’intesa definitiva tra Regioni e 

Stato, prevista ai sensi dell’art.43 comma 7 della legge 234/2012, si potrà utilizzare la richiamata 

risorsa per chiudere il procedimento di infrazione citato. 

Infine, in relazione ai residui attivi riferiti ai trasferimenti delle amministrazioni centrali 2002-2013, 

considerato che sono ancora in corso le interlocuzioni con i Ministeri competenti e che, comunque, 

non sono pervenute ulteriori risorse relative ad essi, si è ritenuto confermare l’accantonamento di 9 

meuro. 

Tale accantonamento è stato inserito nella fattispecie “Altri accantonamenti” come 

“Accantonamento relativo a crediti statali inesigibili”.  

Quanto alla natura del suddetto accantonamento si precisa che lo stesso è stato predisposto in 

adeguamento al decisum della Corte dei Conti Sezione di controllo della Basilicata la quale, nella 

sentenza 57.2019 PARI di parifica al rendiconto 2017,  ha richiesto la svalutazione di tali crediti 

vantati nei confronti dello Stato per assenza ab origine del presupposto del loro accertamento e che, 

pertanto,  pur essendo stato inserito in altri accantonamenti per un fatto legato all’applicazione del 

principio di cui all’allegato 4/2 punto 3.3., secondo cui “ Non sono oggetto di svalutazione i crediti 

da altre amministrazioni pubbliche, ….omissis”,  va considerato come un accantonamento 

strettamente vincolato a tali crediti che sottostà ai medesimi presupposti del FCDE. 

Peraltro oltre all’applicazione del citato principio, la Banca dati BDAP del MEF alla quale le 

Regioni, ai sensi del  art. 13 della legge 196/2009 e s.m.i.,  sono obbligate ad inviare i bilanci e i 

rendiconti,  non consente di inserire detto accantonamento come  fondo crediti di dubbia esigibilità  

in conto capitale   in quanto è comunque riferito a residui attivi da “Contributi agli investimenti da 

Amministrazioni pubbliche”.  

  

4..1.1.2. Parte vincolata 
 
Le quote vincolate del risultato di amministrazione rivengono da una prima ipotesi di vincoli da 

legge, da trasferimenti e da vincoli dell’Ente ed ammontano, complessivamente, ad €                    

543.882.026,00.  

 

 

 

 



Regione Basilicata 
Bilancio di Previsione 2021/2023- Nota Integrativa  

 
 

Dipartimento Programmazione e Finanze - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio 29/29

 

Allegati 

 

 Allegato N.1 Nota integrativa- Fondo salario accessorio 2021 

 Allegato N.2 Nota integrativa- dettaglio personale per missione 

 Allegato N.3 Nota integrativa - Dettaglio prelevamento fondo spese impreviste 

 Allegato N.4 Nota integrativa - Entrate e spese ricorrenti e non ricorrenti 

 Allegato N.5 Nota integrativa - Elenco Enti strumentali società partecipate 

 Allegato N.6 Pareggio di bilancio 2021 

 Allegato N.7 Nota integrativa - Quote accantonate Risultato di amministrazione 

 Allegato N.8 Nota integrativa - Prospetto dimostrativo disavanzo presunto 2020 



Allegato N.1 - -  PROIEZIONE FONDI SALARIO ACCESSORIO 2021 

Norme di riferimento:

COMPARTO:

DIRIGENTI:

Nelle more della definizione dei fondi comparto e Dirigenti per l'anno 2021  sono state stimate le risorse per il salario accessorio in fase di predisposizione del  bilancio di 
previsione 2021  partendo dalle risorse definite nei rispettivi fondi 2020 e in relazione alle modifiche apportate dall'applicazione della L.r. n. 41 di riorganizzazione ALSIA in 
particolare con la DGR n.61 del 4.2.2021 che ha previsto la decurtazione dei fondi  delle quote destinate ad ALSIA.
La stima delle risorse del fondo 2021 per la Dirigenza ha tenuto conto altresì degli incrementi contrattuali del CCNL 2016/2018 dell'Area FUnzioni locali sottoscritto in data 
17.12.2020.

Per il comparto il fondo delle risorse decentrate 2021,  calcolato secondo l'at. 67 del nuovo CCNL 21.5.2018,  è stato calcolato in via previsionale in € 8.500.000  così come 
riportato nella proposta di bilancio 2021-2023 predisposta dall'ufficio ( CAP.U08080) . E' stato calcolato partendo dal fondo 2020 già comprensivo dei fondi relativi a tutto il 
personale regionale  (già calcolato unitariamente tra GIUNTA - CONSIGLIO e ALSIA)  compreso quello proveniente dalle Comunità Montane e dai Centri per l'impiego  
ammontante ad € 9.170.267  con la detrazione della quota di € 731.103,40 destinata ad ALSIA.  
Anche per l'anno 2021 sono state inserite in apposito  capitolo distinto (cap U08001), come previsto dal CCNL 21.5.2018 art. 65,   le risorse destinate alla retribuzione delle 
PO (posizione e risultato)  stimate in € 3.700.000 partendo dalla cifra definita nel 2017  € 4.018.196 e detraendo € 321.425 destinate ad ALSIA  

Il fondo 2021 dell'Area della dirigenza è stato stimato, già in considerazione degli incrementi contrattuali di cui al CCNL Funzioni Locali 17.12.2020, in € 2.900.000 (cap. 
U08025)  partendo dal fondo 2020 , con la stima degli incrementi contrattuali del fondo e la decurtazione di 234.534,82 delle risorse destinate ad ALSIA in applicazione della 
LR 41/2020.



Allegato N2 - Nota integrativa - dettaglio personale per missione

Missione Descrizione Missione 2020 2021 2022

1
Servizi istituzionali e generali, di gestione e di 
controllo 20.810.509,33 19.314.362,77 20.028.018,24 

4 Istruzione e diritto allo studio 1.122.025,31   1.041.358,64   1.079.836,29   

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 121.116,19      112.408,68      116.562,13      
6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 331.604,09      307.763,82      319.135,53      
7 Turismo 2.331.391,44   2.163.778,86   2.243.729,34   
8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 5.127.216,49   4.758.601,42   4.934.429,22   

9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente 5.595.873,02   5.193.564,45   5.385.463,91   

10 Trasporti e diritto alla mobilità 1.046.470,38   971.235,65      1.007.122,29   
11 Soccorso civile 1.384.942,15   1.285.373,40   1.332.867,26   
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1.067.291,53   990.559,89      1.027.160,55   
13 Tutela della salute 4.855.132,33   4.506.078,43   4.672.575,64   
14 Sviluppo economico e competitività 4.057.893,24   3.766.155,88   3.905.313,34   

15
Politiche per il lavoro e la formazione 
professionale 7.968.424,07   7.395.543,79   7.668.805,22   

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 12.166.965,81 11.292.236,42 11.709.478,57 

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 389.708,07      361.690,47      375.054,74      

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 767.394,69      712.223,77      738.540,06      
19 Relazioni internazionali 96.794,87        89.835,92        93.155,31        

69.240.753,01 64.262.772,26 66.637.247,64 

      Riepilogo spese personale per Missione



ALLEGATO N.3 Nota integrativa   
 
Elenco spese per le quali è concessa la facoltà di prelevamento dal 
fondo di riserva per le spese impreviste  
  

 Spese di prima assistenza e per pronto intervento da sostenersi in 
occasioni di pubbliche calamità o per la difesa della salute o incolumità 
pubblica; 
  

 Spese connesse con l'assistenza a profughi, a connazionali rimpatriati 
e profughi dall'estero; 
  

 Spese connesse con manifestazioni di solidarietà internazionale in 
occasione di pubbliche calamità all'estero; 
  

 Spese derivanti dalla partecipazione ad organismi internazionali e ad 
organismi nazionali di particolare rilievo istituzionale; 
  

 Spese di ospitalità e cerimoniale; 
  

 Spese inerenti al recupero dei beni culturali ed artistici e spese per 
l’evento turistico-culturale Matera 2019; 
  

 Spese riservate e spese connesse con la sicurezza e l'ordine pubblico; 
 

 Spese per la difesa e sicurezza del territorio; 
 

 Spese per la protezione ambientale del territorio.  
 
 



Allegato N. 4 - Nota Integrativa Entrate ricorrenti e non ricorrenti

Entrate 2021-2023

TITOLO DESCSCRIZIONE TITOLO
RICORRENTE/NON 
RICORRENTE

Stanziamento previsto 
2021

Stanziamento previsto 
2022

Stanziamento previsto 
2023

Utilizzo Avanzo Presunto di 
Amministrazione -                                     -                                     -                                     
Fondo Pluriennale Vincolato 22.585.364,07                2.384.161,53                   -                                     

1000000ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVAENTRATA NON RICORRENTE 27.942.796,20 23.450.000,00 18.350.000,00
1000000ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVAENTRATA RICORRENTE 1.431.007.280,56 1.343.828.722,97 1.313.587.307,57
2000000TRASFERIMENTI CORRENTI ENTRATA NON RICORRENTE 131.293.493,79 96.587.539,88 71.441.776,22
2000000TRASFERIMENTI CORRENTI ENTRATA RICORRENTE 76.350.791,10 76.030.000,00 76.030.000,00
3000000ENTRATE EXTRATRIBUTARIE ENTRATA NON RICORRENTE 36.470.613,75 28.376.500,00 25.856.500,00
3000000ENTRATE EXTRATRIBUTARIE ENTRATA RICORRENTE 70.000,00 0,00 0,00
4000000ENTRATE IN CONTO CAPITALE ENTRATA NON RICORRENTE 588.574.254,76 174.597.941,33 138.498.058,27
4000000ENTRATE IN CONTO CAPITALE ENTRATA RICORRENTE 18.381.762,69 0,00 0,00
5000000ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIEENTRATA NON RICORRENTE 180.000.000,00 150.000.000,00 150.000.000,00
6000000ACCENSIONE PRESTITI ENTRATA NON RICORRENTE 0,00 0,00 0,00
7000000ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIEREENTRATA NON RICORRENTE 25.000.000,00 25.000.000,00 25.000.000,00
9000000ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIROENTRATA NON RICORRENTE 380.715.000,00 388.215.000,00 388.215.000,00

TOTALE 2.918.391.356,92 2.308.469.865,71 2.206.978.642,06

SPESE  2021-2023

TITOLO DESCSCRIZIONE TITOLO
RICORRENTE/NON 
RICORRENTE

Stanziamento previsto 
2021

Stanziamento previsto 
2022

Stanziamento previsto 
2023

Disavanzo di amministrazione 3.000.000,00            30.000.000,00           29.970.431,15           
1 Spese correnti USCITA NON RICORRENTE 129.573.201,38 88.571.575,27 31.156.109,06
1 Spese correnti USCITA RICORRENTE 1.416.731.376,65 1.390.882.178,51 1.331.298.302,88
2 Spese in conto capitale USCITA NON RICORRENTE 694.838.769,82 192.687.305,20 199.444.130,47
2 Spese in conto capitale USCITA RICORRENTE 65.841.996,42 24.590.042,22 33.685.680,00
3 Spese per incremento di attività finanziarieUSCITA NON RICORRENTE 180.000.000,00 150.000.000,00 150.000.000,00
3 Spese per incremento di attività finanziarieUSCITA RICORRENTE 5.000.000,00 0,00 0,00
4 Rimborso di prestiti USCITA NON RICORRENTE 0,00 0,00 0,00
4 Rimborso di prestiti USCITA RICORRENTE 17.691.012,65 18.523.764,51 18.208.988,50
5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiereUSCITA RICORRENTE 25.000.000,00 25.000.000,00 25.000.000,00
7 Spese per conto terzi e partite di giro USCITA NON RICORRENTE 380.715.000,00 388.215.000,00 388.215.000,00

TOTALE 2.918.391.356,92 2.308.469.865,71 2.206.978.642,06

0,00 0,00 0,00



ALLEGATO N.5 – NOTA INTEGRATIVA – ELENCO ENTI STRUMENTALI E SOCIETA’ PARTECIPATE E RELATIVE 
QUOTE POSSEDUTE 

 

 

 

 

 

Denominazione Quote possedute 

Acqua Spa 99,82% 

Sel spa 

 
100% 

Sviluppo Basilicata Spa 

 
100% 

Consorzio Aeroporto Pontecagnano 29,75% 

Acquedotto Lucano Spa 49% 

Osservatorio regionale Banche  
Imprese 

14,06% 

Parco Gallipoli Cognato e delle Piccole 
Dolomiti Lucane 

 

Parco delle chiese rupestri materane   

Agenzia Lucana di Sviluppo e di 
Innovazione in Agricoltura 

 

Agenzia di Promozione del Turismo  

Agenzia Regionale per l’Ambiente 
Basilicata 

 

Agenzia Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario della Basilicata 

 

PARCO NATURALE REGIONALE DEL 
VULTURE E RELATIVO ENTE DI 
GESTIONE, AI SENSI DELLA L.R. 28 
GIUGNO 1994, N. 28” 

 

Ater Matera   

Ater Potenza  

  



Allegato N.6 - Nota integrativa - Pareggio di bilancio

ENTRATE
COMPETENZA ANNO 

DI RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO  2021

COMPETENZA ANNO 
2022

COMPETENZA ANNO 
2023

SPESE
COMPETENZA ANNO 

DI RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO  2021

COMPETENZA ANNO 
2022

COMPETENZA ANNO 
2023

Fondo pluriennale vincolato
22.585.364,07 2.384.161,53

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

1.458.950.076,76 1.367.278.722,97 1.331.937.307,57 Titolo 1 - Spese correnti 1.540.046.122,61 1.479.258.203,78 1.362.454.411,94

fondo crediti dubbia 
esigibilità e fondi rischi

4.989.954,00 4.179.912,00 3.825.894,00

 - di cui fondo pluriennale 
vincolato

40.689,43

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 205.960.912,32 172.517.539,88 147.471.776,22

 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 36.500.613,75 28.376.500,00 25.856.500,00

 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 622.997.347,07 153.039.266,38 138.498.058,27
Titolo 2 - Spese in conto 
capitale

781.257.178,71 195.814.222,47 233.129.810,47

fondo crediti dubbia 
esigibilità e fondi rischi

 - di cui fondo pluriennale 
vincolato

2.343.472,10

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

150.000.000,00 150.000.000,00 150.000.000,00
Titolo 3 - Spese per 
incremento attività 
finanziarie

155.000.000,00 150.000.000,00 150.000.000,00

Totale Entrate Finali 2.496.994.313,97 1.873.596.190,76 1.793.763.642,06 Totale Spese Finali 2.476.303.301,32 1.825.072.426,25 1.745.584.222,41

Differenza 28.996.966,65 52.703.676,51 52.005.313,65

,



Capitolo di 
spesa 

descrizione
Risorse 

accantonate  al 1/1/ 
2020

Risorse accantonate 
applicate al bilancio
dell'esercizio  2020     
(con segno - ) ( 1 )

Risorse 
accantonate  

stanziate nella 
spesa del 
bilancio 

dell'esercizio 
2020

Variazione 
accantonamenti 

effettuata in sede 
di rendiconto

 (con segno +/- ) ( 
2)

Risorse accantonate 
nel risultato di 

amministrazione
al 31/12/2020

(a) (b) (c) (d)
(e)=(a)+(b)+( 

c)+(d)

Fondo anticipazioni liquidità 

Totale Fondo anticipazioni liquidità 0 0 0 0 0
Fondo  perdite società partecipate

U65067
FONDO DI ACCANTONAMENTO PER PERDITE
DI SOCIETA' PARTECIPATE

2.321.010,25 0,00 0,00 0,00 2.321.010,25

Totale Fondo  perdite società partecipate 2.321.010,25          -                             -                      -                      2.321.010,25            
Fondo contezioso
U67110 ACCANTONAMENTO FONDO ONERI DA CONTENZIOSO E PIGNORAMENTI 17.046.969,44 0,00 1.283.000,00 3.522.502,93 21.852.472,37          

-                            

Totale Fondo contenzioso 17.046.969,44        0 1283000 3.522.502,93      21.852.472,37          

Fondo crediti di dubbia esigibilità(3)

U66002 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ CORRENTE - ACCANTONAMENTO 30.809.548,38 -977.717,57 29.831.830,81

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 30.809.548,38        0 0 -977.717,57 29.831.830,81
Accantonamento residui perenti 0,00

U65040
FONDO DI RIASSEGNAZIONE DEI RESIDUI PERENTI PER SPESE CORRENTI  FINANZIATI CON 
RISORSE REGIONALI 1.862.916,31 0,00 0,00 1.862.916,31

U65060
FONDO DI RIASSEGNAZIONE DEI RESIDUI PERENTI PER SPESE CORRENTI  FINANZIATI CON 
ASSEGNAZIONI STATALI O COMUNITARIE CON VINCOLO DI SPECIFICA DESTINAZIONE 1.442.988,77 0,00 0,00 1.442.988,77

U65080
FONDO DI RIASSEGNAZIONE DEI RESIDUI PERENTI PER SPESE  IN CONTO CAPITALE  FINANZIATI 
CON RISORSE REGIONALI - DIPART. 71-72-73-74 6.938.804,11 -582.497,05 0,00 6.356.307,06

U65100
FONDO DI RIASSEGNAZIONE DEI RESIDUI PERENTI PER SPESE  IN CONTO CAPITALE  FINANZIATI 
CON RISORSE REGIONALI - DIPART. 75-76-77

69.032,93 0 0,00 69.032,93

U65150

FONDO DI RIASSEGNAZIONE DEI RESIDUI PERENTI PER SPESE IN CONTO CAPITALE  FINANZIATI 
CON ASSEGNAZIONI STATALI O COMUNITARIE CON VINCOLO DI SPECIFICA DESTINAZIONE - 
DIPART. 71-72-73-74

7.333.187,42 -786.018,05 0,00 6.547.169,37

U65160

FONDO DI RIASSEGNAZIONE DEI RESIDUI PERENTI PER SPESE IN CONTO CAPITALE  FINANZIATI 
CON ASSEGNAZIONI STATALI O COMUNITARIE CON VINCOLO DI SPECIFICA DESTINAZIONE  - 
DIPART. 75-76-77

2.821.069,23 -61.504,71 422.021,04 3.181.585,56

Totale Accantonamento residui perenti  20.467.998,77 -1.430.019,81 0,00 422.021,04 19.460.000,00

Altri accantonamenti(4)

U67150

FONDO SPECIALE PER ONERI DI NATURA CORRENTE DERIVANTI DA PROVVEDIMENTI 
LEGISLATIVI REGIONALI CHE SI PERFEZIONANO SUCCESSIVAMENTE ALL'APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U65068 ACCANTONAMENTO PER LA PROCEDURA DI INFRAZIONE RIFIUTI
776.447,00 0,00 0,00 776.447,00

u67067
ACCANTONAMENTO VINCOLATO PER EVENTUALE SVALUTAZIONE DI CREDITI DATATI NEI 
CONFRONTI DELLO STATO

9.000.000,00 0,00 0,00 9.000.000,00

U67108 FONDO PER RISCHIO DA DANNO AL BILANCIO
7.468.660,45 0,00 0,00 7.468.660,45

Totale Altri accantonamenti 17.245.107,45 0,00 0,00 0,00 17.245.107,45

Totale 87.890.634,29        1.430.019,81-             1.283.000,00      2.966.806,40      90.710.420,88          

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.1 del principio applicato della programmazione

(4)  I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.

Allegato N 7 Nota integrativa -  Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2020

(1)    Indicare, con il segno (-), l’utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.

(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-) , le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di
predisposizione del rendiconto.

(3) Con riferimento ai capitoli di bilancio riguardanti il FCDE, devono essere preliminarmente valorizzate le colonne (a) e (e) nelle quali devono essere indicate rispettivamente le quote accantonate nel risultato di
amministrazione degli esercizi (N-1) e (N) determinate nel rispetto dei principi contabili. Successivamente sono valorizzati gli importi di cui alla lettera (b), che corrispondono alla quota del risultato di amministrazione
applicata al bilancio N per le rispettive quote del FCDE. 
Se l'importo della colonna (e) è minore della somma algebrica delle colonne (a) +(b), la differenza è iscritta con il segno (-) nella colonna (d).
Se l'importo della colonna (e) è maggiore della somma algebrica delle colonne (a)+(b), la differenza è iscritta con il segno (+) nella colonna (c) entro il limite dell'importo stanziato in bilancio per il FCDE (previsione
definitiva). Se lo stanziamento di bilancio non è capiente, la differenza è iscritta nella colonna (d) con il segno (+).



Allegato N.8 Nota integrativa

ALLA DATA DI 
RIFERIMENTO 
DELL'ULTIMO 
RENDICONTO 

APPROVATO (1)

 (a)

DISAVANZO 
PRESUNTO (b) (2)

DISAVANZO 
RIPIANATO NEI 

PRECEDENTI 
ESERCIZI (c) = (a) 

- (b) (3)

QUOTA DEL 
DISAVANZO DA 

RIPIANARE 
NELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE  (4)

(d)

RIPIANO DISAVANZO 
NON EFFETTUATO 
NELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE (2019) 
(e) = (d) - (c) (5)

Disavanzo da debito autorizzato e non 
contratto

0,00 0,00

Disavanzo al …..... da ripianare con piano 
di rientro di cui alla delibera .......... 

0,00 0,00

Disavanzo da costituzione del fondo 
anticipazioni di liquidità ex DL 35/2013 

0,00

Disavanzo derivante dal riaccertamento 
straordinario dei residui 

0,00 0,00

Disavanzo derivante dalla gestione 
dell'esercizio 2018

21.040.669,37 15.287.642,54 5.753.026,83 21.040.669,37 15.287.642,54

Disavanzo derivante dalla gestione 
dell'esercizio 2019

46.851.307,46 46.851.307,46 0,00 46.851.307,46 46.851.307,46

Disavanzo derivante dalla gestione 
dell'esercizio precedente 

831.481,15 0,00 0,00 0,00

Totale 67.891.976,83 62.970.431,15 5.753.026,83 67.891.976,83 62.138.950,00

Esercizio 2021 (6) Esercizio 2022 Esercizio 2023 

15.287.642,54 3.000.000,00 12.287.642,54 0,00

46.851.307,46 0,00 17.712.357,46 29.138.950,00

831.481,15 0,00 0,00 831.481,15

62.970.431,15 3.000.000,00 30.000.000,00 29.970.431,15

Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio 2019

COPERTURA DEL DISAVANZO PRESUNTO PER ESERCIZIO 

Disavanzo da debito autorizzato e non contratto
Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui 
Disavanzo tecnico al 31 dicembre ….....
Disavanzo da costituzione del fondo anticipazioni di liquidità ex DL 35/2013 

Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio 2018

Disavanzo presunto derivante dalla gestione dell'esercizio 
precedente 

MODALITA' COPERTURA DEL DISAVANZO 
COMPOSIZIONE 

DISAVANZO 
PRESUNTO(5) 

Totale 

ANALISI DEL DISAVANZO PRESUNTO

COMPOSIZIONE DEL DISAVANZO PRESUNTO



 
 

 

 

RELAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

 SULLA PROPOSTA DI 

BILANCIO DI PREVISIONE  

2021 - 2023 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

RAG. GIOVANNI BRENNA (PRESIDENTE) 

DOTT. SSA ANNA GRISORIO 

DOTT. MARCO NESTORE 

 

 

 

 

 



PARERE SULLA PROPOSTA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2021-2023 

  

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  

 

 

L’Organo di revisione, istituito ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. 35/2012 è stato nominato, 

nella attuale composizione, con delibera del Consiglio regionale n. 868 del 22/01/2019, entrato in 

carica dal 1/04/2019. 

Il Collegio che è chiamato ad esprimere il parere secondo le modalità di cui al comma 10 lettera a) 

dell’articolo 12 della L.R. 35/2012: 

- visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e gli allegati principi contabili 

applicati; 

- visto l’ordinamento contabile della Regione Basilicata ed il relativo regolamento, per quanto 

compatibili con i principi dell’armonizzazione contabile; 

- esaminata la proposta di progetto di legge “bilancio di previsione 2021-2023” e del relativo 

documento tecnico di accompagnamento, unitamente agli allegati, approvata con DGR n. 256 

del 31/03/2021 e resa disponibile a questo collegio in data  01/04/2021. 

redige di seguito la propria relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2021-2023 della Regione Basilicata. 

 

 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI  

 

La Regione Basilicata ha aderito dal 2012 al sistema di sperimentazione di cui all’art. 36 del D.Lgs. 

23/6/2011 n. 118. Il D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014 ha modificato il D.Lgs.118/11 individuando la 

normativa a “regime” valida per tutti gli enti territoriali a partire dal 1 gennaio 2015, dopo la 

conclusione del periodo triennale di sperimentazione.  

Il Bilancio di previsione 2021-2023, redatto secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 D.Lgs. 

118/2011, e con le modalità previste dal principio applicato della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 e della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, assume pertanto valore a tutti 

gli effetti giuridici ed ha carattere autorizzatorio fatta eccezione per le partite di giro, i servizi per 

conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria. 

L’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione è costituita dalle “tipologie” per le 

entrate e dai “programmi” e “titoli” per le spese. 

 

 



 Con il documento in esame viene adottato un bilancio di previsione triennale che prevede per il 

primo anno gli stanziamenti sia in termini di competenza che di cassa mentre nei due esercizi 

successivi il bilancio è redatto per sola competenza. 

Regione Basilicata applica i seguenti principi contabili armonizzati allegati al D.Lgs. 118/2011 così 

come modificato dal già citato D. Lgs.126/14: 

• Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (Allegato 4/1); 

• Principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2); 

• Principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale (Allegato 4/3); 

• Principio contabile applicato del bilancio consolidato (Allegato 4/4). 

Il Collegio ha ricevuto dall’Ente, via PEC, i seguenti documenti: 

• Proposta progetto di legge “Bilancio di Previsione 2021-2023”; 

• Delibera di Giunta Regionale n. 256 del 31/03/2021 che approva la proposta di progetto di 

legge “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

Al progetto di “ Bilancio di Previsione 2021-2023 non risulta allegato documento tecnico di 

accompagnamento corredata dai seguenti allegati:  

• il prospetto delle entrate di bilancio per titoli e tipologie e categorie per ciascuno degli anni 

considerati nel bilancio pluriennale (redatto in conformità all’allegato n. 12/1 del 

D.lgs.118/2011) , 

•  il prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati per ciascuno degli 

anni considerati nel bilancio pluriennale  (redatto in conformità agli allegati n. 12/3, 12/4, 12/5 

e 12/6 del D.Lgs. 118/2011),  

• il prospetto riepilogativo delle spese di bilancio per titoli e macroaggregati per ciascuno degli 

anni considerati nel bilancio pluriennale (redatto in conformità all’allegato n. 12/7 del 

D.lgs.118/2011); 

in quanto nel DDL di Bilancio, all’art. 1, comma 3 la loro approvazione è demandata alla Giunta 

Regionale dopo l’approvazione della Legge di Bilancio in questione. 

Al progetto di “Bilancio di Previsione 2021-2023” risultano, invece, allegati i seguenti documenti 

previsti dal principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio: 

• la nota integrativa ( All. N ); 

• il prospetto delle entrate di bilancio per titoli e tipologie per ciascuno degli anni considerati nel 

bilancio triennale ( All. A ); 

• il riepilogo generale delle entrate per titoli per ciascuno degli anni considerati nel bilancio 

triennale ( All. C ); 

• il prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e titoli per ciascuno degli anni 

considerati nel bilancio triennale ( All. B ); 

• i prospetti recanti i riepiloghi generali delle spese rispettivamente per titoli e per missioni per 

ciascuno degli anni considerati nel bilancio triennale ( All. D – E ); 

• il quadro generale riassuntivo per titoli delle entrate e delle spese ( All. F ); 

• il prospetto dimostrativo degli equilibri di bilancio per ciascuno degli anni considerati nel bilancio 

triennale ( All. G ); 

• il prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione ( All. H ); 

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 



vincolato ( All. I ); 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità ( J ); 

• il prospetto recante l’indebitamento contratto e da contrarre con il prospetto dimostrativo del 

rispetto dei vincoli di indebitamento ( All. K ) ; 

• Prospetto dei mutui passivi e altri prestiti in ammortamento nell’esercizio finanziario 2021 ( All. 

L ); 

• elenco delle spese finanziabili con il fondo di riserva per spese impreviste (Nota Integr.); 

• l’elenco delle missioni e dei programmi riguardanti le spese obbligatorie ( All. M ). 

Il Collegio dei Revisori: 

• viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza pubblica, in particolare il D.Lgs. 

118/2011; 

• visti i principi contabili applicabili agli enti armonizzati a decorrere dall’anno 2018; 

• visto lo statuto ed il regolamento di contabilità; 

• visti i regolamenti relativi ai tributi regionali; 

• ha analizzato tutta la documentazione messa a disposizione al fine di esprimere un motivato 

giudizio di coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei 

documenti allegati, come richiesto dall’articolo 20 comma 2 lettera f) del D.Lgs. 123/2011 

nonché dall’art. 2 comma 8 lettera a) della L.R. 18/2012. 

Il collegio ha verificato se la nota integrativa allegata al bilancio di previsione comprenda tutte le 

informazioni previste dal comma 5 dell’art.11 del D.Lgs. 23/6/2011 n.118. 

 

GESTIONE ESERCIZIO 2020 

La gestione dell’anno 2020 è improntata al rispetto del “Pareggio di bilancio”, in coerenza con 

quanto disposto dall’art.9 della Legge n. 243/12. 

La situazione di cassa dell’Ente negli ultimi tre esercizi presenta i seguenti risultati: 

 
 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2020* 

Disponibilità €.171.203.158,30 €. 166.996.591,13 €.155.434.999,14 

Anticipazioni 0,00 0,00 0,00 

*dato rilevato in occasione dell’ultima verifica di cassa. ( Verbale n. 02 del 16/03/2021) 

 

Oltre a un costante trend discendente delle disponibilità finanziarie nel triennio, dalle ultime 

evidenze contabili trasmesse dal Tesoriere risultano pignoramenti, sulle disponibilità del conto n. 

31649, pari ad  €. 10.346.824,89   in incremento rispetto all’importo al 31.12.2019 pari a €.€. 

4.199.366,92 .  

L’Ente nel bilancio di previsione considera un fondo presunto di cassa per € 150.000.000,00 

 

 

 

 

 

 



Il risultato presunto d’amministrazione dell’esercizio 2020 risulta così formato: 

 

 

Anche se il risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2019 risulta essere di € 

571.722.015,73 con l’applicazione allo stesso della parte accantonata e vincolata si determina un 

disavanzo di amministrazione di €. 62.970.431,15, quindi  non è possibile iscrivere sul bilancio di 

previsione in esame alcuna applicazione di avanzo disponibile. 

 

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti  dall 'ente -

Util izzo altri  vincoli -

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto -

di cui  -  € 15.287.642,54   rivenienti dal 2018, - € 46.851.307,46 rivenienti dal 2019 e - € 831.481,15

(*) rivenienti dal 2020                                                                        1

D) Totale destinata agli investimenti -

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) (*) - 62.970.431,15

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non 

contratto

-

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2019  :

Utilizzo quota vincolata

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili

-

Util izzo vincoli derivanti da trasferimenti -

Util izzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui -

B) Totale parte accantonata 90.810.420,88

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 32.397.952,12

Vincoli derivanti da trasferimenti 477.246.442,41

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti  dall 'ente 34.237.631,47

Altri vincoli -

C) Totale parte vincolata 543.882.026,00

Parte destinata agli investimenti

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell 'esercizio 2020 -

= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2020 571.722.015,73

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2020:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibil ità al 

31/12/2020

29.831.830,81

Accantonamento residui perenti al 

31/12/2020

19.460.000,00

Fondo  perdite società partecipate 2.321.010,25

Fondo contenzioso 21.952.472,37

Altri accantonamenti 17.245.107,45

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell 'esercizio 2020 1.514.469,51

(+) Incremento  dei residui attivi già verificatasi nell 'esercizio 2020 0

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell 'esercizio 2020 8.063.592,07

=
Risultato di amministrazione dell'esercizio2020 alla data di redazione del bilancio di previsione

dell'anno 2021 571.722.015,73

+ Entrate che prevedo di accertare  per i l  restante periodo dell 'esercizio 2020 -

- Spese che prevedo di impegnare per i l  restante periodo dell 'esercizio 2020 -

- Riduzione dei residui attivi presunta per i l  restante periodo dell 'esercizio 2020 -

+ Incremento dei residui attivi presunto per i l  restante periodo dell 'esercizio 2020 -

+ Riduzione dei residui passivi presunta per i l  restante periodo dell 'esercizio 2020 -

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

ALL'1/01/2021

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2020 602.093.206,80

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2020 317.448.019,52

(+) Entrate già accertate nell 'esercizio 2020 2.811.834.174,48

(-) Uscite già impegnate nell 'esercizio 2020 3.166.202.507,63



Riguardo al disavanzo si osserva che nella nota integrativa nella tabella ( all. 8 ) viene descritta la 

composizione del disavanzo presunto  e la modalità di copertura dello stesso c.s : 

- €. 3.000.000,00 nell’esercizio 2021; 

- €. 30.000.000,00 nell’esercizio 2022; 

- €. 29.970.431,15 nell’esercizio 2023; 

Sul punto  Il Collegio si riporta alle osservazioni e conclusioni contenute nel verbale individuale n. 

1/2021 redatto dal componente  dr. Nestore e fatto proprio dagli altri membri rag. Brenna e dr.ssa 

Grisorio allegato alla presente relazione come  all. B). Inoltre, dalla documentazione agli atti 

non risulta l’approvazione del piano di rientro del disavanzo con apposita “delibera 

consiliare”, come richiesto dalla normativa di riferimento, fermo restando l’obbligo di 

allegazione della delibera consiliare al bilancio preventivo e l’invio di relazioni almeno 

semestrali al Consiglio regionale sul suo stato di attuazione. Analogamente, non si è 

ancora rinvenuta la relazione “almeno semestrale” sullo stato di attuazione del piano di 

rientro di quello di cui alla impugnata L.R. 40/2020. Lo stato di attuazione del piano di 

rientro del presente bilancio di previsione risulterebbe solo dalle tabelle inserite nella 

nota integrativa. 

 

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI 

 

L’organo di revisione prende atto dal modello di monitoraggio del saldo di bilancio 2020, 

recentemente trasmesso al Collegio, che la gestione finanziaria complessiva dell’ente nel 2020 

risulta essere stata in equilibrio e che l’ente con buona probabilità ha rispettato gli obiettivi di 

finanza pubblica. Ovviamente, i dati riportati sulla base della documentazione contabile prodotta 

dall’Ente nello scorso mese di marzo dovranno essere confrontati con quelli definitivi del 

rendiconto da approvare per avere l’assoluta certezza del conseguimento degli obiettivi di finanza 

pubblica. 

 

 
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI 

SEZIONE 1: 
VERIFICA EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(art. 1, comma 466 Legge di stabilità 2017) 

ACCERTAMENTI/ 

IMPEGNI al 

31.12.2020 

A1) Avanzo di amministrazione - quota applicata a copertura di impegni esigibili dei 

titoli 1 - 2 - 3 

(+) 92.034 

A2) avanzo di amministrazione - quota applicata a copertura  del fondo pluriennale 

vincolato relativo ai titoli di spesa 1-2-3 

(+) 3.175 

A)  Avanzo di amministrazione effettivamente utilizzato (A1+A2) (+) 95.209 

B1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 47.379 

B2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote 

finanziate da debito 

(+) 263.588 



   

B3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (+)  

   

B4) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati 

definitivamente dopo l’approvazione del rendiconto 2019 

(+) 
 

B) Fondo pluriennale vincolato di entrata (B1 + B2 + B3 - B4) (+) 310.967 

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 1.440.081 

   

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 275.276 

   

E) Titolo 3 - Entrate extra tributarie (+) 37.154 

   

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 657.887 

   

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 178.892 

G 1) Contributo per la riduzione del debito delle regioni a statuto ordinario e ex 

art.22 DL 157 del 30.11.2020. 

(-) 6.246 

H)  TOTALE SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (-)  

   

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.635.043 

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (+) 7.581 

   

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2) (-) 1.642.624 

   

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.116.269 

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (+) 13.627 

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (L=L1+L2) (-) 1.129.896 

   

J1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie al netto del fondo pluriennale 

vincolato 

(+) 178.892 

   

J2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (+)  

J) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria valide ai fini dei saldi di 

finanza pubblica (J=J1 + J2) 

(-) 178.892 

M) Saldo anticipazione finanziamento sanità ( anticip. sanità concessa -  le relative 

regolazioni contabili per i rimborsi anticipazione sanità effettuate nell'anno)    (solo 

ai fini saldo di cassa) 

(-) 

 



N) TOTALE SPAZI FINANZIARI CEDUTI(1) (-) 0 

   

O) SPAZI ACQUISITI NON UTILIZZATI ( 0=1c+2e+3f+4f+5f)  0 

P) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA 

PUBBLICA (P=A+B+C+D+E+F+G-G1+H-I-L-J+M-N-O) 
 

37.808 

Q OBIETTIVO DI SALDO (3)  20.933 

R) DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI NETTO E OBIETTIVO (R=P- 

Q)(4) 
 

16.875 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2022  

 

 

Tutti i documenti contabili sono stati predisposti e redatti rispettando gli schemi del bilancio di 

previsione validi a decorrere dal 2018 e previsti dall’Allegato n. 9 al D.Lgs 118/2011. 

E’ previsto il pareggio di bilancio nella gestione di competenza per il triennio e quindi nessun 

avanzo. 

La manovra si caratterizza dall’invarianza della pressione fiscale (nessun aumento e mantenimento 

delle agevolazioni fiscali esistenti), da previsioni di entrata secondo il criterio di cassa, per i tributi, 

e di competenza per canoni e altri gettiti.  

 

Entrate previsioni di competenza e di cassa 

 
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI  

TIT DENOMINAZIONE 
PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI 

DEFINITIVE 2020          2021         2022         2023   
      

 Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 
47.379.036,85 7.580.873,25. 40.689,43 -   

      

 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale 

272.359.865,90 15.004.490,82 2.343.472,10 -  

      

 Fondo pluriennale vincolato per 
- - - -  

attività finanziarie      

      

 Utilizzo avanzo di Amministrazione 547.141.509,55 - - - 

      

 di cui avanzo utilizzato 
- - - -  

anticipatamente      

      

 di cui Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità 
- - - -  

  - - -  

1 

Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 1.476.660.264,62 1.458.950.076,76 1.367.278.722,97 1.331.937.307,571 



      

2 Trasferimenti correnti 293.936.032.,78 205.960.912,32 172.517.539,88 147.471.776,22 

      

3 Entrate extratributarie 54.087.413,32 36.500.613,75 28.376.500,00 28.856.500,00 

      

4 Entrate in conto capitale 1.306.464.903,74 622.997.347,07 153.039.266,38 138.498.058,27 

      

5 
Entrate da riduzione di attività 

178.891.513,86 150.000.000,00 150.000.000,00 150.000.000,00 
finanziarie      

6 Accensione prestiti - - - - 

      

7 
Anticipazioni da istituto 

25.000.000,00 25.000.000,00 25.000.000,00 25.000.000,00 
tesoriere/cassiere      

9 Entrate per conto terzi e partite di giro 425.066.699,85 325.715.000,00 388.215.000,00 388.215.000,00 
      

 TOTALE TITOLI 3.760.106.828,07 2.825.123.949,90 2.284.427.029,23 2.206.978.642,06      

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 4.626.987.240,37 2.847.709.313,97 2.286.811.190,76 2.206.978.642,06 
 

 

 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 
 

TIT. DENOMINAZIONE  PREV. DEF. 2020 PREVISIONI 2021 

PREVISIONI 

2022 PREVISIONI 2023 
       

 DISAVANZO DI  
4.200.000,00 3.000.000,00 30.000.000,00 29.970.431,15  AMMINISTRAZIONE  

      

 

 
     

 DISAVANZO DI      

 AMMINISTRAZIONE DA  
0,00 0,00 0,00 0,00  DEBITO AUTORIZZATO  

      

 E NON CONTRATTO      

1 SPESE CORRENTI 

previsione 
di 

1.855.240.857,87 1.540.046.122,61 1.479.258.203,78 1.362.454.411,94   competenza       

       

  di cui fondo     

  pluriennale 8.393.567,77 40.689.,43 0,00 0,00 

  vincolato     

2 SPESE IN C/ CAPITALE 

previsione 
di 

2.123.561.816,18 781.257.178,71 195.814.222,47 233.129.810,47   competenza       

  di cui fondo     

      

  pluriennale 18.869.542,67 2.343.472,10 0,00 0,00 

  vincolato     

3 
SPESE PER INCREMENTO 

ATTIVITA’ FINANZIARIE 

previsione 

di 
178.891.513,86 155.000.000,00 150.000.000,00 150.000.000,00  

 competenza      
      

  di cui fondo     

  pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 

  vincolato     

4 RIMBORSO PRESTITI 

previsione 
di 

15.026.352,61 17.691.012,65 18.523.764,51 18.208.988,50   competenza       

  di cui fondo     

  pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 

  vincolato     



5 
CHIUSURA DI 

ANTICIPAZIONI RICEV. 

previsione 

di 
25.000.000,00 25.000.000,00 25.000.000,00 25.000.000,00  

TESORIERE/CASSIERE competenza      
      

  di cui fondo     

  pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 

  vincolato     

7 SPESE PER CONTO TERZI 
previsione 
di 

425.066.699,85 325.715.000,00 388.215.000,00 388.215.000,00  E PARTITE DI GIRO 

competenza       

  di cui fondo     

  pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00 

  vincolato     

 TOTALE TITOLI 

previsione 

di 4.622787.240,37 2.844.709.313,97 2.256.811.190,76 2.177.008.210,91 

  competenza     

  di cui fondo     

  pluriennale 27.263.110,44 2.384.161,53 0,00 0,00 

  vincolato     

 TOTALE GENERALE 

previsione 

di 4.626.987.240,37 2.847.709.313,97 2.286.811.190,76 2.206.978.642,06 

 SPESE competenza     

  di cui fondo     

  pluriennale 27.263.110,44 2.384.161,53 0,00 0,00 

  vincolato     
 

 
 

 BILANCIO DI PREVISIONE DI CASSA 2021  
 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

   PREVISIONI 

   ANNO 2021 

  Fondo di Cassa presunto all'1/1/2021 150.000.000,00 

 TIT.   
    

  Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e  

 1 perequativa 1.636.868.566,79 

 2 Trasferimenti correnti 364.409.056,67 

 3 Entrate extratributarie 75.693.438,35 

 4 Entrate in conto capitale 1.722.332.538,09 

 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 286.317.955,29 

 6 Accensione prestiti 24.679.060,16 

 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 25.000.000,00 

 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 364.318.834,77 

  TOTALE TITOLI 4.499.619.450,12 

  TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 4.649.619.450,12 

    

  RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 

 
TIT. 

 PREVISIONI 
  

ANNO 2021    

 1 Spese correnti 1.744.341.600,68 

 2 Spese in conto capitale 1.851.393.592,14 

 3 Spese per incremento attività finanziarie 155.000.000 

 4 Rimborso di prestiti 17.691.013,65 

 5 Chiusura anticipazioni di istiutto tesoriere/cassiere 25.000.000,00- 

 7 Spese per conto terzi e partite di giro 481.612.034,50 

  TOTALE TITOLI 4.275.038.240,97 

  TOTALE GENERALE DELLE SPESE 4.275.038.240,97 
 



  
Il saldo di cassa non negativo assicura il rispetto dell’art. 40 del D.Lgs. n. 118/2011. 
 

Le previsioni di cassa vengono tendenzialmente formulate sulla base del trend storico dei 

pagamenti per natura della risorsa e tipologia di spesa, con i seguenti parametri. 

ENTRATE: 

Cassa = 100% stanziamento assestato di competenza + residui.  

SPESE: 

Capitoli titolo 1 spese correnti 

Stanziamento di cassa = 100% stanziamento assestato di competenza del capitolo (al netto di 

FPV cumulato) + residui 

- Capitoli con piano dei conti: 1.10.01 Fondi di riserva e altri accantonamenti 

Stanziamento di cassa = 0 zero 

Capitoli titoli 2 spese in conto capitale e 3 spese per incrementi attività 

finanziarie: 

- Capitoli con piano dei conti: 

2.05.01 Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale 

2.05.03 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione in c/capitale 

Stanziamento di cassa = 0 zero 

- Capitoli con piano dei conti diversi dai precedenti 

Stanziamento di cassa = 90% dello stanziamento di competenza assestato del capitolo 

(al netto di FPV cumulato) + residui 

Capitoli titolo 4 rimborso prestiti 

Stanziamento di cassa = 100% stanziamento assestato di competenza del capitolo + 

residui 

Capitoli titolo 7 uscite per conto terzi e partite di giro 

Stanziamento di cassa = 100% stanziamento assestato di competenza + residui. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Verifica equilibrio corrente ed in conto capitale anno 2021-2023 

 

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord. (+) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti f inanziate da entrate destinate al SSN (+) 0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 143.385.575,82 62.112.206,83 109.035.270,68

A) Equilibrio di parte corrente 143.385.575,82 62.112.206,83 109.035.270,68

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il f inanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti al netto del Fondo anticipazione (-) 0,00

di liquidità

COMPETENZA 

2021

COMPETENZA 

2022

COMPETENZA 

2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord. (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate titoli 1-2-3 non sanitarie con specif ico vincolo di destinazione (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate titoli 1-2-3 destinate al f inanziamento del SSN (-) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti non sanitarie f inanziate da entrate con specif ico vincolo di destinazione (+) 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 3.00 - Incremento attivitÃ  f inanziarie (-) 155.000.000,00 150.000.000,00 150.000.000,00

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni  di partecipazioni (-) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 5.000.000,00 0,00 0,00

C) Variazioni Attivita'  Finanziaria 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni  a statuto ordinario

Ripiano disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto) (-) 0,00 0,00 0,00

Variazioni attivita' f inanziarie (se positivo) (+) 0,00 0,00 0,00

B) Equilibrio di parte capitale -143.385.575,82 -62.112.206,83 -109.035.270,68

Utilizzo risultato presunto di amministrazione vincolato al f inanziamento di attivitÃ  f inanziarie (+) 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività f inanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo titolo 5 - Riduzioni attivitÃ  f inanziarie (+) 150.000.000,00 150.000.000,00 150.000.000,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specif iche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo  4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 77.812.182,56 36.825.452,57 24.230.198,48

Spese in conto capitale (-) 781.257.178,71 195.814.222,47 233.129.810,47

-  di cui al fondo pluriennale vincolato 2.343.472,10 0,00 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 77.681.947,56 15.144.729,73 9.826.680,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato presunto di amministrazione vincolato per il f inanziamento di spese dÂ¿investimento (+) 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 15.004.490,82 2.343.472,10 0,00

Entrate in conto capitale (Titolo 4) (+) 622.997.347,07 153.039.266,38 138.498.058,27

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni  di partecipazioni (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti (Titolo 6) (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 77.681.947,56 15.144.729,73 9.826.680,00

Variazioni attivita' f inanziarie (se negativo) (-) 5.000.000,00 0,00 0,00

Rimborso prestiti (-) 17.691.012,65 18.523.764,51 18.208.988,50

-  di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

-  di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

A) Equilibrio di parte corrente 143.385.575,82 62.112.206,83 109.035.270,68

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 77.812.182,56 36.825.452,57 24.230.198,48

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specif iche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti (-) 1.540.046.122,61 1.479.258.203,78 1.362.454.411,94

-  di cui al fondo pluriennale vincolato 40.689,43 0,00 0,00

EQUILIBRI DI BILANCIO COMPETENZA 

2021

COMPETENZA 

2022

COMPETENZA 

2023

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il f inanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (+) 0,00

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (-) 3.000.000,00 30.000.000,00 29.970.431,15

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 7.580.873,25 40.689,43 0,00

Entrate titoli 1-2-3 (+) 1.701.411.602,83 1.568.172.762,85 1.505.265.583,79



Il Collegio relativamente all’equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien-

nali delle Regioni a statuto ordinario, rileva un saldo positivo per tutte le annualità, ma mancando i dati 

nelle righe antecedenti il risultato, non ritiene attendibili i saldi riportati.  

Il Collegio raccomanda durante l’esercizio un costante monitoraggio degli effettivi equilibri di 

bilancio al fine di attivare tempestivamente tutte le azioni ritenute più adeguate a garantire la 

permanenza della salvaguardia degli stessi. 

 

Fondo pluriennale vincolato 

Il Fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al 

finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a 

quello in cui è accertata l’entrata. Il Fondo garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi 

successivi a quello in corso, e nasce dall’esigenza di applicare il principio della competenza 

finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, e rendere evidente la distanza temporale 

intercorrente tra l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse. 

L’importo del Fondo pluriennale vincolato in entrata per l’anno 2021 non è stato determinato sulla 

base delle previsioni finali dell’anno 2020, essendo iscritte nel 2021 in € 7.580.873,25 per spese 

correnti e €. 15.004.490,82 per spese in conto capitale. Tale fondo consente di finanziare spese 

correnti ed in conto capitale esigibili nell’anno 2021 per un importo pari ad € 20.201.202,54, 

rinviando all’ esercizio successivo la copertura di spese per € 2.384.161,53 corrispondente al 

Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata nel 2022, di cui € 40.689,43 per spese correnti ed € 

2.343.472,10 per spese in conto capitale, finanziate con risorse accertate in anni precedenti ma 

esigibili in anni successivi, corrispondente al Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata nel 

2022, finanziate con risorse accertate in anni precedenti ma esigibili in anni successivi. 

Nel 2023 non è stato iscritto alcun importo in quanto non risultano finanziate spese con risorse 

acquisite anticipatamente negli esercizi precedenti. 

Fondo pluriennale vincolato 

 2021 2022 2023 

Fondo pluriennale vincolato - parte 

corrente 7.580.873,25 40.689,43  

Fondo pluriennale vincolato - parte capitale 15.004.490,82 2.343.472,10  

TOTALE 22.585.364,07 2.384.161,53  

 
 
Il Collegio procederà ad effettuare i controlli sul Fondo pluriennale vincolato 

determinato definitivamente in sede di riaccertamento dei residui al 31/12/2020. 

 



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
ANNO 2021  - ESERCIZIO FINANZIARIO 2021/2023

 

Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela 

del territorio e dell'ambiente

2.506.134,11 2.456.134,11 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

10    Trasporti e diritto alla mobilità 0,00

0,00

8.106.940,70

0,00

0,00

7.906.940,70

0,00

0,00

200.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

200.000,0001    Trasporto ferroviario

02    Trasporto pubblico locale

05    Viabilità e infrastrutture stradali

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla 

mobilità

8.106.940,70 7.906.940,70 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

03    Rif iuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04    Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05    Aree protette, parchi naturali, protezione 

naturalistica e forestazione

352.867,00 302.867,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

06    Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09    Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

01    Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02    Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 2.153.267,11 2.153.267,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02    Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di 

edilizia economico-popolare

2.355.464,30 1.705.464,30 650.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00

Totale Missione 08 Assetto del territorio ed 

edilizia abitativa

2.602.029,97 1.911.340,54 690.689,43 0,00 0,00 0,00 0,00 690.689,43

07    Turismo

01    Sviluppo e la valorizzazione del turismo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 07 Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08    Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01    Urbanistica e assetto del territorio 246.565,67 205.876,24 40.689,43 0,00 0,00 0,00 0,00 40.689,43

05    Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

culturale

Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei 

beni e delle attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06    Politiche giovanili, sport e tempo libero

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

01    Sport e tempo libero

02    Giovani

Totale Missione 06 Politiche giovanili, sport e 

tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01    Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02    Attività culturali e interventi diversi nel settore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 01 Servizi istituzionali, generali 

e di gestione

4.994.901,95 4.994.901,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04    Istruzione e diritto allo studio

0,00

16.641,43

0,00

16.641,43

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

03    Edilizia scolastica

06    Servizi ausiliari all'istruzione

Totale Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 16.641,43 16.641,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05    Tutela e valorizzazione dei beni e delle 

attività culturali

08    Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09    Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10    Risorse umane 4.615.510,22 4.615.510,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11    Altri servizi generali 379.391,73 379.391,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01    Servizi istituzionali, generali e di gestione

03    Gestione economica, f inanziaria,  programmazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

e provveditorato

05    Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

M issio ni e  P ro grammi F o ndo  

pluriennale 

vinco lato  al 31 

D icembre 

dell'esercizio  

2020

Spese 

impegnate negli 

esercizi 

precedenti co n 

co pertura 

co st ituita dal 

fo ndo  

pluriennale 

vinco lato  e 

imputate 

all'esercizio  

2021

Quo ta del fo ndo  

pluriennale 

vinco lato  al 31 

dicembre 

dell'esercizio  

2020 no n 

dest inata ad 

essere ut ilizzata 

nell'esercizio  

2021 e rinviata 

all'esercizio  2022 

e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio  2021, co n co pertura 

co st ituita dal fo ndo  pluriennale vinco lato  co n imputazio ne agli 

esercizi:

F o ndo  

pluriennale 

vinco lato  al 31 

dicembre 

dell'esercizio  

2021

2022 2023 A nni 

Successivi

Imputazio ne 

no n anco ra 

def inita

(a) (b) (c)=(a)  -  (b) (d) (e) ( f ) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f )

+(g



 

 

 

 

 

 

M issio ni e P ro grammi F o ndo  

pluriennale 

vinco lato  al 31 

D icembre 

dell'esercizio  

2020

Spese 

impegnate negli 

esercizi 

precedenti co n 

co pertura 

co stituita dal 

fo ndo  

pluriennale 

vinco lato  e 

imputate 

all'esercizio  

2021

Quo ta del fo ndo  

pluriennale 

vinco lato  al 31 

dicembre 

dell'esercizio  

2020 no n 

destinata ad 

essere ut ilizzata 

nell'esercizio  

2021 e rinviata 

all'esercizio  2022 

e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio  2021, co n co pertura 

co stituita dal fo ndo  pluriennale vinco lato  co n imputazio ne agli 

esercizi:

F o ndo  

pluriennale 

vinco lato  al 31 

dicembre 

dell'esercizio  

2021

2022 2023 A nni 

Successivi

Imputazio ne 

no n anco ra 

def inita

(a) (b) (c)=(a)  -  (b) (d) (e) ( f ) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f )

+(g

18    Relazioni con le altre autonomie territoriali e 

locali

01    Relazioni f inanziarie con le altre autonomie 

territoriali
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 18 Relazioni con le altre 

autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 22.585.364,07 20.201.202,54 2.384.161,53 0,00 0,00 0,00 0,00 2.384.161,53

17    Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche

01    Fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 17 Energia e diversificazione 

delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15    Politiche per il lavoro e la formazione 

professionale

01    Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 03    

Sostegno all'occupazione
471.781,60

2.822.444,19

471.781,60

1.378.972,09

0,00

1.443.472,10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.443.472,10

Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la 

formazione professionale

3.294.225,79 1.850.753,69 1.443.472,10 0,00 0,00 0,00 0,00 1.443.472,10

16    Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01    Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agroalimentare
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 16 Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14    Sviluppo economico e competitività

04    Reti e altri servizi di pubblica utilità
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 14 Sviluppo economico e 

competitività

562.416,67 562.416,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01    Servizio sanitario regionale - f inanziamento 

ordinario corrente per la garanzia dei LEA

220.206,95 220.206,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07    Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 13 Tutela della salute 220.206,95 220.206,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14    Sviluppo economico e competitività

562.416,67

0,00

562.416,67

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
01    Industria,PMI e Artigianato

03    Ricerca e innovazione

04    Interventi per i soggetti a rischio di esclusione 

sociale

53.890,50 53.890,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07    Programmazione e governo della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali 

e famiglia

53.890,50 53.890,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13    Tutela della salute

11    Soccorso civile

01    Sistema di protezione civile
227.976,00 227.976,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 11 Soccorso civile 227.976,00 227.976,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12    Diritti sociali, politiche sociali e famiglia



VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI  

 

 

Verifica della coerenza interna 

L’organo di revisione non è in condizione di verificare che gli obiettivi indicati nel Documento di 

Economia e Finanza Regionale e le previsioni 2021-2023 siano coerenti con gli strumenti di 

programmazione di mandato (piano regionale di sviluppo), in quanto il DEFR non è stato 

sottoposto all’attenzione del Collegio e non risulta ancora approvato. 

 

Programmazione del fabbisogno del personale 

Relativamente al fabbisogno del personale e al rispetto dei vincoli disposti per le assunzioni non 

essendo presenti negli allegati e nella nota integrativa alcuna documentazione/informativa in 

merito, il Collegio potrà valutare il rispetto dei limiti e vincoli di spesa soltanto successivamente 

all’approvazione del bilancio gestionale. All’attuale Collegio è stato sottoposto in questi due anni 

soltanto l’ipotesi di un piano assunzionale 2019-2021, al quale veniva risposto con verbale n. 

15/2019 di rivedere La programmazione alla luce di quanto riportato a pagina 386 della relazione 

annessa al giudizio di parifica del rendiconto 2017 da parte della locale Sezione di Controllo della 

Corte dei Conti, che sostanzialmente indicava di recuperare gli sforamenti registrati negli anni 

2015 e 2016 al tetto della spesa per il personale già nel 2019. 

 

Verifica rispetto pareggio di bilancio 

Il Pareggio di bilancio è previsto dall’ art.9 della Legge 243/12 il quale, al comma 1 prevede che: 

“I bilanci delle regioni, dei comuni, delle province, delle città metropolitane e delle province 

autonome di Trento e di Bolzano si considerano in equilibrio quando, sia nella fase di previsione 

che di rendiconto, conseguono un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate 

finali e le spese finali”. 

Il comma 1/bis, del citato articolo 9, chiarisce che: “le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 

1, 2, 3, 4 e 5 dello schema di bilancio previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e le 

spese finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2 e 3 del medesimo schema di bilancio. Il citato art. 9 

prevede che a decorrere dal 2020 tra le entrate finali è incluso il Fondo pluriennale vincolato di 

entrata e spesa finanziato dalle entrate finali.  L’art. 1, comma 466 e successivi della Legge n. 

232/2016 stabilisce che le regioni devono conseguire il saldo non negativo, in termini di 

competenza, tra le entrate finali e le spese finali, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, della citata 

Legge n. 243/2012. Al fine di garantire il pareggio di bilancio nella fase di previsione, occorre 

allegare al bilancio di previsione il prospetto dimostrativo del rispetto del saldo di cui al citato 

comma 466, previsto nell'allegato n. 9 del Decreto Legislativo n. 118/2011. Inoltre a partire dal 

2020 le disposizioni dell’articolo 1, comma 820 della legge 145/2018 si applicano anche alle 

regioni a statuto ordinario in considerazione dei seguenti Accordi in materia di concorso regionale 

alla finanza pubblica sanciti dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano, in particolare: 

• l’Accordo (Atto rep. n. 188/CSR) del 15 ottobre 2018 che prevede che le regioni a statuto 

ordinario concordano con lo Stato di verificare, in occasione della predisposizione della legge di 

Bilancio per l’anno 2020, la possibilità di anticipare al 2020 il pieno utilizzo dell’avanzo di 



amministrazione; 

• l’Accordo (Atto rep. n. 164/CSR) del 10 ottobre 2019 con cui le regioni concordano con lo 

Stato di anticipare l’applicazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n. 

101 del 2018, in materia di pieno utilizzo dell’avanzo di amministrazione e del fondo 

pluriennale vincolato di entrata e di spesa a decorrere dall’anno 2020.  

 

Di seguito si allega tabella che dimostra il rispetto “tendenziale” dei suddetti saldi per il triennio 

2021/2023 (entrate finali e spese finali di competenza), al netto delle quote di ripiano del 

disavanzo:  

 

 

 

Differenza 28.996.966,65 52.703.676,51 52.005.313,65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENTRATE COMPETENZA ANNO 

DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO  2021

COMPETENZA ANNO 

2022

COMPETENZA ANNO 

2023

SPESE COMPETENZA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO  2021

COMPETENZA ANNO 

2022

COMPETENZA ANNO 

2023

Fondo plurie nna le  vinc ola to
22.585.364,07 2.384.161,53

Titolo 1 -  Entra te  c orre nti di 

na tura  tributa ria ,  c ontributiva  

e

pe re qua tiva

1.458.950.076,76 1.367.278.722,97 1.331.937.307,57
Titolo 1 -  Spe se  

c orre nti
1.540.046.122,61 1.479.258.203,78 1.362.454.411,94

fondo crediti dubbia

esigibilità e fondi rischi

4.989.954,00 4.179.912,00 3.825.894,00

-  di cui fondo pluriennale

vincolato

40.689,43

Titolo 2  -  Tra sfe rime nti 

c orre nti

205.960.912,32 172.517.539,88 147.471.776,22

Titolo 3  -  Entra te  

e xtra tributa rie

36.500.613,75 28.376.500,00 25.856.500,00

Titolo 4  -  Entra te  in c onto 

c a pita le

622.997.347,07 153.039.266,38 138.498.058,27 Titolo 2  -  Spe se  in 

c onto

c a pita le

781.257.178,71 195.814.222,47 233.129.810,47

fondo crediti dubbia

esigibilità e fondi rischi

-  di cui fondo pluriennale

vincolato

2.343.472,10

Titolo 5  -  Entra te  da  riduzione  

di a ttività  fina nzia rie 150.000.000,00 150.000.000,00 150.000.000,00

Titolo 3  -  Spe se  pe r 

inc re me nto a ttività

fina nzia rie

155.000.000,00 150.000.000,00 150.000.000,00

Tota le  Entra te  Fina li 2 .4 9 6 .9 9 4 .3 13 ,9 7 1.8 7 3 .5 9 6 .19 0 ,7 6 1.7 9 3 .7 6 3 .6 4 2 ,0 6 Tota le  Spe se  

Fina li

2 .4 7 6 .3 0 3 .3 0 1,3 2 1.8 2 5 .0 7 2 .4 2 6 ,2 5 1.7 4 5 .5 8 4 .2 2 2 ,4 1



VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI  

 
Per la verifica sull'’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per l’esercizio 2021, in 

conseguenza della manovra disposta dall’ente, sono state analizzate in particolare le voci di 

bilancio appresso riportate. 

Entrate di natura tributaria 

Le previsioni di entrate di natura tributaria presentano le seguenti risultanze 

 

 

  Tipologia Categoria Desc.Categoria Previsione  2021 Previsione  2022 Previsione  2023  
1000000 1010100 1010117 Addizionale regionale IRPEF non sanita' 5.800.000,00 5.850.000,00 5.750.000,00  

1000000 1010100 1010120 
Imposta regionale sulle attivita' produttive 
(IRAP) non Sanita' 154.372.000,00 154.372.000,00 149.600.000,00  

1000000 1010100 1010143 
Imposta regionale sulle concessioni statali 
sui 
beni del patrimonio indisponibile 

55.000,00 55.000,00 0  

1000000 1010100 1010146 
Tassa regionale per il diritto allo studio 
universitario 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00  

1000000 1010100 1010147 
Tassa sulla concessione per la caccia e per 
la 
pesca 

490.000,00 490.000,00 490.000,00  

1000000 1010100 1010148 Tasse sulle concessioni regionali 130.000,00 130.000,00 0  

1000000 1010100 1010150 
Tassa di circolazione dei veicoli a motore 
(tassa 
automobilistica) 

53.500.000,00 60.000.000,00 50.000.000,00  

1000000 1010100 1010159 
Tributo speciale per il deposito in discarica 
dei 
rifiuti solidi 

700.000,00 700.000,00 700.000,00  

1000000 1010100 1010198 Altre imposte sostitutive n.a.c. 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00  
1000000 1010100 1010199 Altre imposte, tasse e proventi  n.a.c. 231.632.796,20 137.284.415,40 117.000.000,00  

1000000 1010200 1010201 
Imposta regionale sulle attivita' produttive - 
IRAP - Sanita' 14.101.701,64 14.101.701,64 14.101.701,64  

1000000 1010200 1010203 Compartecipazione IVA - Sanita' 919.563.141,01 919.563.141,01 919.563.141,01  
1000000 1010200 1010204 Addizionale IRPEF - Sanita' 61.232.464,92 61.232.464,92 61.232.464,92  
1000000 1010400 1010404 Compartecipazione al gasolio 0 0 0  

1000000 1010400 1010497 

Altre compartecipazioni di imposte a 
Regioni non destinati al finanziamento della 
spesa 
sanitaria 0 0 0 

 

1000000 1030100 1030101 Fondi perequativi dallo Stato 9.372.972,99 5.500.000,00 5.500.000,00  
1000000 1030100 1030102 Fondo perequativo dallo Stato - Sanita' 0 0 0  

      

Totale 1.458.950.076,76 1.367.278.722,97 1.331.937.307,57 

 

Rispetto alla previsione finale 2020 pari a €. 1.476.660.264,52 si determina una riduzione di €. 

109.381.51,55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FINANZIAMENTO SANITA’ 

 

Descrizione Previsione  2021 Previsione  
2022 

Previsione  2023 

E02000-IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE ART. 3 COMMI DA 143 A 149 L.23 12 96 
N. 662 - QUOTA DESTINATA ALLA SANITA' 

14.101.701,64 14.101.701,64 14.101.701,64 

E13000-COMPARTECIPAZIONE REGIONALE 
ALL'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO I.V.A. ART.2 
D.LGS N. 56 DEL 18.2.2000 

831.557.929,01 831.557.929,01 831.557.929,01 

E13005+Premialità FSR - Compartecipazione IVA 20.401.909,00 20.401.909,00 20.401.909,00 

E13006-Entrate DI NATURA CORRENTE PER LA 
MOBILITÀ EXTRA REGIONALE - Comp. IVA 67.603.303,00 67.603.303,00 67.603.303,00 

E14000-ADDIZIONALE REGIONALE ALL'IMPOSTA 
SULLE PERSONE FISICHE ART. 3 COMMA 143 L. 23 12 
96 N. 662 

61.232.464,92 61.232.464,92 61.232.464,92 

  994.897.307,57 994.897.307,57 994.897.307,57 

 

IRAP Addizionale Irpef e Compartecipazione IVA Sanità 

Le fonti di finanziamento del Fabbisogno sanitario per le Regioni a Statuto Ordinario (RSO) 

sono individuate dall’art. 15 del D.Lgs. 6 maggio 2011, n. 68 in cui si stabilisce a regime la 

ripartizione delle entrate statali in prospettiva della mancata completa attuazione del federalismo 

fiscale per le regioni a statuto ordinario sebbene, trovino applicazione anche l’art. 39 del D.Lgs. 15 

dicembre 1997, n. 446 ed il D.Lgs. 18 febbraio 2000, n. 56. Le fonti di finanziamento sono così 

ripartite: 

1. Ricavi ed entrate proprie convenzionali delle aziende sanitarie  

2. IRAP; 

3. Addizionale Regionale all’Irpef; 

4. Integrazione a norma del D.Lgs. n. 56/2000 (compartecipazione regionale all’IVA). 

Le previsioni per il 2021, delle suddette entrate tributarie, sono state anch’esse allineate a quelle 

stimate dal MEF - Dipartimento delle Finanze. D a l l a  N o t a  I n t e g r a t i v a  s i  l e g g e  c h e  

“ L o  s t a n z i a m e n t o  d i  b i l a n c i o  2 0 2 1  r e l a t i v o  a l l a  m a n o v r a  f i s c a l e  

d e l l ’ I R A P  a  l i b e r a  d e s t i n a z i o n e  è  p a r i  q u i n d i  a  c i r c a  1 5 0  m i l i o n i  d i  

e u r o ,  i n  l i n e a  c o n  l ’ e s e r c i z i o  2 0 2 0 ,  p o i c h é  i l  m a n c a t o  g e t t i t o  

i n c a s s a t o  n e l l ’ a n n o  2 0 2 0  a  c a u s a  d e l l a  p a n d e m i a  è  s t a t o  r i s t o r a t o  

d a l l o  S t a t o  t r a m i t e  a p p o s i t o  f o n d o ” .  

 

 

 

 

 

 



TRASFERIMENTI CORRENTI 
 

La voce trasferimenti correnti presenta i seguenti scostamenti con riferimento alle previsioni 

definitive 2020 e a quelli previsionali riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023: 

 
DESCRIZIONE TIPOLOGIA E CATEGORIA 

 Previsione definitiva  
Previsione 2021 

 
Previsione 2022 

 
Previsione 2023   2020    

         

          

 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche    
       

 Trasferimenti correnti da Amministrazioni 246.558.409,51 147.967.608,95  126.115.294,76 111.879.276,22 

 Centrali         
       

 Trasferimenti correnti da Amministrazioni  5.586.600,00 5. 5.350.000,00 5.350.000,00 
 Locali               5.350.000,00       
       

 Trasferimenti correnti da organismi interni     0 
 e/o unità locali della amministrazione         

       

 Totale Tipologia 101 251.908.409,51 153.554208,95  131.465.294,78 177.229.276,22 
         

 TIPOLOGIA 103: Trasferimenti correnti da Imprese       
       

 Sponsorizzazioni da imprese 0 0,00  0,00 0,00 
       

 Altri trasferimenti correnti da imprese 36.024.595,62 37.216.118,54  37.252.500,00 30.242.500,00 
       

 Totale Tipologia 103 36.024.595,62 37.216.118,54  37.252.500,00 30.242.500,00 
        

 TIPOLOGIA 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private     
       

 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali 0,00 0,00  0,00 0,00 

 Private         
       

 Totale Tipologia 104 0,00 0,00  0,00 0,00 
        

 TIPOLOGIA 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo    
       

 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 5.982.027,65 15.190.584,83  3.799.745,12 0,00 
       

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00  0,00 0,00 
       

 Totale Tipologia 105 5.982.027,65 15.190.584,83  3.799.745,12 0,00 
       

 Totale entrate Titolo II 293.936.032,96 205.960.912,32.  172.517.539,88 147.471.776,22 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 
 

La  voce  entrate  extratributarie  presenta  i  seguenti  scostamenti  con  riferimento  alle  previsioni 

definitive 2020 e a quelli previsionali riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023: 
 

 
DESCRIZIONE TIPOLOGIA E CATEGORIA 

 Previsione definitiva  
Previsione 2021 

 
Previsione 2022 

 
Previsione 2023   2020    

         

          

 TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni    
        

 Vendita di beni 4.050.000,00 6.140.000,00  2.500.000,00  0,00 
        

 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di  445.000,00  80.000,00  70.000,00 
 servizi                 485.598,47       
        

 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 25.775.307,96 20.850.000,00  20.850.000  20.840.000,00 
        

 Totale Tipologia 100 30.310.906,43 27.435.000,00  23.430..000,00  20.910.000,00 
       

 TIPOLOGIA 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti  
        

 Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti 0,00 0,00  0,00  0,00 
 repressione delle irregolarità e degli illeciti         
        

 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di 445.000,00 341.500,00  341.500,00  341.500,00 
 controllo e repressione delle irregolarità e         

 degli illeciti         
        

 Entrate da Imprese derivanti dall'attività di 920.000,00 260.000,00  260.000,00  260.000,00 
 controllo e repressione delle irregolarità e         

 degli illeciti         
        

 Totale Tipologia 200 4.540.000,00 601.500,00  601.500,00  601.500,00 
          

 TIPOLOGIA 300: Interessi attivi         
        

 Interessi attivi da titoli o finanziamenti a       

 medio - lungo termine         
        

 Altri interessi attivi 80.000,00 5.000,00  5.000,00  5.000,00 
        

 Totale Tipologia 300 80.000,00 5.000,00  5.000,00  5.000,00 
         

 TIPOLOGIA 400: Altre entrate da redditi da capitale       
        

 Rendimenti da fondi comuni di investimento 0,00 0,00  0,00  0,00 
        

 Entrate derivanti dalla distribuzione di  0,00  0,00  0,00 

 dividendi         
        

 Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e  0,00  0,00  0,00 
 avanzi         
        

 Totale Tipologia 400 0,00 0,00  0,00  0,00 
         

 TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti       
        

 Indennizzi di assicurazione  0,00  0,00  0,00 
        

 Rimborsi in entrata 14.437.842,68 5.611.800,76  4.310.000,00  4.310.000,00 
        

 Altre entrate correnti n.a.c. 4.718.664,21909 2.847.312,99  30.000,00  30.000,00 
        

 Totale Tipologia 500 19.156.506,79 8.459.113,75  4.340.000,00  4.340.000,00  
        

 Totale Entrate Titolo III 54.087.413,32 36.500.613,75  28.376.500,00  25.856.500,00 
          
          

 

 

La valutazione delle Entrate extratributarie è stata fatta tenuto conto sia delle riscossioni degli 

ultimi tre esercizi, per ciascuna delle categorie di entrata, sia della sottoscrizione di talune intese 

tra Regione Basilicata e altri soggetti. 

 

 

 

 

 

 

 



ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
 

La voce entrate in conto capitale presenta i seguenti scostamenti con riferimento alle previsioni 

definitive 2020 e a quelli previsionali riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023: 

 

 
DESCRIZIONE TIPOLOGIA E CATEGORIA 

 Previsione definitiva  
Previsione 2021 

 
Previsione 2022 

 
Previsione 2023   2020    

         

          

 TIPOLOGIA 100: Tributi in conto capitale         
      

 Imposte da sanatorie e condoni  0,00 0,00 0,00 
      

 Totale Tipologia 100  0,00 0,00 0,00 
         

 TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti       
      

 Contributi agli investimenti da 909.343.956,11 365.852.574,50 108.843.339,62 114.267.859,79 
 amministrazioni pubbliche         
      

 Contributi agli investimenti da Imprese  0,00 0,00 0,00 
      

 Contributi agli investimenti dall'Unione 315.526.200,12 179.332.590,01 7.370.474,19 0,00 

 Europea e dal Resto del Mondo         
      

 Totale Tipologia 200 1.224.870.156,23 545.185.344,51 116.213.813,81 114.267.859,79 
        

 TIPOLOGIA 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali     
      

 Alienazione di beni materiali     
      

 Totale Tipologia 400     
         

 TIPOLOGIA 300: Altre entrate in conto capitale       
      

 

Entrate in conto capitale da amministrazioni 
pubbliche  31.529.982,56 16.825.452,57 4.230.198,48 

 Altri trasferimenti in c/capitale da imprese            81.512.547,51   46.200,00   20.000,00   20.000,00 

 

Altri trasferimenti in c/capitale dall’U.E. e da 
resto del Mondo                  82.200,00  82.200,00     

      

 Totale Tipologia 500 81.594.747,51 77.812.182,56 36.825.452,57 24.230.198,48 
      

 Totale Entrate Titolo IV 1.306.464.903,74 622.997.347,07 153.039.266,38 138.498.058,27 
          

 

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 
 

Negli esercizi 2021, 2022 e 2023 sono previste  entrate da riduzione di attività finanziarie di € 

150.000.000,00 per ciascuna annualità.. 

 

ACCENSIONE PRESTITI 
 

Negli esercizi 2021, 2022 e 2023 non è previsto il ricorso all’indebitamento in quanto, in 

ottemperanza dell’ art. 62 del D.gls n. 118/2011 e s.m.i. , la Regione non può autorizzare 

l’indebitamento non avendo la Corte dei Conti ancora parificato il Rendiconto Generale della 

Gestione per l’esercizio 2019. E’ prevista la contrazione di anticipazioni di liquidità come per 

l’annualità 2020. 

 

 

 

 

 

 



SPESE 

Elenco spese per titoli e macroaggregati 

 

Di seguito si riporta una classificazione delle spese rispetto alle previsioni del 2020: 

 

 

Riguardo alle previsioni iniziali del 2020 ( €. 3.250.398.492,38) le spese complessive del 2021 

risultano in diminuizione di oltre 450.000 milioni di euro, mentre con riferimento alla previsione 

previsione definitiva dello scorso anno la previsione dell’anno in corso è inferiore per una cifra 

pari a €. 1.778.077.926 euro 

ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI 

TITOLO DESCSCRIZIONE TITOLO 
RICORRENTE/NON 
RICORRENTE 

Stanziamento 

previsto 
2021 

Stanziamento 

previsto 
2022 

Stanziamento previsto 
2023  

  
Utilizzo Avanzo Presunto di 
Amministrazione   - - -  

  Fondo Pluriennale Vincolato   22.585.364,07 2.384.161,53 -  

1 
Entrate Correnti di Natura 

Tributaria, 
Contributiva e Perequativa 

Entrata non Ricorrente 
27.942.796,20 23.450.000,00 18.350.000,00  

1 
Entrate Correnti di Natura 

Tributaria, 
Contributiva e Perequativa 

Entrata Ricorrente 
1.431.007.280,56 1.343.828.722,97 1.313.587.307,57  

2 Trasferimenti Correnti Entrata non Ricorrente 129.610.121,22 96.487.539,88 71.441.776,22  
2 Trasferimenti Correnti Entrata Ricorrente 76.350.791,10 76.030.000,00 76.030.000,00  
3 Entrate Extratributarie Entrata non Ricorrente 36.430.613,75 28.376.500,00 25.856.500,00  
3 Entrate Extratributarie Entrata Ricorrente 70.000,00 - -  
4 Entrate in Conto Capitale Entrata non Ricorrente 604.615.584,38 153.039.266,38 138.498.058,27  
4 Entrate in Conto Capitale Entrata Ricorrente 18.381.762,69 - -  

5 
Entrate da Riduzione di Attivita' 
Finanziarie 

Entrata non Ricorrente 
150.000.000,00 150.000.000,00 150.000.000,00  

6 Accensione Prestiti Entrata non Ricorrente - - -  

7 
Anticipazioni da Istituto 
Tesoriere/Cassiere 

Entrata non Ricorrente 
25.000.000,00 25.000.000,00 25.000.000,00  

9 
Entrate per Conto Terzi E Partite 

di 
Giro 

Entrata non Ricorrente 
325.715.000,00 388.215.000,00 388.215.000,00  

    TOTALE 2.847.709.313,97 2.286.811.190,76 2.206.978.642,06  

Titolo

Macr

oaggr

egato Desc.Macroaggregato

  Previsione 

Definitiva 2020   Previsione   2021   Previsione   2022   Previsione   2023 

1 101 Redditi da lavoro dipendente 74.035.432,15        69.243.414,10        64.265.242,03        66.639.808,67        

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 5.393.080,51          4.808.896,60          4.550.000,00          4.550.000,00          

103 Acquisto di beni e servizi 105.090.721,46     103.126.972,96     178.188.076,84     111.604.407,91     

104 Trasferimenti correnti 1.512.525.644,95  1.345.953.251,18  1.182.084.372,58  1.168.108.272,96  

107 Interessi passivi 6.491.698,10          6.280.417,32          6.017.739,47          5.910.448,42          

109 Rimborsi e Poste correttive delle entrate 935.189,00             781.000,00             800.000,00             800.000,00             

110 Altre spese correnti 150.769.091,70     9.852.170,45          43.352.772,86        4.841.473,98          

2 202 Investimenti fissi lordi 52.924.736,24        29.875.884,84        7.502.136,61          8.242.540,46          

203 Contributi agli investimenti 1.714.392.775,63  669.109.032,44     173.067.356,13     214.960.590,01     

204 Trasferimenti in conto capitale 135.249.701,18     77.681.947,56        15.144.729,73        9.826.680,00          

205 Altre spese in conto capitale 220.994.603,13     4.590.313,87          100.000,00             100.000,00             

2 Totale 2.123.561.816,18  781.257.178,71     195.814.222,47     233.129.810,47     

3 301 Acquisizioni di attività finanziarie -                            5.000.000,00          -                            -                            

303 Concessione crediti di medio e lungo termine -                            -                            -                            -                            

304 Altre spese per incremento di attività finanziarie 178.891.513,86     150.000.000,00     150.000.000,00     150.000.000,00     

3 Totale 178.891.513,86     155.000.000,00     150.000.000,00     150.000.000,00     

4 401 Rimborso di titoli obbligazionari -                            -                            -                            -                            

403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine15.026.352,61        17.691.012,65        18.523.764,51        18.208.988,50        

404 Rimborso di altre forme di indebitamento -                            -                            -                            -                            

4 Totale 15.026.352,61       17.691.012,65       18.523.764,51       18.208.988,50       

5 501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere25.000.000,00        25.000.000,00        25.000.000,00        25.000.000,00        

5 Totale 25.000.000,00       25.000.000,00       25.000.000,00       25.000.000,00       

7 701 Uscite per Partite di Giro 414.841.699,85     315.490.000,00     377.990.000,00     377.990.000,00     

702 Uscite per Conto Terzi 10.225.000,00        10.225.000,00        10.225.000,00        10.225.000,00        

7 Totale 425.066.699,85     325.715.000,00     388.215.000,00     388.215.000,00     

Totale complessivo 4.622.787.240,37  2.844.709.313,97  2.256.811.190,76  2.177.008.210,91  



SPESE  2021-2023  

TITOLO DESCSCRIZIONE TITOLO 
RICORRENTE/NON 
RICORRENTE 

Stanziamento 

previsto 
2021 

Stanziamento 

previsto 
2022 

Stanziamento previsto 
2023  

  Disavanzo di amministrazione   3.000.000,00 30.000.000,00 31.448.148,72  
1 Spese correnti Entrata non Ricorrente 127.291.214,29 88.426.025,27 31.206.109,06  
1 Spese correnti Entrata Ricorrente 1.412.754.908,32 1.390.832.178,51 1.331.248.302,88  
2 Spese in conto capitale Entrata non Ricorrente 715.415.182,29 171.224.180,25 199.444.130,47  
2 Spese in conto capitale Entrata Ricorrente 65.841.996,42 24.590.042,22 33.685.680,00  
3 Spese per incremento di attività 

finanzi 
Entrata non Ricorrente 150.000.000,00 150.000.000,00 150.000.000,00 

 
3 Spese per incremento di attività 

finanzi 
Entrata Ricorrente 5.000.000,00 - - 

 
4 Rimborso di prestiti Entrata non Ricorrente - - -  
4 Rimborso di prestiti Entrata Ricorrente 17.691.012,65 18.523.764,51 18.208.988,50  
5 Chiusura Anticipazioni ricevute 

da istitu 
Entrata Ricorrente 25.000.000,00 25.000.000,00 25.000.000,00 

 
7 Spese per conto terzi e partite di 

giro 
Entrata non Ricorrente 325.715.000,00 388.215.000,00 388.215.000,00 

 

    TOTALE 2.847.709.313,97 2.286.811.190,76 2.208.456.359,63  

 

 

FONDI E ACCANTONAMENTI 

 

Stanziamento di fondi di accantonamento 

Nel prosieguo si evidenziano i criteri adottati per la formulazione dei principali fondi di 

accantonamento: 

 

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA’ 

il fondo crediti di dubbia esigibilità viene incrementato con i seguenti accantonamenti previsti 

(Missione 20 – Programma 02 Fondo svalutazione crediti): 

2021 € 4.989.954,00; 

2022 € 4.275.462,00; 

2023 € 3.825.894,00. 

 

Per quanto attiene alla percentuale di accantonamento l’Ente riferisce che è stato applicato il 

metodo della media semplice, (esempio 5, punto 2, lettera a) come previsto dal “Principio 

contabile” allegato A/2 D.lgs 118/2011. 

Si allega inoltre tabella di calcolo delle percentuali per tutte le tipologie di entrata. 
 

 
 

 



 
 

T I P O L O

G I A D E N O M I N A Z I O N E

ST A N Z I A M

E N T I  D I  

B I L A N C I O

( a )

A C C A N T O N

A M E N T  O  

O B B L I G A T

O R I O  A L  

F O N D O  ( * )

( b )

A C C A N T O

N A M E N T  

O  

E F F E T T I

V O  D I  

B I L A N C I O  

( * * )

%  d i  

s t a n z i a m

e n t o  

a c c a n t o n

a t o  a l  

f o n d o  

n e l  

1 0 1 0 1 0 0

E N T R A T E  C O R R E N T I  D I  N A T U R A  T R I B U T A R I A ,  C O N T R I B U T I V A  E  

P E R E Q U A T I V A

T i p o l o g i a  1 0 1 :  I mp o s t e ,  t a s s e  e  p r o v e n t i  a s s i mi l a t i

di  cui  accer tat i  per  cassa sul l a base del  pr i nci pi o contabi l e 3.7

T i p o l o g i a  1 0 1 :  I mp o s t e ,  t a s s e  e  p r o v e n t i  a s s i mi l a t i  n o n  a c c e r t a t i  p e r  

c a s s a

T i p o l o g i a  1 0 2 :  T r i b u t i  d e s t i n a t i  a l  f i n a n z i a me n t o  d e l l a  s a n i t à   ( s o l o  

p e r  l e  R e g i o n i )

di  cui  accer tat i  per  cassa sul l a base del  pr i nci pi o contabi l e 3.7

T i p o l o g i a  1 0 2 :  T r i b u t i  d e s t i n a t i  a l  f i n a n z i a me n t o  d e l l a  s a n i t à  n o n  

a c c e r t a t i  p e r  c a s s a

T i p o l o g i a  1 0 3 :  T r i b u t i  d e v o l u t i  e  r e g o l a t i  a l l e  a u t o n o mi e  s p e c i a l i     

( s o l o  p e r  l e  R e g i o n i )

di  cui  accer tat i  per  cassa sul l a base del  pr i nci pi o contabi l e 3.7

T i p o l o g i a  1 0 3 :  T r i b u t i  d e v o l u t i  e  r e g o l a t i  a l l e  a u t o n o mi e  s p e c i a l i   n o n  

a c c e r t a t i  p e r  c a s s a

T i p o l o g i a  1 0 4 :  C o mp a r t e c i p a z i o n i  d i  t r i b u t i

T i p o l o g i a  3 0 1 :  F o n d i  p e r e q u a t i v i  d a  A mmi n i s t r a z i o n i  C e n t r a l i

T i p o l o g i a  3 0 2 :  F o n d i  p e r e q u a t i v i  d a l l a  R e g i o n e  o  P r o v i n c i a  a u t o n o ma    

( s o l o  p e r  g l i  E n t i  l o c a l i )

T O T A L E  T I T O L O  1

454.679.796,20

453.179.796,20

1.500.000,00 9 5 . 5 5 0 , 0 0 9 5 . 5 5 0 , 0 0 6 , 3 7 %

1 0 1 0 2 0 0 994.897.307,57 0,00%

\

994.897.307,57 0 , 0 0 %

1 0 1 0 3 0 0

1 0 1 0 4 0 0

1 0 3 0 1 0 0 9.372.972,99 0,00%

1 0 3 0 2 0 0

1 0 0 0 0 0 0 1 .4 5 8 .9 5 0 .0 7 6 ,7 6 9 5 . 5 5 0 , 0 0 9 5 . 5 5 0 , 0 0

2 0 1 0 1 0 0

T R A SF E R I M E N T I  C O R R E N T I

T i p o l o g i a  1 0 1 :  T r a s f e r i me n t i  c o r r e n t i  d a  A mmi n i s t r a z i o n i  p u b b l i c h e  

T i p o l o g i a  1 0 2 :  T r a s f e r i me n t i  c o r r e n t i  d a  F a mi g l i e

T i p o l o g i a  1 0 3 :  T r a s f e r i me n t i  c o r r e n t i  d a  I mp r e s e

T i p o l o g i a  1 0 4 :  T r a s f e r i me n t i  c o r r e n t i  d a  I s t i t u z i o n i  So c i a l i  P r i v a t e

T i p o l o g i a  1 0 5 :  T r a s f e r i me n t i  c o r r e n t i  d a l l ' U n i o n e  E u r o p e a  e  d a l  R e s t o  

d e l  M o n d o

Tr asf er imen t i cor r en t i dall'Un ion e Eur opea

T r a s f e r i me n t i  c o r r e n t i  d a l  R e s t o  d e l  M o n d o

T O T A L E  T I T O L O  2

153.554.208,95

0,00%

2 0 1 0 2 0 0 -

2 0 1 0 3 0 0
37.216.118,54 - - 0 , 0 0 %

2 0 1 0 4 0 0

2 0 1 0 5 0 0 15.190.584,8

3

15.190.584,8

0,00%

2 0 0 0 0 0 0 205.960.912,32 - -

E N T R A T E  E X T R A T R I B U T A R I E

3 0 1 0 0 0 0
T i p o l o g i a  1 0 0 :  V e n d i t a  d i  b e n i  e  s e r v i z i  e  p r o v e n t i  d e r i v a n t i  d a l l a  

g e s t i o n e  d e i  b e n i

27.435.000,00 4.894.404,00 4.894.404,00 1 7 , 8 4 %

3 0 2 0 0 0 0

T i p o l o g i a  2 0 0 :  P r o v e n t i  d e r i v a n t i  d a l l ' a t t i v i t à  d i  c o n t r o l l o  e  

r e p r e s s i o n e  d e l l e  i r r e g o l a r i t à  e  d e g l i  i l l e c i t i
601.500,00 - - 0 , 0 0 %

3 0 3 0 0 0 0 T i p o l o g i a  3 0 0 :  I n t e r e s s i  a t t i v i
5.000,00

0 , 0 0 %

3 0 4 0 0 0 0 T i p o l o g i a  4 0 0 :  A l t r e  e n t r a t e  d a  r e d d i t i  d a  c a p i t a l e

3 0 5 0 0 0 0 T i p o l o g i a  5 0 0 :  R i mb o r s i  e  a l t r e  e n t r a t e  c o r r e n t i
8.459.113,75

- - 0 , 0 0 %

3 0 0 0 0 0 0 T O T A L E  T I T O L O  3 36.500.613,75 4.894.404,00 4.894.404,00

4 0 1 0 0 0 0

E N T R A T E  I N  C O N T O  C A P I T A L E

T i p o l o g i a  1 0 0 :  T r i b u t i  i n  c o n t o  c a p i t a l e  T i p o l o g i a  2 0 0 :  C o n t r i b u t i  a g l i  

i n v e s t i me n t i

Cont r i but i  agl i  i nvest i ment i  da ammi ni st r azi oni  pubbl i che

Cont r i but i  agl i  i nvest i ment i  da UE

T i p o l o g i a  2 0 0 :  C o n t r i b u t i  a g l i  i n v e s t i me n t i  a l  n e t t o  d e i  c o n t r i b u t i  d a  

P A  e  d a  U E

T i p o l o g i a  3 0 0 :  A l t r i  t r a s f e r i me n t i  i n  c o n t o  c a p i t a l e

Al t r i  t r asf er i ment i  i n conto capi tal e da ammi ni st r azi oni  pubbl i che

A l t r i  t r asf er i ment i  i n conto capi tal e da UE

T i p o l o g i a  3 0 0 :   A l t r i  t r a s f e r i me n t i  i n  c o n t o  c a p i t a l e  a l  n e t t o  d e i  

t r a s f e r i me n t i  d a  P A  e  d a  U E  T i p o l o g i a  4 0 0 :  E n t r a t e  d a  a l i e n a z i o n e  d i  

b e n i  ma t e r i a l i  e  i mma t e r i a l i

T i p o l o g i a  5 0 0 :  A l t r e  e n t r a t e  i n  c o n t o  c a p i t a l e

T O T A L E  T I T O L O  4

4 0 2 0 0 0 0
545.185.164,51

365.852.574,50

179.332.590,01

- 0 , 0 0 %

4 0 3 0 0 0 0
77.812.182,56

31.529.982,56

46.282.200,00

4 0 4 0 0 0 0
0,00

4 0 5 0 0 0 0
-

0 , 0 0 %

4 0 0 0 0 0 0 622.997.347,07 - -

E N T R A T E  D A  R I D U Z I O N E  D I  A T T I V I T A '  F I N A N Z I A R I E

5 0 1 0 0 0 0 T i p o l o g i a  1 0 0 :  A l i e n a z i o n e  d i  a t t i v i t à  f i n a n z i a r i e

5 0 2 0 0 0 0 T i p o l o g i a  2 0 0 :  R i s c o s s i o n e  c r e d i t i  d i  b r e v e  t e r mi n e

5 0 3 0 0 0 0 T i p o l o g i a  3 0 0 :  R i s c o s s i o n e  c r e d i t i  d i  me d i o - l u n g o  t e r mi n e

5 0 4 0 0 0 0 T i p o l o g i a  4 0 0 :  A l t r e  e n t r a t e  p e r  r i d u z i o n e  d i  a t t i v i t à  f i n a n z i a r i e 150.000.000,00 0 , 0 0 %

5 0 0 0 0 0 0 T O T A L E  T I T O L O  5 150.000.000,00 - -

T O T A L E  G E N E R A L E 2.474.408.949,90 4.989.954,00 4.989.954,00 -

D I  C U I    F O N D O  C R E D I T I  D I  D U B B I A  E SI G I B I L I T A '  D I  P A R T E  

C O R R E N T E
- 4.989.954,00 4.989.954,00

D I  C U I    F O N D O  C R E D I T I  D I  D U B B I A  E SI G I B I L I T A '  I N  C / C A P I T A L E - - -



T I P O L O

G I A D E N O M I N A Z I O N E

ST A N Z I A M E N

T I  D I  

B I L A N C I O

( a )

A C C A N T O N A

M E N T O  

O B B L I G A T O R

I O  A L  F O N D O

( * )

( b )

A C C A N T O N

A M E N T O  

E F F E T T I V O  

D I  

B I L A N C I O

( * * )

( c )

%  d i  

s t a n z i a me n t o  

a c c a n t o n a t o  

a l  f o n d o  n e l  

r i s p e t t o  d e l  

p r i n c i p i o  

c o n t a b i l e  

1 0 1 0 1 0 0

E N T R A T E  C O R R E N T I  D I  N A T U R A  T R I B U T A R I A ,  C O N T R I B U T I V A  E  

P E R E Q U A T I V A

T i p o l o g i a  1 0 1 :  I mp o s t e ,  t a s s e  e  p r o v e n t i  a s s i mi l a t i

di  cui  accer tat i  per  cassa sul l a base del  pr i nci pi o contabi l e 3.7

T i p o l o g i a  1 0 1 :  I mp o s t e ,  t a s s e  e  p r o v e n t i  a s s i mi l a t i  n o n  a c c e r t a t i  

p e r  c a s s a

T i p o l o g i a  1 0 2 :  T r i b u t i  d e s t i n a t i  a l  f i n a n z i a me n t o  d e l l a  s a n i t à   

( s o l o  p e r  l e  R e g i o n i )

di  cui  accer tat i  per  cassa sul l a base del  pr i nci pi o contabi l e 3.7

T i p o l o g i a  1 0 2 :  T r i b u t i  d e s t i n a t i  a l  f i n a n z i a me n t o  d e l l a  s a n i t à  n o n  

a c c e r t a t i  p e r  c a s s a

T i p o l o g i a  1 0 3 :  T r i b u t i  d e v o l u t i  e  r e g o l a t i  a l l e  a u t o n o mi e  s p e c i a l i    

( s o l o  p e r  l e  R e g i o n i )

di  cui  accer tat i  per  cassa sul l a base del  pr i nci pi o contabi l e 3.7

T i p o l o g i a  1 0 3 :  T r i b u t i  d e v o l u t i  e  r e g o l a t i  a l l e  a u t o n o mi e  s p e c i a l i   

n o n  a c c e r t a t i  p e r  c a s s a

T i p o l o g i a  1 0 4 :  C o mp a r t e c i p a z i o n i  d i  t r i b u t i

T i p o l o g i a  3 0 1 :  F o n d i  p e r e q u a t i v i  d a  A mmi n i s t r a z i o n i  C e n t r a l i

T i p o l o g i a  3 0 2 :  F o n d i  p e r e q u a t i v i  d a l l a  R e g i o n e  o  P r o v i n c i a  

a u t o n o ma   ( s o l o  p e r  g l i  E n t i  l o c a l i )

T O T A L E  T I T O L O  1

366.881.415,40

365.381.415,40

1 . 5 0 0 . 0 0 0 , 0 0 9 5 .5 5 0 ,0 0 95. 550, 00

6 , 3 7 %

1 0 1 0 2 0 0 994.897.307,57

- \

994.897.307,57 0 , 0 0 %

1 0 1 0 3 0 0 - 0,00%

1 0 1 0 4 0 0 - 0,00%

1 0 3 0 1 0 0 5.500.000,00 0,00%

1 0 3 0 2 0 0

1 0 0 0 0 0 0 1.367.278.722,97 9 5 .5 5 0 ,0 0 9 5 .5 5 0 ,0 0

2 0 1 0 1 0 0

T R A SF E R I M E N T I  C O R R E N T I

T i p o l o g i a  1 0 1 :  T r a s f e r i me n t i  c o r r e n t i  d a  A mmi n i s t r a z i o n i  

p u b b l i c h e  T i p o l o g i a  1 0 2 :  T r a s f e r i me n t i  c o r r e n t i  d a  F a mi g l i e

T i p o l o g i a  1 0 3 :  T r a s f e r i me n t i  c o r r e n t i  d a  I mp r e s e

T i p o l o g i a  1 0 4 :  T r a s f e r i me n t i  c o r r e n t i  d a  I s t i t u z i o n i  So c i a l i  

P r i v a t e

T i p o l o g i a  1 0 5 :  T r a s f e r i me n t i  c o r r e n t i  d a l l ' U n i o n e  E u r o p e a  e  d a l  

R e s t o  d e l  M o n d o

Tr asf er imen t i cor r en t i dall'Un ion e Eur opea

T r a s f e r i me n t i  c o r r e n t i  d a l  R e s t o  d e l  M o n d o

T O T A L E  T I T O L O  2

131.465.294,76

0

-
-

0

0,00%

2 0 1 0 2 0 0 0 , 0 0 %

2 0 1 0 3 0 0 37.252.500,00 0 , 0 0 %

2 0 1 0 4 0 0

2 0 1 0 5 0 0 3.799.745,12

3.799.745,12

-

0,00%

2 0 0 0 0 0 0 172.517.539,88

E N T R A T E  E X T R A T R I B U T A R I E

3 0 1 0 0 0 0 T i p o l o g i a  1 0 0 :  V e n d i t a  d i  b e n i  e  s e r v i z i  e  p r o v e n t i  d e r i v a n t i  d a l l a  

g e s t i o n e  d e i  b e n i

23.430.000,00 4 .1 7 9 .9 1 2 ,0 0 4 .1 7 9 .9 1 2 ,0 0 17,84%

3 0 2 0 0 0 0
T i p o l o g i a  2 0 0 :  P r o v e n t i  d e r i v a n t i  d a l l ' a t t i v i t à  d i  c o n t r o l l o  e  

r e p r e s s i o n e  d e l l e  i r r e g o l a r i t à  e  d e g l i  i l l e c i t i
601.500,00 - - 0 , 0 0 %

3 0 3 0 0 0 0 T i p o l o g i a  3 0 0 :  I n t e r e s s i  a t t i v i
5.000,00

3 0 4 0 0 0 0 T i p o l o g i a  4 0 0 :  A l t r e  e n t r a t e  d a  r e d d i t i  d a  c a p i t a l e

3 0 5 0 0 0 0 T i p o l o g i a  5 0 0 :  R i mb o r s i  e  a l t r e  e n t r a t e  c o r r e n t i 4.340.000,00 - - 0 , 0 0 %

3 0 0 0 0 0 0 T O T A L E  T I T O L O  3 2 8 . 3 7 6 . 5 0 0 , 0 0 4 .1 7 9 .9 1 2 ,0 0 4 .1 7 9 .9 1 2 ,0 0

4 0 1 0 0 0 0

E N T R A T E  I N  C O N T O  C A P I T A L E

T i p o l o g i a  1 0 0 :  T r i b u t i  i n  c o n t o  c a p i t a l e  T i p o l o g i a  2 0 0 :  C o n t r i b u t i  

a g l i  i n v e s t i me n t i

Cont r i but i  agl i  i nvest i ment i  da ammi ni st r azi oni  pubbl i che

Cont r i but i  agl i  i nvest i ment i  da UE

T i p o l o g i a  2 0 0 :  C o n t r i b u t i  a g l i  i n v e s t i me n t i  a l  n e t t o  d e i  c o n t r i b u t i  

d a  P A  e  d a  U E

T i p o l o g i a  3 0 0 :  A l t r i  t r a s f e r i me n t i  i n  c o n t o  c a p i t a l e

Al t r i  t r asf er i ment i  i n conto capi tal e da ammi ni st r azi oni  pubbl i che

A l t r i  t r asf er i ment i  i n conto capi tal e da UE

T i p o l o g i a  3 0 0 :   A l t r i  t r a s f e r i me n t i  i n  c o n t o  c a p i t a l e  a l  n e t t o  d e i  

t r a s f e r i me n t i  d a  P A  e  d a  U E  T i p o l o g i a  4 0 0 :  E n t r a t e  d a  a l i e n a z i o n e  

d i  b e n i  ma t e r i a l i  e  i mma t e r i a l i

T i p o l o g i a  5 0 0 :  A l t r e  e n t r a t e  i n  c o n t o  c a p i t a l e

T O T A L E  T I T O L O  4

4 0 2 0 0 0 0
116.213.813,81

108.843.339,62

7.370.474,19

0 0 , 0 0 %

4 0 3 0 0 0 0 36.825.452,57

16.825.452,57

0,00

2 0 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 %

4 0 4 0 0 0 0 0,00

4 0 5 0 0 0 0

4 0 0 0 0 0 0 153.039.266,38 0 0

E N T R A T E  D A  R I D U Z I O N E  D I  A T T I V I T A '  F I N A N Z I A R I E

5 0 1 0 0 0 0 T i p o l o g i a  1 0 0 :  A l i e n a z i o n e  d i  a t t i v i t à  f i n a n z i a r i e

5 0 2 0 0 0 0 T i p o l o g i a  2 0 0 :  R i s c o s s i o n e  c r e d i t i  d i  b r e v e  t e r mi n e

5 0 3 0 0 0 0 T i p o l o g i a  3 0 0 :  R i s c o s s i o n e  c r e d i t i  d i  me d i o - l u n g o  t e r mi n e

5 0 4 0 0 0 0 T i p o l o g i a  4 0 0 :  A l t r e  e n t r a t e  p e r  r i d u z i o n e  d i  a t t i v i t à  f i n a n z i a r i e 150.000.000,00

5 0 0 0 0 0 0 T O T A L E  T I T O L O  5 150.000.000,00 0 0

T O T A L E  G E N E R A L E 1.871.212.029,23 4 .2 7 5 .4 6 2 ,0 0 4 .2 7 5 .4 6 2 ,0 0 -

D I  C U I    F O N D O  C R E D I T I  D I  D U B B I A  E SI G I B I L I T A '  D I  P A R T E  

C O R R E N T E

- 4 .2 7 5 .4 6 2 ,0 0 4 .2 7 5 .4 6 2 ,0 0

0 , 0 0 %

D I  C U I    F O N D O  C R E D I T I  D I  D U B B I A  E SI G I B I L I T A '  I N  

C / C A P I T A L E
- 0 0 0 , 0 0 %



 

T I P O L O

G I A D E N O M I N A Z I O N E

ST A N Z I A M E N

T I  D I  

B I L A N C I O

( a )

A C C A N T O N A

M E N T O  

O B B L I G A T O R

I O  A L  F O N D O  

( * )

( b )

A C C A N T O

N A M E N T

O  

E F F E T T I

V O  D I  

B I L A N C I O

( * * )

%  d i  

s t a n z i a me n t o  

a c c a n t o n a t o  

a l  f o n d o  n e l  

r i s p e t t o  d e l  

p r i n c i p i o  

c o n t a b i l e  

1 0 1 0 1 0 0

E N T R A T E  C O R R E N T I  D I  N A T U R A  T R I B U T A R I A ,  C O N T R I B U T I V A  E  

P E R E Q U A T I V A

T i p o l o g i a  1 0 1 :  I mp o s t e ,  t a s s e  e  p r o v e n t i  a s s i mi l a t i

di  cui  accer tat i  per  cassa sul l a base del  pr i nci pi o contabi l e 3.7

T i p o l o g i a  1 0 1 :  I mp o s t e ,  t a s s e  e  p r o v e n t i  a s s i mi l a t i  n o n  a c c e r t a t i  

p e r  c a s s a

T i p o l o g i a  1 0 2 :  T r i b u t i  d e s t i n a t i  a l  f i n a n z i a me n t o  d e l l a  s a n i t à   

( s o l o  p e r  l e  R e g i o n i )

di  cui  accer tat i  per  cassa sul l a base del  pr i nci pi o contabi l e 3.7

T i p o l o g i a  1 0 2 :  T r i b u t i  d e s t i n a t i  a l  f i n a n z i a me n t o  d e l l a  s a n i t à  n o n  

a c c e r t a t i  p e r  c a s s a

T i p o l o g i a  1 0 3 :  T r i b u t i  d e v o l u t i  e  r e g o l a t i  a l l e  a u t o n o mi e  s p e c i a l i    

( s o l o  p e r  l e  R e g i o n i )

di  cui  accer tat i  per  cassa sul l a base del  pr i nci pi o contabi l e 3.7

T i p o l o g i a  1 0 3 :  T r i b u t i  d e v o l u t i  e  r e g o l a t i  a l l e  a u t o n o mi e  s p e c i a l i   

n o n  a c c e r t a t i  p e r  c a s s a

T i p o l o g i a  1 0 4 :  C o mp a r t e c i p a z i o n i  d i  t r i b u t i

T i p o l o g i a  3 0 1 :  F o n d i  p e r e q u a t i v i  d a  A mmi n i s t r a z i o n i  C e n t r a l i

T i p o l o g i a  3 0 2 :  F o n d i  p e r e q u a t i v i  d a l l a  R e g i o n e  o  P r o v i n c i a  

a u t o n o ma   ( s o l o  p e r  g l i  E n t i  l o c a l i )

T O T A L E  T I T O L O  1

331.540.000,00

330.040.000,00

1 . 5 0 0 . 0 0 0 , 0 0 95.550,00 9 5 .5 5 0 ,0 0 6 , 3 7 %

1 0 1 0 2 0 0 994.897.307,57

\

994.897.307,57 - - 0 , 0 0 %

1 0 1 0 3 0 0

1 0 1 0 4 0 0

1 0 3 0 1 0 0 5.500.000,00 0,00%

1 0 3 0 2 0 0

1 0 0 0 0 0 0 1.331.937.307,57 95.550,00 9 5 .5 5 0 ,0 0

2 0 1 0 1 0 0

T R A SF E R I M E N T I  C O R R E N T I

T i p o l o g i a  1 0 1 :  T r a s f e r i me n t i  c o r r e n t i  d a  A mmi n i s t r a z i o n i  

p u b b l i c h e  T i p o l o g i a  1 0 2 :  T r a s f e r i me n t i  c o r r e n t i  d a  F a mi g l i e

T i p o l o g i a  1 0 3 :  T r a s f e r i me n t i  c o r r e n t i  d a  I mp r e s e

T i p o l o g i a  1 0 4 :  T r a s f e r i me n t i  c o r r e n t i  d a  I s t i t u z i o n i  So c i a l i  

P r i v a t e

T i p o l o g i a  1 0 5 :  T r a s f e r i me n t i  c o r r e n t i  d a l l ' U n i o n e  E u r o p e a  e  d a l  

R e s t o  d e l  M o n d o

Tr asf er imen t i cor r en t i dall'Un ion e Eur opea

T r a s f e r i me n t i  c o r r e n t i  d a l  R e s t o  d e l  M o n d o

T O T A L E  T I T O L O  2

117.229.276,22

0

-

-

0

-

-

2 0 1 0 2 0 0

2 0 1 0 3 0 0 30.242.500,00 0 , 0 0 %

2 0 1 0 4 0 0

2 0 1 0 5 0 0 0,00

0,00

-

0 , 0 0 %

2 0 0 0 0 0 0 147.471.776,22

E N T R A T E  E X T R A T R I B U T A R I E

3 0 1 0 0 0 0 T i p o l o g i a  1 0 0 :  V e n d i t a  d i  b e n i  e  s e r v i z i  e  p r o v e n t i  d e r i v a n t i  d a l l a  

g e s t i o n e  d e i  b e n i

20.910.000,00 3 .7 3 0 .3 4 4 ,0 0 3. 730. 344, 00

17,84%

3 0 2 0 0 0 0
T i p o l o g i a  2 0 0 :  P r o v e n t i  d e r i v a n t i  d a l l ' a t t i v i t à  d i  c o n t r o l l o  e  

r e p r e s s i o n e  d e l l e  i r r e g o l a r i t à  e  d e g l i  i l l e c i t i
601.500,00 - - 0 , 0 0 %

3 0 3 0 0 0 0 T i p o l o g i a  3 0 0 :  I n t e r e s s i  a t t i v i
5.000,00

0 , 0 0 %

3 0 4 0 0 0 0 T i p o l o g i a  4 0 0 :  A l t r e  e n t r a t e  d a  r e d d i t i  d a  c a p i t a l e

3 0 5 0 0 0 0 T i p o l o g i a  5 0 0 :  R i mb o r s i  e  a l t r e  e n t r a t e  c o r r e n t i 4.340.000,00 - - 0 , 0 0 %

3 0 0 0 0 0 0 T O T A L E  T I T O L O  3 2 5 . 8 5 6 . 5 0 0 , 0 0 3 .7 3 0 .3 4 4 ,0 0 3. 730. 344, 00

4 0 1 0 0 0 0

E N T R A T E  I N  C O N T O  C A P I T A L E

T i p o l o g i a  1 0 0 :  T r i b u t i  i n  c o n t o  c a p i t a l e  T i p o l o g i a  2 0 0 :  C o n t r i b u t i  

a g l i  i n v e s t i me n t i

Cont r i but i  agl i  i nvest i ment i  da ammi ni st r azi oni  pubbl i che

Cont r i but i  agl i  i nvest i ment i  da UE

T i p o l o g i a  2 0 0 :  C o n t r i b u t i  a g l i  i n v e s t i me n t i  a l  n e t t o  d e i  c o n t r i b u t i  

d a  P A  e  d a  U E

T i p o l o g i a  3 0 0 :  A l t r i  t r a s f e r i me n t i  i n  c o n t o  c a p i t a l e

Al t r i  t r asf er i ment i  i n conto capi tal e da ammi ni st r azi oni  pubbl i che

A l t r i  t r asf er i ment i  i n conto capi tal e da UE

T i p o l o g i a  3 0 0 :   A l t r i  t r a s f e r i me n t i  i n  c o n t o  c a p i t a l e  a l  n e t t o  d e i  

t r a s f e r i me n t i  d a  P A  e  d a  U E  T i p o l o g i a  4 0 0 :  E n t r a t e  d a  a l i e n a z i o n e  

d i  b e n i  ma t e r i a l i  e  i mma t e r i a l i

T i p o l o g i a  5 0 0 :  A l t r e  e n t r a t e  i n  c o n t o  c a p i t a l e

T O T A L E  T I T O L O  4

4 0 2 0 0 0 0 114.267.859,79

114.267.859,79

0,00

- 0 , 0 0 %

4 0 3 0 0 0 0
24.230.198,48

4.230.198,48

2 0 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 %

4 0 4 0 0 0 0

4 0 5 0 0 0 0

4 0 0 0 0 0 0 138.498.058,27 0 0

E N T R A T E  D A  R I D U Z I O N E  D I  A T T I V I T A '  F I N A N Z I A R I E

5 0 1 0 0 0 0 T i p o l o g i a  1 0 0 :  A l i e n a z i o n e  d i  a t t i v i t à  f i n a n z i a r i e

5 0 2 0 0 0 0 T i p o l o g i a  2 0 0 :  R i s c o s s i o n e  c r e d i t i  d i  b r e v e  t e r mi n e

5 0 3 0 0 0 0 T i p o l o g i a  3 0 0 :  R i s c o s s i o n e  c r e d i t i  d i  me d i o - l u n g o  t e r mi n e

5 0 4 0 0 0 0 T i p o l o g i a  4 0 0 :  A l t r e  e n t r a t e  p e r  r i d u z i o n e  d i  a t t i v i t à  f i n a n z i a r i e 150.000.000,00

5 0 0 0 0 0 0 T O T A L E  T I T O L O  5 150.000.000,00 0 0

T O T A L E  G E N E R A L E 1.793.763.642,06 3 .8 2 5 .8 9 4 ,0 0 3. 825. 894, 00 -

D I  C U I    F O N D O  C R E D I T I  D I  D U B B I A  E SI G I B I L I T A '  D I  P A R T E  

C O R R E N T E
- 3 .8 2 5 .8 9 4 ,0 0 3. 825. 894, 00 0 , 0 0 %

D I  C U I    F O N D O  C R E D I T I  D I  D U B B I A  E SI G I B I L I T A '  I N  

C / C A P I T A L E

- 0 0
0 , 0 0 %



I crediti verso le amministrazioni pubbliche in linea generale non vengono svalutati, come precisato 

dal principio contabile concernente la contabilità finanziaria, al punto 3.3.  

L’accantonamento a titolo di Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità risulta quindi formalmente 

correttamente calcolato, anche se il Collegio rileva che rispetto ad un accantonamento nel 2021 di 

€ 4.989.954,00, il FCDE accantonato del presunto risultato di amministrazione 2020 ammonta a 

ben € 29.831.830,81. 

 

FONDO RISCHI DA CONTENZIOSO 

Nel bilancio di previsione sono state previste risorse per € 2.500.000,00  nel 2021.  

Di tale accantonamento non è stato fornito al Collegio un elenco del contenzioso da cui poter 

valutare se sia stato determinato a seguito di una puntuale ricognizione del contenzioso in essere 

da parte dell’Ufficio legale di Regione Basilicata.  Il Collegio avrebbe necessità di poter visionare la 

quantificazione di dettaglio degli importi calcolati per la determinazione fondo rischi contenzioso 

legale. 

 

ALTRI ACCANTONAMENTI 

Degli altri accantonamenti che portano il totale della Missione 20 del 2021 complessivamente ad 

euro 13.362.484,32, la Nota integrativa non fornisce ulteriori informazioni. In particolare, non è 

dato sapere se l’Ente abbia proceduto a costituire il Fondo Garanzia Debiti Commerciali, la cui 

quantificazione sarebbe dovuta avvenire entro il 28 febbraio scorso. Il Collegio ritiene dovuto tale 

accantonamento, in virtù di un indicatore di ritardo annuale positivo (75 giorni la media del 2020 

rispetto ai 30 giorni) e della mancata pubblicazione sul sito istituzionale dell’ammontare 

complessivo dei debiti, di cui all’articolo 33 del D.lgs. 33/2013.  

 

Fondo Garanzia Debiti Commerciali 

La Legge 160/2019 al comma 854 – ha previsto la modifica delle tempistiche introdotte dalla 

Legge 145/2018 – Legge di Bilancio 2019 – ai commi 859 e seguenti – prevedendo che a partire 

dall’anno 2021, le amministrazioni pubbliche, diverse dalle amministrazioni dello Stato e dagli enti 

del Servizio sanitario nazionale, di cui all’articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 

196: 

• se non hanno ridotto il debito commerciale al 31/12 dell’anno precedente (2020) rispetto al 

debito alla medesima data del secondo anno precedente (2019) di almeno il 10%.  

In ogni caso le medesime misure non si applicano se il debito commerciale residuo scaduto, 

rilevato alla fine dell’esercizio precedente, non è superiore al 5 per cento del totale delle fatture 

ricevute nel medesimo esercizio 

 

• se, pur rispettando la riduzione del 10%, presentano indicatore di ritardo annuale dei 

pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e scadute nell’anno precedente, non rispettoso 

dei termini di pagamento delle transazioni commerciali, come fissati dall’articolo 4 del 

decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 (30 gg piuttosto che 60 gg nel caso di specifici 

accordi  

 

 



• devono stanziare nella parte corrente del proprio bilancio un accantonamento denominato 

Fondo di garanzia debiti commerciali, sul quale non è possibile disporre impegni e 

pagamenti, che a fine esercizio confluisce nella quota libera del risultato di 

amministrazione. 

Ai sensi del comma 862, il Fondo di garanzia debiti commerciali, dovrà essere previsto per un 

importo pari al: 

a) 5 % degli stanziamenti riguardanti nell’esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e 

servizi, in caso di mancata riduzione del 10 % del debito commerciale residuo oppure per 

ritardi superiori a 60 giorni, registrati nell’esercizio precedente; 

b) 3 % degli stanziamenti riguardanti nell’esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e 

servizi, per ritardi compresi tra 31 e 60 giorni, registrati nell’esercizio precedente; 

c) 2 % degli stanziamenti riguardanti nell’esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e 

servizi, per ritardi compresi tra 11 e 30 giorni, registrati nell’esercizio precedente; 

d) 1 % degli stanziamenti riguardanti nell’esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e 

servizi, per ritardi compresi tra 1 e 10 giorni, registrati nell’esercizio precedente. 

L’Organo di Revisione, dalla documentazione in atti, non ha potuto verificare se l’Ente: 

- ha  effettuato le operazioni di bonifica delle banche dati al fine di allineare i dati presenti sulla 

Piattaforma dei crediti commerciali con le scritture contabili dell’Ente; 

- ha posto in essere le attività organizzative necessarie per garantire entro il termine dell’esercizio 

2020 il rispetto dei parametri previsti dalla suddetta normativa. 

Si richiede, pertanto, che venga posta a disposizione del Collegio la documentazione necessaria 

ed, in caso contrario, porre in atto le opportune variazioni di bilancio per la costituzione secondo le 

surrichiamate disposizioni. 

 

 

INDEBITAMENTO 

La Regione può autorizzare nuovo debito solo se ai sensi dell’art. 4 comma 1 lett. a) L.R. 

28/12/2011 n. 22 l’importo complessivo delle annualità di ammortamento per capitale e interesse 

dei mutui e delle altre forme di indebitamento in estinzione, non supera il 20 per cento 

dell’ammontare complessivo delle entrate tributarie non vincolate della Regione iscritte nel 

bilancio, sempre che gli oneri futuri dell’ammortamento trovino copertura nell’ambito del bilancio 

pluriennale. 

Nelle entrate, di cui al periodo precedente, sono comprese le risorse del fondo di cui all’articolo 

16-bis del decreto-legge 6 luglio 2012, n.95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135, alimentato dalle compartecipazioni al gettito derivante dalle accise. 

Concorrono al limite di indebitamento le rate sulle garanzie prestate dalla regione a favore di 

enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, salvo quelle per le quali la regione ha 

accantonato l’intero importo del debito garantito. Il limite è determinato anche con 

riferimento ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi.  



 

 

Nel bilancio pluriennale proposto in approvazione non è prevista l’accensione di prestiti e pertanto 

l’importo della spesa per rimborso di rate si riferisce a indebitamento contratto negli esercizi 

precedenti. 

 

Nella seguente tabella vengono riepilogate le garanzie prestate da Regione Basilicata a favore di 

terzi: 

di cui, garanzie per le quali è stato costituito   accantonamento Garanzie che concorrono al limite di 

indebitamento

€ 408.000,00 € 408.000,00 € 408.000,00

€ 8.480.620,00 € 8.072.620,00 € 7.664.620,00

finanziamento € 0,00 € 0,00 € 0,00

L) Ammontare rate riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento € 0,00 € 0,00 € 0,00

M ) Ammontare disponibile per nuove rate di ammortamento (M  = D-E-F-G-H+I+L) € 56.889.500,10 € 39.083.026,67 € 45.206.285,23

TOTALE DEBITO

Debito contratto al 31/12/anno precedente € 307.000.395,24 € 287.651.086,27 € 266.038.942,06

Debito  autorizzato dalla Legge in esame

TOTA LE D EB ITO D ELLA  R EGION E

€ 0,00

€ 307.000.395,24

€ 0,00

€ 287.651.086,27

€ 0,00

€ 266.416.536,14

D EB IT O P OT EN Z IA LE

Garanzie principali o  sussidiarie prestate dalla Regione a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri 

soggetti
€ 8.888.620,00 € 8.480.620,00 € 8.072.620,00

SPESA ANNUALE PER RATE M UTUI/OBBLIGAZIONI

D ) Livello  massimo  di spesa annuale (pari a l 20% di C ) € 8 4 .716 .3 2 1,11 € 6 8 .79 7.9 72 ,8 8 € 75.0 6 6 .76 1,6 9

E) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati fino al 31/12/2020 € 25.626.821,01 € 27.014.946,21 € 26.367.579,10

F) Ammontare rate per mutui e prestiti contratti e non erogati (23.927.945,38) € 800.000,00 € 1.500.000,00 € 2.000.000,00

G) Ammontare rate relative a  mutui e prestiti che costituiscono debito  potenziale
€ 1.400.000,00 € 1.200.000,00 € 1.200.000,00

H)Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati con la Legge in esame € 0,00 € 0,00 € 0,00

I) Contributi erariali sulle rate di ammortamento dei mutui in essere al momento della sottoscrizione del

PR OSPETTO  D IM OSTR A TIV O D EL R ISPETTO D EI V IN C OLI D I IN D EB ITA M EN TO D ELLE R EGION I 

E D ELLE PR OV IN C E A U TON OM E

ENTRATE TRIBUTARIE NON VINCOLATE (esercizio f inanziario),   art . 62, c. 6 del D.Lgs. 118/2011 2021 2022 2023

A) Entrate corrent i di natura tributaria, contribut iva e perequat iva (Titolo I)

B) Tribut i dest inat i al f inanziamento della sanità

C )  TOTA LE EN TR A TE TR IB U TA R IE A L N ETTO D ELLA  SA N ITA '  ( A  -  B )
1.458.950.076,76 1.367.278.722,97 1.331.937.307,57

1.035.368.471,23 1.023.288.858,57 1.023.288.858,57

€ 4 2 3 .58 1.6 0 5,53 € 3 4 3 .9 8 9 .8 6 4 ,4 0 € 3 0 8 .6 4 8 .4 4 9 ,0 0



 

 

L’ente ha estinto nel 2019 in corso i contratti relativi a strumenti finanziari derivati.  

Si può pertanto escludere la necessità di stanziamenti integrativi a quanto già previsto in bilancio. 

SPESA DI PERSONALE 

 

Il Collegio, preliminarmente, osserva che l’ultima ipotesi di  piano assunzionale dell’ Ente si riferisce a quello 

relativo al triennio 2019/2021, inviato in data 28/10/2019, con i/l quale si ipotizzava di recuperare lo 

sforamento della spesa del personale avvenuto negli anni 2015 – 2016 nel corso di un quinquennio “al fine 

di evitare che l’Ente subisca un ridimensionamento eccessivamente penalizzante delle proprie 

capacità assunzionali”. 

Sul punto il collegio già nel verbale n. 15/2019 invitava l’Ufficio a rivedere l’ipotesi alla luce di 

quanto riportato a pagina 386 della relazione annessa al giudizio di parifica del rendiconto 2017 da 

parte della locale Sezione di Controllo della Corte dei Conti, che sostanzialmente indicava di 

recuperare gli sforamenti registrati negli anni 2015 e 2016 al tetto della spesa per il personale già 

nel 2019.  

Successivamente all’adozione di tale piano assunzionale, il D.M. 3 settembre 2019, attuativo 

dell’art.33, comma 1, del D.L. n. 34 del 30 Aprile 2019, convertito , con modificazioni , dalla Legge 

28 giugno 2019, n. 58 , concernente “ misure per la definizione delle capacità assunzionali di 

personale indeterminato delle Regioni ha stabilito, a partire dal 1.1.2020, nuove disposizioni 

concernenti l’assunzione di personale nelle Regioni a statuto ordinario in base alla “ sostenibilità 

finanziaria “ 

Il predetto D.M. individua, all’art. 4 , i valori soglia di massima spesa del personale e stabilisce che 

le Regioni a statuto ordinario che si collocano al di sotto dei valori soglia di cui sopra , possono “ 

incrementare la spesa di personale a tempo indeterminato , in coerenza con i piani triennali dei 

fabbisogni del personale e fermo restando il rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio 

asseverato dall’organo di revisione, sino ad una spesa di personale complessiva rapportata alle 

Entrati correnti , come definita dall’art. 2, e nei limiti stabiliti dall’art. 5 dello stesso. 

 

 

 

Di seguito è riportato l’elenco delle garanzie prestate dalla Regione Basilicata:

GARANZIE PRESTATE DALLA REGIONE PER DEBITI ASSUNTI DA TERZI

AUTORIZZAZIONE ENTE GARANTITO

IMPORTO 

INIZIALE DEL

PRESTITO

DEBITO RESIDUO 

AL 31/12/2021

L.R. N. 27/2005, ART. 17
ARDSU BASILICATA 3.340.734,00 1.500.951,96

L.R. N. 27/2009, ART. 16
ARPA BASILICATA 4.000.000,00 3.173.044,10

D.G.R. n. 334/2017
ATER POTENZA 6.000.000,00 5.555.343,01

TOTALE
13.340.734,00 9.996.288,95



All’art. 6 lo stesso D.M: stabilisce che la maggior spesa del personale a tempo indeterminato 

derivante da quanto previsto dagli artt. 4 e 5 , non rileva ai fini del rispetto del limite di spesa 

previsto dall’art. 1 , comma 557-quater della L. 27.12.2006, n. 296. 

La conferenza delle Regioni e delle province autonome , nella riunione del 18 dicembre 2019,  ha 

approvato alcune “ linee guida  operative “ per l’applicazione del più volte citato D.M- 3/9/2019. 

L’organo di revisione prende atto, altresì, che nel corso dell’esercizio 2020 l’Ente non ha proceduto 

a nuove assunzioni. 

Tanto premesso e considerato, allo stato degli atti ricevuti  ( per le vie brevi, il dirigente dell’ 

Ufficio Risorse umane della Regione dr. Travaglio, ha riferito al Presidente del Collegio che è in 

corso di redazione e approvazione il nuovo piano triennale di assunzioni , basato sulle nuove 

disposizioni recate dal D.M 3.9.2019., e conseguente alla manovra posta in essere con la Legge 

Regionale n. 41/2020 relativa al trasferimento del personale della ex agenzia ALSIA )  il Collegio 

non può verificare se la spesa per redditi di lavoro dipendente prevista per gli esercizi 2021-2023 

tiene conto: 

 

- del vincolo finanziario di riduzione della spesa di personale rispetto al dato medio della spe-

sa di personale degli anni 2011-2012-2013 (art. 1, comma 557 e ss., legge n. 296/2006); 
 

- dei limiti di spesa di cui all’art. 33, comma 1, del D.L. 30 aprile 2019 n. 34, convertito con 

modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58, così come regolati dal decreto 3 settembre 

2019 “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale e tempo indetermi-

nato delle Regioni”.  

 

e, quindi, si riserva di effettuare i controlli del caso quando l’annunciato “ atto programmatorio “ 

sulle assunzioni di personale per il triennio 2021-2023 sarà sottoposto alla sua valutazione. 

 

L’esame della documentazione ricevuta riguardante la spesa del personale ( all. N2 e N3 alla nota 

integrativa ) e dei dati di bilancio riguardanti la stessa, comunque, fanno “ apprezzare “ , per gli 

anni 2021 – 2022 – 2023 , rispetto a quella consolidata del 2020, una significativa riduzione della 

spesa del personale  che solo a voler considerare quella del Titolo 1 e 2,  si quantifica, 

rispettivamente, in:  

 

- €.  5.376.201,96; 

- €.10.613.279,63; 

- €. 8.238.704,09; 

 

Tali riduzioni sono riconducibili , oltre che ai pensionamenti avvenuti nel 2019 e 2020, alla 

rideterminazione della nuova pianta organica , con riflessi anche sui fondi della contrattazione 

decentrata, avvenuta con la DGR n. 60 /2021 e della 61/2021 del 4.2.2021 in attuazione della L. 

R. n. 41/2020 

 

 

 

 

 



In forza dell’art. 10 ,della predetta Legge, infatti, si è deliberato il trasferimento di n. 114 

dipendenti della Regione all’ Agenzia Lucana di sviluppo e innovazione in agricoltura ( A.L.S.I.A. ) 

rideterminando in n. 1.044  le unità il personale in servizio al 31.12.2020, come da seguente 

prospetto di dettaglio: 

Dotazione organica 

Tempo 

Pieno Part-time 

Tempo 

determinato o 

comandato 

Dir. Generali a T.I.   9 

Coordinatore.   1 

Dirigenti 23  9 

D3 107   

D1 340  8 

D1 part-time  23  

C1 306  4 

C part-time  6  

B3 55 1 1 

B1 130 2 2 

A 17   

    

Totale 978 32 34 

    

 

 

Verifica dei vincoli in materia di lavoro flessibile 

La spesa del personale per i contratti di lavoro flessibili, ai sensi dell’art. 9 comma 28 del DL 

78/2010, non può essere superiore al 50% di quella sostenuta per le rispettive finalità nell’anno 

2009. Tuttavia, in merito a tale normativa, l’Ente ritiene che detto limite venga assolto nella 

forma alternativa prevista dall’art. 35, comma 1-bis, della legge 98/2013, avendo registrato un 

rapporto fra spesa di personale e spesa corrente (al netto delle spese per i ripiani dei disavanzi 

sanitari e del surplus di spesa rispetto agli obiettivi programmati dal patto di stabilità interno) 

inferiore alla media nazionale.  

La dinamica della spesa relativa a tale tipologia di personale può essere così riassunta: 

 

spesa impegnata anno 2009 
€ 729.098 

       

tetto di spesa 50% 
€ 364.549 

       

spesa impegnata anno 2016 
€ 337.936 

 

spesa impegnata anno 2017 
€ 253.145 

       

spesa impegnata anno 2018 
€ 258.118 

 

       



Il collegio non ha ricevuto i dati della spesa del 2020 e di quella prevista nel 2021, 

raccomandandosi di proseguire nell’azione di contenimento attuata negli ultimi anni. 

 

Spese soggette a contenimento 

 

Con riferimento ai vincoli di spesa posti da vari provvedimenti normativi concernenti il 

contenimento dei costi di funzionamento, per effetto di quanto disposto dall’art. 57, comma 2, del 

decreto legge 124/2019, convertito con modificazione in legge n. 157/2019, a decorrere dall’anno 

2020 cessano di applicarsi, tra le altre, le seguenti disposizioni in materia di contenimento e di 

riduzione di talune tipologie di spese di funzionamento esplicitate nel decreto legge 31 maggio 

2010 n. 78, convertito con modificazione in legge 30 luglio 2010, n. 122 ed in particolare le 

disposizioni riferite alla spesa: per studi ed incarichi di consulenza (art. 6, comma 7), per relazione 

pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e spesa di rappresentanza (art. 6, comma 8), per 

sponsorizzazioni (art. 6, comma 9), per missioni anche all’estero (art. 6, comma 12), per spese 

per formazione (art. 6, comma 13), cessa anche l’applicazione dell’art. 5, comma 2, del decreto 

legge 95/2012 convertito con modificazione nella legge n. 135/2012 con riferimento alla riduzione 

delle spese per acquisito, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture e acquisito di buoni 

taxi. 

Pertanto a decorrere dall’esercizio 2020 è cessata l’applicazione dei sopra richiamati limiti di spesa, 

mentre permangono quelli sanciti dall’art. 9, comma 28, del decreto legge n. 78/2010, convertito 

in legge n. 122/2010, la cui analisi viene rimandata al paragrafo successivo riferito alla spesa del 

personale.  

Permane inoltre il limite relativo alla spesa per la gestione corrente del settore informatico sancito 

dal comma 512-515 dell’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) 

(aggregato che comprende i beni e servizi indicati dal Piano triennale per l’informatica elaborato da 

AGID “Agenzia per l’Italia Digitale”) che pone nel triennio 2016-2018 un obiettivo di risparmio pari 

al 50% rispetto a quanto sostenuto nel precedente 2013-2015.  

La disposizione normativa in commento esclude dall’obiettivo di risparmio la spesa relativa a 

canoni per servizi di connettività e la spesa effettuata tramite Consip S.p.a. o i soggetti 

aggregatori, compresa quella relativa alle acquisizioni di particolare rilevanza strategica. Il comma 

515 bis prevede inoltre che al fine di facilitare la partecipazione ai programmi comunitari, le 

amministrazioni pubbliche possono procedere, al di fuori delle modalità di cui al comma 512 e 

successivi, per attività di ricerca, istruzione, formazione e culturali a richiedere l'accesso alla rete 

del GARR in quanto unica rete nazionale della ricerca e facente parte della rete della ricerca 

Europea GEANT, ai sensi dell'articolo 40, comma 6, della legge 1 agosto 2002, n. 166. I relativi 

costi non sono pertanto inclusi nel computo del tetto di spesa di che trattasi riferito alla spesa 

annuale informatica.  

 

 

 

 

 

 



Al riguardo, il Collegio richiama quanto evidenziato dalla Corte dei Conti- Sezione regionale di 

controllo per la Lombardia nella deliberazione n. 368/2017, ciò al fine di meglio chiarire il tenore 

letterale e la ratio della norma “…le azioni di razionalizzazione (indicate ai commi 512-514-bis 

dell’articolo 1 della richiamata legge n. 208/2015) abbiano l’obiettivo di conseguire, al termine del 

triennio 2016-2018, il risultato del risparmio del 50%. Quest’ultimo sarà, pertanto, pienamente 

visibile (e verificabile) a decorrere dalla formazione del bilancio di previsione 2019, in cui ciascun 

ente pubblico avrà l’obbligo di limitare lo stanziamento (ed il successivo impegno) per la spesa 

corrente di beni e di servizi informatici ad un ammontare non superiore al 50% della media del 

triennio 2013-2015. Il triennio 2016-2018 rappresenta l’arco temporale all’interno ed entro il quale 

le pubbliche amministrazioni devono adottare le azioni di razionalizzazione prescritte o suggerite 

dai precedenti commi da 512 a 514 bis, al fine di conseguire, a regime, dal 2019, un risparmio 

della spesa corrente per il settore informatico (aggregato che comprende i beni ed i servizi indicati 

dal piano triennale per l’informatica elaborato da AGID) pari ad almeno il 50% di quella sostenuta 

in media nel triennio 2013-2015”.  

Per quanto detto, il Collegio invita l’Ente ad avviare un’attività di costante monitoraggio della 

spesa di che trattasi e a consentire di verificare il pieno rispetto dei tetti sopra evidenziati a 

consuntivo. 

 

ENTI STRUMENTALI e SOCIETA’ PARTECIPATE 

Qui di seguito l’elenco degli Enti strumentali e delle Società partecipate con le quote di 

partecipazione possedute dalla Regione Basilicata. 

 

Denominazione Quote possedute 

Acqua Spa 99,82% 

Sel spa 100% 

Sviluppo Basilicata Spa 100% 

Consorzio Aeroporto Pontecagnano 29,75% 

Acquedotto Lucano Spa 49% 

Osservatorio regionale Banche 
Imprese 

14,06% 

Parco Gallipoli Cognato e delle Piccole 
Dolomiti Lucane   

Parco delle chiese rupestri materane 
  

Agenzia Lucana di Sviluppo e di 
Innovazione in Agricoltura   

Agenzia di Promozione del Turismo 
  



Agenzia Regionale per l’Ambiente 
Basilicata   

Agenzia Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario della Basilicata   

PARCO NATURALE REGIONALE DEL 
VULTURE E RELATIVO ENTE DI 
GESTIONE, AI SENSI DELLA L.R. 28 
GIUGNO 1994, N. 28” 

  

Ater Matera 
  

Ater Potenza 

  

 

CONSIDERAZIONI FINALI 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere e tenuto conto dei rilievi sopra 

esposti (in particolare per quanto attiene il ripiano del disavanzo, il mancato accantonamento del 

Fondo Garanzia Debiti Commerciali, non possibilità di verificare la congruità dei fondi per il 

contenzioso e passività potenziali, la mancata dichiarazione di insussistenza di debiti fuori bilancio 

da parte dei dirigenti) e preso atto delle variazioni rispetto all’anno precedente, l’organo di 

revisione ha verificato che il bilancio non può considerarsi pienamente redatto nella sostanziale 

osservanza delle norme di Legge, dello statuto dell’ente, del regolamento di contabilità per quanto 

compatibile con i principi dell’armonizzazione, dei principi contabili generali previsti dall’allegato 1 

al D.Lgs 118/2011, del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio 

allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011. Nel caso in cui il Consiglio ritenesse di approvare il Bilancio di 

Previsione come è stato sottoposto all’organo di revisione, si invita a predisporre quanto prima una 

variazione che tenga conto dei rilievi sopra esposti e che prenda atto dei riflessi sul bilancio del 

particolare momento a cui la Regione e l’intero Paese è sottoposto per il triste fenomeno del 

contagio da “coronavirus”. Nel frattempo, si invita l’Ente a non assumere impegni e a pagare spese 

per servizi non espressamente previsti dalla legge, fatti salvi gli impegni già assunti nei precedenti 

esercizi. 

 

Potenza, 26 Aprile 2021 

L’ORGANO DI REVISIONE 

 

Rag. Giovanni BRENNA (firma digitale) 

 

Dott.ssa Anna GRISORIO (firma digitale) 

 

Dott. Marco Nestore (firma digitale) 
 



ALLEGATO O - MODIFICA ALLEGATO O2 ALLA LR 40/2020

Importi in euro

ALLA DATA DI 
RIFERIMENTO 

DEL RENDICONTO 
DEL PENULTIMO 

ESERCIZIO 
PRECEDENTE (1)

(31/12/2018) (a)

DISAVANZO 
2019 

APPROVATO 
CON DISEGNO 
DI LEGGE DI 
CONSUNTIVO 
2019 (b) (2)

DISAVANZO 
RIPIANATO 

NELL'ESERCIZI
O PRECEDENTE 

(2018)
(c) = (a) - (b) 

(3)

QUOTA DEL 
DISAVANZO DA 

RIPIANARE 
NELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
(2019) (4)

(d)

RIPIANO 
DISAVANZO NON 

EFFETTUATO 
NELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
(2019) (e) = (d) - 

(c) (5)

Disavanzo da debito autorizzato e non 
contratto

0,00 0,00

Disavanzo derivante dal riaccertamento 
straordinario dei residui 

0,00 0,00

Disavanzo derivante dalla gestione 
dell'esercizio 2018

2018 17.688.239,00 0,00 17.688.239,00 17.688.239,00

Disavanzo derivante dalla gestione 
dell'esercizio precedente 

2019 46.851.307,46 0,00 46.851.307,46 46.851.307,46

Totale 0,00 64.539.546,46 0,00 64.539.546,46 64.539.546,46

Importi in euro

Esercizio 2020(6) Esercizio 2021 Esercizio 2022
Esercizi 

successivi (2023 
e 2024)

17.688.239,00 1.000.000,00 1.000.000,00 10.000.000,00 5.688.239,00

46.851.307,46 3.200.000,00 2.000.000,00 20.000.000,00 21.651.307,46

64.539.546,46 4.200.000,00 3.000.000,00 30.000.000,00 27.339.546,46

(2) Il totale corrisponde all'importo di cui alla lettera E dell'allegato a) al bilancio di previsione, concernente il risultato di amministrazione presunto (se negativo). Se il rendiconto dell'esercizio 
precedente è già stato approvato si fa riferimento al disavanzo effettivo. 

Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio 2018

Disavanzo presunto derivante dalla gestione 
dell'esercizio precedente 

ANALISI DEL DISAVANZO PRESUNTO

Esercizio 
di 

riferiment
o

ANALISI DEL DISAVANZO PRESUNTO

(1) Gli enti che non hanno approvato il rendiconto dell'esercizio precedente quello cui si rifersice il risultato di amministrazione presunto, fanno riferimento a dati di precosuntivo 

(3) Indicare solo importi positivi (che rappresentano disavanzo effettivamente ripianato).

(4) Indicare gli importi definitivi iscritti nel precedente bilancio di previsione come ripiano del disavanzo, distintamente per le varie componenti che compongono il disavanzo, nel rispetto della legge.

(5) Indicare solo importi positivi.

MODALITA' COPERTURA DEL DISAVANZO 
COMPOSIZIONE 

DISAVANZO 
PRESUNTO(5) 

COPERTURA DEL DISAVANZO PRESUNTO PER ESERCIZIO 

Totale 

(5) Corrisponde alla colonna (b) della tabella precedente 
(6) Comprende la quota del disavanzo non ripianata nell'esercizio precedente, secondo le modalità previste dalle norme. 

Disavanzo da debito autorizzato e non contratto
Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario 
Disavanzo tecnico al 31 dicembre ...... 
Disavanzo da costituzione del fondo anticipazioni di 
liquidità ex DL 35/2013 


